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PROCESUL VERBAL C.T.A.P. NR........

Avizare de receptie din data de

A. Obiectul avizarii
Definitivarea amenajamentului fondului forestier proprietate privata a Obstii Viisoara,
elaborat de S.C. Noco Carpatic S.R.L. Oradea.

B. Participanti

C. Constatari - concluzii

Din analiza documentatiei si a discutiilor purtate au rezultat urmatoarele:

Suprafata fondului forestier proprietate privata a Obstea Viisoara este de 2611,00 ha.

Din suprafata totala, 2532,31 ha (97%) sunt incadrate in grupa I-a functionala, categoriile
functionale 1.G. (1197,35 ha), 2.A. (1059,88 ha), 2.1. (0,45 ha), 5.C. (80,47 ha) si 6.G. ( 194,16ha),
terenurile afectate gospodarii silvice 6,95 ha (linii de vanatoare si terenuri pentru hrana vanatului
2,75 ha, cladiri, curti si depozite permanente 0,01 ha, terenuri cultivate pentru nevoile administratiei
2,39, ape care fac parte din fondul forestier 1,80) si terenurile neproductive 71,74 ha ocupa 3% din
fondul forestier.

Suprafata totala este aceeasi cu cea inscrisd in actele de proprietate. Baza cartografica
utilizata la determinarea suprafetelor si la intocmirea hartilor amenajistice este formata din planuri
de baza la scara 1:5000, pentru ntreaga suprafatd. Aceste planuri s-au folosit si la amenajarea
precedenta si sunt pe foi volante.

Principalele caracteristici structurale ale arboretelor sunt:
— comporzitia actuala (%): 53MO 23FA 14BR 7ME 1Pl 1PAM 1PLT Medie

— clasa de productie medie: 3,1 3,0 30 32 34 30 31 3,1
— consistenta medie(%): 79 68 74 84 86 48 81 76
— varsta medie (ani): 79 99 84 69 55 92 78 83

Padurea este cuprinsa in doua etaje fitoclimatice:
- Etajul montan de amestecuri (FM.) cu 1843,4 ha (73 %). Au fost identificate trei tipuri de statiune,
cel mai raspandit fiind 3332 — Montan de amestec Pm, brun edafic mijlociu, cu Asperula-Dentaria
cu 1820,92 ha (72%) — statiune de bonitate mijlocie,
- Etajul montan de molidisuri (FM3) cu 688,91 ha (27 %). Au fost identificate trei tipuri de statiune,
cel mai raspandit fiind 2312 — Montan de molidisuri Pm, brun podzolic-podzol brun edafic
submijlociu-mijlociu, cu Hylocomium cu 401,96 ha (16%) — statiune de bonitate mijlocie,

Clasificarea tipurilor de statiune pe bonitate este urmatoarea:
- statiuni de bonitate inferioara 154,53 ha (6%)

- statiuni de bonitate mijlocie  2377,78 ha (94%);

Total padure: 2532,31 ha (100 %).

S-au constituit trei subunitati de gospodarire, dupa cum urmeaza:
- S.U.P."A" - codru regulat, sortimente obisnuite ce cuprinde arborete din grupa I, categoria
1.1G (TIHH) avand o suprafata totala de 1197,35 ha ce reprezinta 46% din suprafata totala a padurii;
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- S.U.P."M" - paduri supuse regimului de conservare deosebita, ce cuprinde arboretele din
grupa I, categoriile: 2A(TH) si 21 (TII), avand o suprafata totala de 1060,33 ha ce reprezinta 41%
din suprafata totala a padurii.

- S.U.P."E" - Rezervatii pentru ocrotirea integrala a naturii, potrivit legii, ce cuprinde
arboretele din grupa I, categoriile: 1.5C (TI) si 1.6G (T1) avand o suprafata totala de 274,63 ha ce
reprezinta 11% din suprafata totala a padurii

Bazele de amenajare stabilite sunt urmatoarele:
— regimul: codru;
— compozitia-tel: 51IMO 22FA 21BR 6LA
tratamentul: taierilor progresive, taieri suCcesive §i tdieri cvasegradinarite,
exploatabilitatea: de protectie,
ciclu: 110 de ani.

Posibilitatea de produse principale este de 5037 mc/an, asigurand indice de recoltare de
1,93 mc/an/ha.

Posibilitatea de produse secundare este de 2079 mc/an, din care rarituri 2061 mc/an,
rezultand un indice de recoltare de 0,79 mc/an/ha.

Lucrari de ingrijire a arboretelor:

— degajari: 8,38 ha/an;

— curatiri: 2,20 ha/an cu volumul de extras de 18 mc/an;
rarituri: 66,90 ha/an cu volumul de extras de 2061 mc/an;
— igiena: 1068,38 ha/an cu volumul de extras de 926 mc/an;

Lucrari de conservare au fost prevazute a se executa pe 81,32 ha, urménd a se recolta un
volum total de 3528 m? (353 m®/an).

Lucrari de impadurire (integrale+completari) se prevad pe 0 suprafata de 101,00 ha.

Lungimea totala a instalatiilor de transport care pot deservi fondul forestier este de 13,8 km
(drumuri forestiere), asigurand o densitate de 5,28 m/ha si determinand o accesibilitate de 100%.

Amenajamentul mai contine prevederi privind protectia fondului forestier Tmpotriva
factorilor destabilizatori, precum si pentru valorificarea altor produse ale padurii Tn afara lemnului.

C.T.A.P. avizeaza favorabil lucrarea in forma prezentata, si propune avizarea ei in Comisia
Tehnica pentru Silvicultura din M.M.A.P.
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Suprafata [ha]

Folosinte
Grupa | GrILllpa Total

A Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi 2532,31 - 2532,31

AL Paduri si tgrequrl destlnate}mpadurlrn pentru car(.e se reglementeaza recoltarea de 119735 — 1197.35

produse principale (Total rAnd A11- A7) din care:

Ai- Padl'lr}, plapta}n cu reusita definitiva, regenerate pe cale artificiald sau naturala cu 119249 — 1192.49

Ai13 |reusitd partiald

A Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboraturilor de vant sau a altor B B 3
14 | cauze

Aus |Poieni sau terenuri destinate impaduririi 4,86 - 4,86

Ais | Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - =

A1z |Rachitarii naturale sau create prin culturi - - -

A, Paduri si terenuri destinate 1mPadur1r11 pentru care n.u se reglementeaza recoltarea 133496 _ |1334.86

de produse principale (Total rdnd Az1-Azs) din care:

Az Pa(.iurl., p}antatn c‘uwreuslj[a Eieﬁnltlva, terenuri impadurite pe cale naturala sau 133308| _ |133308

A, |artificiald cu reusitd partiald

A3 | Terenuri de impadurit in urma doboraturilor de vant sau a altor cauze - - -

A, |Poieni sau goluri destinate impaduririi 1,88 - 1,88

Azs | Terenuri degradate destinate impaduririi - - —

B Terenuri afectate gospodaririi silvice - - 6,95

C Terenuri neproductive - - 71,74

D Terenuri scoase temporar din fondul forestier - - -

D: |Transmise prin acte normative unor organizatii - - -

D2  |Ocupatii si litigii _ _ _
Total U.P. VIII VIISOARA 2532,31| - |2611,00
Enclave -

Repartitia suprafetelor din grupa I-a pe categorii functionale
Categoria functionala 5C 6G 21 2A 1G Total
Suprafata [ha] 80,47 194,16 0,45 1059,88 1197,35 2532,31
Unitati de gospodarire
Unitatea de gospodarire SUP , A SUP ,,M* SUP , E* Total
Suprafata [ha] 1192,49 1058,45 274,63 2525,57
Ciclul de productie [ani] 110 — - —

Densitatea retelelor de drumuri

Accesibilitatea fondului forestier

Publice

Forestiere | Exploatare Total La inceputul deceniului

La sfarsitul deceniului

In perspectiva

m/ha %

5,28 - 5,28 100 100

100




UM Specii
Indicatorul B Total MO FA BR | ME Pl |PAM | PLT | AN LA | SAC
Paduri pentru care Grupa
se reglementeazi Ip ha | 1192,49 566,83 | 350,16 | 186,49 | 53,29 | 10,33 | 17,08 | 6,75 | 098 | 044 | 0,14
recoltarea de
produse principale | Grupa ha
A1 1
Total A1 (GRUPA I+11) ha | 1192,49 566,83 | 350,16 | 186,49 | 53,29 | 10,33 | 17,08 | 6,75 | 098 | 044 | 0,14
Total U.P. (A1+A?) ha | 252557 | 132168 |580,43 366,00 | 186,81 | 30,07 | 20,43 | 1455 | 424 | 122 | 0,14
b - speciilor A % 100 48 29 16 4 1 1 1 - - -
roportia sp U.P. 0 100 53 23 14 7 1 1 1 ; ; ;
Clasa de productie | A1 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0
medie u.p. B 3,1 3,1 3,0 3,0 3,2 34 3,0 3,1 3,0 3,0 3,0
Consist di Ai % 71 77 61 70 85 89 46 83 67 80 100
onsistenta medie |y 5 0 76 79 68 | 74 | 84 | 8 | 48 | 81 | 77 | 8 | 100
\arsta medie Al ani 84 80 96 77 69 53 91 81 27 40 15
arsta medi U.P. : 83 79 9 | 84 | 69 | 55 | 92 | 78 | 39 | 53 | 15
Fond lemnos total A1 n 380278 219043 | 86471 | 55261 | 12216 | 2704 | 2534 | 1912 | 35 101 1
ond femnos total ™y 5 C 7881374 | 520614 |170109|133181| 40956 | 6368 | 3314 | 3763 | 742 | 326 | 1
\Volum lemnos Ar_| ool 819 386 247 | 296 | 229 | 262 | 148 | 283 36 230 7
U.P. 349 395 203 | 364 | 219 | 212 | 162 | 259 | 175 | 267 7
Indici de cregtere A1 | mc/an 5,7 74 3,7 58 3,6 6,9 0,9 15 4,1 11,4 -
curentd UP. | /ha 6,4 7,9 43 6,6 34 6,1 1,0 1,4 28 | 115
Posibilitatea anuala din mc/an| 5037 2363 | 1958 | 622 94 1
produse principale
posibilitatea anuala din o | 5079 1463 109 | 277 | 170 | s1 4 3
broduse secundare din care:
rarituri mc/an| 2061 1457 103 | 272 | 170 51 - 4 3
Indici de recoltare mc/an Principale Secundare Total
/ha 1,93 0,79 2,72
Degajari Curatiri Rarituri Taieri de igiena Taieri de conservare
. . Lucrarea
Lucrari de ingrijire si ha ha mc ha mc ha mc ha mc
conservare Total 83,75 22,04 | 184 |669,02|20607 |1068,38| 9258 81,32 3528
Anual 8,38 2,20 18 66,90 | 2061 [1068,38| 926 8,13 353
. Total | MO | LA | BR | FA
Specia ha
Lucrari de Integrale 94,03 46,48 3,87 20,09 23,06
impadurire -
Completari 6,97 5,51 0,12 0,55 0,79
Total 101,00 51,99 3,99 20,64 23,85
Structura pe clase de vdrsta
N VIl (121-

Clasa de varstd (ani)| 1 (1-20) | 11(21-40) | 111 (41-60) | IV (61-80) |V (81-100) VI (101-120) ') /o~ Total
Paduri Ars- | ha 116,58 36,18 268,39 65,70 382,63 147,60 175,41 1192,49
A3 % 10 3 23 6 31 12 15 100
Paduri A»s- | ha 4,27 9,22 400,00 355,79 335,65 143,38 84,77 1333,08
A2 % - 1 30 27 25 11 7 100
Total ha 120,85 45,40 668,39 421,49 718,28 290,95 260,18 2525,57

% 5 3 26 17 28 12 10 100

Nivel prognoza

Suprafata in
productie [ha]

Volumul arboretelor

exploatabile [mc]

Volumul arboretelor
preexploatabile [mc]

Posibilitatea anuala de
produse principale [mc]

In deceniul | 1192,49 240488 44991 5037
In deceniul 11 1192,49 5130
In deceniul 111 1192,49 5260
In perspectiva 1192,49 5240




U.P. VIII VIISOARA
S.U.P. ,,A“ — codru regulat
Ciclul — 110 de ani

Specia
N;' Indicatorul U.M. | Total
crt. MO | FA | BR | ME| Pl | PAM| PLT | AN | LA | SAC
Paduri pentru I 1192,49 | 566,83 | 350,16 | 186,49 | 53,29 | 10,33 | 17,08 | 6,75 | 098 | 044 | 0,14
care se Grupa ’ ‘ ‘ ‘ ' ' ’ ' ' ’ ’
reglementeaza Gruna
1 frecoltarea de ¥ P ha - - - - - - - - - - -
produse
principale Total 1192,49 | 566,83 | 350,16 | 186,49 | 53,20 | 1033 | 17,08 | 675 | 098 | 044 | 0,14
(A11-A13)
2 |Proportia speciilor % 100 48 29 16 4 1 1 1 - - -
3 |Clasa de productie — 30 30 | 30 | 30 | 30| 30| 30| 30| 30| 30 | 30
medie
4 |Consistenta medie % 71 77 61 70 85 89 46 83 67 80 100
5 |Varsta medie ani 84 80 96 77 69 53 91 81 27 40 15
6 |Volumul mediu mc/ha| 319 386 247 296 229 262 148 | 283 36 230 7
7 |Fond lemnos total mc | 380278 | 219043 | 86471 | 55261 | 12216 | 2704 | 2534 | 1912 35 | 101 1
g |Indice de crestere mc/ | e | 74 | 37 | s8 | 36| 69 | 09 | 15| 41 | 114 | -
curentd an/ha
9 ¥1’1d.101 de crestere mc/ 39 22 08 07 01 i _ _ _ i i
indicatoare an/ha
10 |Posibilitatea de mc/an| 5087 | 2362 | 1958 | 622 | - - e | - 1| - -
produse principale
11 |Posibilitatea de mc/an| 1107 | 756 | 75 | 151 | 95 | 26 | - 3 - 1 -
produse secundare
12 |Total (randul 10+11) mc/an| 6144 | 3118 | 2033 | 773 95 26 94 3 1 1 -
. U.M. Principale Secundare Total
13 |Indici de recoltare
mc/an/ha 4,22 0,93 5,15
Structura suprafetelor si volumelor pe clase de varsta
Clasa de varsta Total | Il 1 v V VI VIl
(ani) (1-20) | (21-40) | (41-60) | (61-80) | (81-100) | (101-120) | (121 si peste)
Suprafata [ha] 1192,49| 116,58 36,18 268,39 65,70 382,63 147,60 175,41
% 100 10 3 23 6 31 12 15
Volum [mc] 380278 4910 6428 93348 24739 15285 52176 43392
% 100 1 3 25 7 40 14 11
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U.P. VIII VIISOARA

S.U.P. ,M*“ — conservare deosebitda

Ciclul — ani
Specia
Nr. .
" Indicatorul U.M.
crt. Total | MO FA BR ME PI PLT | PAM | AN LA
Paduri pentru G | 105845 | 578,93 | 201,64 | 146,89 | 89,73 | 17,95 | 7,80 335 | 326 | 078
care nu se rupa : : : : : : : : : :
reglementeaza
1 recoltareade |Grupall Ha -
produse
principale Total 105845 | 578,93 | 201,64 | 146,89 | 89,73 | 17.95 | 7.80 | 335 | 326 | 078
(A21-Az3)
2 |Proportia speciilor % 100 55 19 15 8 2 1
3 |Clasa de productie - 31 | 31 30 31 33 | 35 33 30 | 30 | 30
medie
4 |Consistenta medie % 80 81 79 79 83 84 80 60 80 90
5 |Varsta medie ani 82 77 101 86 68 56 76 95 42 60
6 |Volumul mediu mc/ha | 373 402 356 416 208 193 237 233 217 288
7 |Fond lemnos total MC | 394542 | 232446 | 71666 | 64696 | 18704 | 3467 | 1851 780 707 225
g |Indice de crestere mc/ gy | a2 54 | 79 | 34 | 58 | 13 15 | 25 | 115
curentd an/ha
9 V‘?'”rf‘. p95|b|I de extras mc/an | 353 138 149 61 3 - - 2
rin taieri de conservare
10 Pasibilitatea de produse mc/an | 972 708 35 126 75 25 1 - - 2
secundare
11 |Total (randul 10+11) mc/an | 1325 | 846 184 187 78 25 1 2 - 2
. U.M. Conservare Secundare Total
12 |Indici de recoltare
mc/an/ha 0,33 0,92 1,25
Structura suprafetelor si volumelor pe clase de varsta
Clasa de varsta Total | 1 1 AV V VI (1\2/I1I .
(ani) (1-20) | (21-40) | (41-60) | (61-80) | (81-100) | (101-120) | " 3
Suprafata [ha] 1058,45 4,27 9,22 340,78 233,66 328,96 103,70 37,86
% 100 0 1 32 22 31 10 4
Volum [mc] 394542 137 1873 105258 80328 146169 42704 18073
% 100 0 0 27 20 37 11 5
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U.P. VIII VIISOARA
S.U.P. ,.E“ — Rezervatii pentru ocrotirea integrald a naturii, potrivit legii

Ciclul — ani
Specia
Nr. .
Indicatorul U.M.
crt. Total | MO ME FA BR PI
Paduri pentru G | 274,63 | 17592 | 43,79 | 29,02 | 24,11 | 1,79
Care nu se rupa : ‘ ' ! ! '
reglementeaza
1 recoltareade |Grupall Ha
produse
principale Total 274,63 | 175,92 | 43,79 | 29,02 | 24,11 | 1,79
(A21-Az3)
2 |Proportia speciilor % 100 63 16 11 9 1
3 |Clasa de productie _ 32 | 32 32 | 30 | 32 | 40
medie
4 | Consistenta medie % 84 84 87 80 79 80
5 |Varsta medie ani 87 81 73 116 121 50
6 | Volumul mediu mc/ha | 388 404 229 413 548 110
7 |Fond lemnos total mc | 106554 | 71125 | 10036 | 11972 | 13224 | 197
8 Indlceude Crestere mc/ 70 8.5 3.4 43 5.3 5.0
curenta an/ha
Structura suprafetelor si volumelor pe clase de vdrsta
Clasa de varsta Total | 1 i V4 Vv VI (1\2/? G
(ani) (1-20) (21-40) (41-60) (61-80) | (81-100) | (101-120) peste}
Suprafata [ha] 274,63 - - 59,22 122,13 6,89 39,68 46,91
% 100 - - 22 45 2 14 17
Volum [mc] 106554 - - 15108 44430 2950 20960 23106
% 100 - - 14 41 3 20 22
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PARTEA I-A - MEMORIU TEHNIC

1. SITUATIA TERITORIAL-ADMINISTRATIVA

1.1. Elemente de identificare a unitatii de productie

Fondul forestier care face obiectul prezentului amenajament apartine Obstea Viisoara , Judetul
Vrancea si provine in urma reconstituirii dreptului de proprietate in baza Legii nr. — Legea nr. 18/1991,
1/2000 si 247/2005 din Ocolul Silvic Tulnici, dupa cum urmeaza:

Tab. 1.1.1.Elemente de identificare a unitdtii de productie

Denumire fost Suprafata
Judetul oS up Parcele aferente “ha-
Tulnici Il Tisigg Mare. 31-68 1630,70
Vrancea IV Pr.Tiganului 19-30, 73-84 389,00
Naruja IV Izvoarele Narujei 1-18, 69-72 508,40
Soveja | Lepsa-Zboina 115, 116 82,90
Total - - - 2611,0

Geografic, padurile sunt situate in unitatea Carpato-Transilvaneana, Carpatii Orientali, Grupa
de la Curbura, Muntii Curburii externe, mai exact in Muntii Vrancei.

Suprafata totala a fondului forestier este de 2611,00 ha.

Din punct de vedere administrativ teritoriul in studiu este situat in intregime in judetul Vrancea,
pe raza comunei Tulnici.

1.2. Vecinatati, limite, hotare

Tn tabelul 1.2.1 se prezinta vecinatatile, limitele si hotarele Unititii de Productie VIII

VHSOARA.
Tabelul 1.2.1 Vecinatati, limite, hotare

Denumirea Puncte
Nr. crt. trupului de - Vecinatati Felul Limite Hotare
< cardinale
padure
N Obste Viisoara Naturala borne i a'rtzoru de
’ ’ limita
E O.S. Naruja-Ob. Nistoresti Naturala borne 31 a.rtlo“' de
1 Naruja = 11_m a =
S Obstea Negrilesti Naturala borne si a'rtzoru de
’ ’ limita
v Pasuni Viisoara Naturala borne i a.rtzoru de
’ ’ limita
N 0.S. Manastirea Casin Naturala borne 31 a.r‘tiorn de
’ limita
. o borne si arborii de
E Obstea Condratu Conventionala L
2 Lepsa I',mlta —~
S Obstea Moseni Tulnici Naturala borne 3! a.rkioru de
’ ’ limita
V Obstea Moseni Tulnici Naturala borne 3! a.rkioru de
’ ’ limita
Naturala i ii
N Obstea Moseni Tulnici borne 31 a.rkiorll de
’ ’ limita
Naturala i i
E Obstea Condratu . borne si arborii de
3 Viisoara N i limita
’ aturala i i
S Obstea Condratu . borne 31 a.“io“‘ de
’ limita
Naturala i i
\Y Obstea Negrilesti borne 31 3?13"“‘ de
’ ’ limita

Vecinatatile fondului forestier sunt specificate in procesul verbal de punere in posesie
prezentate la anexe. Hotarele unitatii sunt evidente, stabile si materializate in teren prin semne

conventionale, executate cu vopsea rosie pe arborii marginali si prin borne de hotar.
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1.3. Trupuri de padure componente
Padurile care constituie U.P. VIII Viisoara fac parte din 3 trupuri de padure, prezentate in

tabelul 1.3.1.
Tabelul 1.3.1 Denumirea trupurilor (bazinetelor) si suprafetele pe care le detin

Nr. | Denumirea trupului Denumirea Parcele Suprafata Localitatea n raza
crt. de padure bazintului componente [ha] careia se afla

1 Naruja Naruja 1-18, 69-72 508,95 Nistoresti

2 Lepsa Lepsa 115, 116 81,33 Tulnici

3 Viisoara - Puma 19-30, 73-84 739,07 Paulesti

’ Tisita Mare 31-68 1281,65 ’
Total U.P. VIII VIISOARA 2611,00 -

Paulesti, Tulnici si Nistoresti, judetul Vrancea

1.4. Repartizarea fondului forestier pe unitati teritorial-administrative
Padurile care fac obiectul acestui studiu se gadsesc in raza teritoriald a comunelor

1.5. Administrarea fondului forestier
Padurile apartinand Obstea Viisoara constituie fond forestier proprietate privata a obsti si este
administrat, pe baza contractuald, de catre O.S. Tulnici S.R.L si O.S. Naruja S.R.L, jud. Vrancea,
conform contractului de administrare realizat intre partii.

1.6. Terenuri acoperite cu vegetatie forestiera situate in afara fondului

forestier

Tn vecinitatea fondului forestier apartinand Obstea Viisoara nu existd terenuri acoperite cu
vegetatie forestiera situate in afara fondului forestier.
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2. ORGANIZAREA TERITORIULUI

2.1. Constituirea Unitatii de Productie

Constituirea unitatii de productie VIII Viisoara s-a facut in conformitate cu precizarile facute in
conferinta I-a de amenajare. Ca urmare a reconstituirii dreptului de proprietate asupra terenurilor
forestiere Tn baza Legii 1/2000, la amenajarea din anul 2002, din paduri ce au apartinut anterior de
O.S. Tulnici (2019,7 ha), O.S. Soveja (82,9 ha) si O.S. Naruja (508,4 ha), conform actelor de
proprietate. La vremea aceea, fondul forestier era situat pe raza a doud ocoale silvice si anume: O.S.
Tulnici (2102,8 ha) si respectiv O.S. Naruja (509,2 ha). La actuala revizuire, dupa Conferinta | de
amenajare din data de 18.05.2021, se modifica atat numerotarea cat si denumirea unor unitatii de
protectie in U.P. VIII Viisoara, administrarea facandu-se de O.S. Tulnici (2102,6 ha) si O.S. Naruja
(508,4 ha).

Actul legal de reconstituire a proprietatii Obstea Viisoara este reprezentat de Titlul de
Proprietate nr. 11226 din 22.08.2008.

2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

La actuala amenajare s-a pastrat parcelarul existent.

Delimitarea si materializarea parcelarului a fost efectuata de catre inginerii amenajisti si
corespunde cerintelor de ordin tehnic impuse de normele tehnice in vigoare.

Subparcelarul a suferit modificari atat din cauza lucrarilor efectuate pe timpul aplicarii
amenajamentului cat si analizei arboretelor. Subparcelarul a fost delimitat si materializat de catre
proiectant in conditii de calitate corespunzatoare normelor actuale. Limitele subparcelare au fost
materializate in teren cu semne orizontale cu vopsea rosie, iar la intersectia lor sau la ntalnirea cu
limite parcelare ori cu liziera (marginea padurii) s-au materializat prin inele cu vopsea rosie. S-au
respectat criteriile de constituire prevazute de normele tehnice.

Situatia suprafetelor medii parcelare si subparcelare de la amenajarea actuala se prezinta in
tabelul 2.2.1.1.

2.2.1. Marimea parcelelor si subparcelelor
Tabelul 2.2.1.1 Parcelarul si subparcelarul

Parcele Subparcele
An:jelrr]]a; z:]le.r.].tm Nr. Suprafata [ha] Nr. Suprafata [ha] Borne
Medie | Maxima Minima Medie | Maxima Minima
2011 86 30,4 112,3 5,4 295 8,9 66,1 0,3 152
2020 86 30,36 115,39 5,14 295 8,85 66,21 0,17 152

Suprafata maxima pe parcele este de 115,39 ha (parcela 43) iar minima este de 5,14 ha (parcela
40). Suprafata maxima pe subparcele este de 66,21 ha (u.a. 5F), iar minima este de 66,21 ha (u.a.
42A).

Suprafata maxima si minima a parcelelor se inscrie ca marime in precizarile normelor in
vigoare.

2.2.2. Situatia bornelor

La intersectia liniilor parcelare, a schimbarilor evidente de aliniament, precum si la intersectia
liniilor parcelare cu marginea padurii s-au amplasat 152 borne din piatra cioplita, amplasate pe movile
de pamant. Personalul de teren are obligatia de a urmari si revopsi atat limitele cat si bornele ce se
deterioreaza in timp.

Pentru a nu complica situatia S-a pastrat numerotarea bornelor din U.P. din care provin
suprafetele paduroase.

Tn tabelul de mai jos se prezinta situatia bornelor pe trupurile de padure componente:

Tabelul 2.2.2.1 Situatia bornelor
15



Nr. Denumirea Numarul Felul Parcelele unde
. . Numerotarea bornelor
crt. bazinetului bornelor | bornelor | sunt amplasate
1. Naruja 1-35 36 1-18, 69-72
2. Lepsa 244-249 6 Beton si 115, 116
221, 225-231, 235-242, L
3 Putna 245,054,256,257,259,261,262,114,38bis, 37-67,50 | 47 | Praud ) 190, 73-84
4 Tisita M 82, 87-91, 94-105, 107-112, 114-130, 135-138, 63 P 31-68
: ¥t Viare 140-142, 144-155, 157, 185, 186
Total U.P. VIIL VIISOARA 152 - -
2.2.3. Corespondenta intre parcelarul precedent si cel actual
Deoarece exista deosebiri de constituire a subparcelelor fatd de amenajarea precedenta,

corespondenta este prezentata in tabelul 2.2.3.1.

Tabelul 2.2.3.1

Corespondenta intre parcelarul si subparcelarul precedent si cel actual

Numarul parcelei si subparcelei din amenajamentul:

Actual Precedent Actual Precedent
u.a. nou u.a. vechi U.P. vechi u.a. nou u.a. vechi U.P.vechi

1A 1A VIII Visoara 10C 10C VIII Visoara
1B 1B VIII Visoara 10D 10D VIII Visoara
1C 1C VIII Visoara 10E 10E VIII Visoara
1D 1E VIII Visoara 10F 10F VIII Visoara
1N1 1N1 VIII Vigoara 10G 10G VIII Visoara
IN2 IN2 VIII Visoara 10H 10H VIl Visoara
2A 2A VIII Visoara 10N 10N VIII Visoara
2B 2B+%2C VIII Visoara 11A 11A VIII Visoara
2C %2C-%2B VIII Vigoara 11B 11B VIII Visoara
3B 3B VIII Vigoara 11C 11C VIII Vigoara
3C 3C VIII Visoara 11N1 11N1 VIII Visoara
3D 3D VIII Visoara 11N2 11N2 VIII Visoara
3E 3E VIII Visoara 12A 12A VIII Visoara
4B 4B+%4C VIII Vigoara 12B 12B VIII Visoara
4C %4C-%4B VIII Visoara 12N1 12N1 VIII Visoara
5A %5A-%5E-5A-5C VIl Visoara 12N2 12N2 VIII Visoara
5B %5B-5H VIII Visoara 13 A 13A VIII Visoara
5C 5C VIl Visoara 13B 13B VIII Visoara
5D 5D VIII Visoara 13C 13C VIII Visoara
5E 5E+%5A VIII Visoara 13D 13D VIII Visoara
5F SF VIII Visoara 13N 13N VIII Visoara
5G 5G VIII Visoara 14 A 14A VIII Visoara
5H %5B VIII Visoara 14 B 14B VIII Vigoara
5A %5A VIII Visoara 14N1 14N1 VIII Visoara
5C %5A VIII Visoara 14N2 14N2 VIII Visoara
5N 5N VIII Visoara 14N3 14N3 VIII Visoara
6 6 VIII Visoara 15A 15A VIII Visoara
7A TA VIII Visoara 15B 15B VIII Visoara
7B 7B VIII Visoara 15C 15C VIII Visoara
N 7N VIII Visoara 15T 15T VIII Visoara
8 A 8A VIII Visoara 16 A 16A VIII Visoara
8N1 8N1 VIII Visoara 16 B 16B VIl Vigoara
8N2 8N2 VIII Visoara 16 C 16C VIII Visoara
9A 9A VIII Visoara 16 D 16D VIII Visoara
9B 9B VIII Visoara 17A |17TA+17E+17F+%17B VIII Visoara
10A 10A VIII Visoara 17B %17B-%17A VIII Visoara
10B 10B VIII Visoara 17C 17C VIII Visoara
17D 17D VIl Visoara 34 C 34C VIII Visoara
18 A 18A VIII Visoara 35 35 VIII Visoara
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Numadrul parcelei si subparcelei din amenajamentul:

Actual Precedent Actual Precedent
u.a. nou u.a. vechi U.P. vechi u.a. nou u.a. vechi U.P.vechi

18B 18B VIII Visoara 36 A 36A VIII Visoara
18C 18C VIl Visoara 36 B 36B VIII Visoara
19A 19A VIII Visoara 36C 36C VIII Visoara
19 B 19B VIII Visoara 37A 37A VIl Visoara
20A 20A VIII Vigoara 37B 37B VIII Visoara
20B 20B VIII Visoara 37C 37C VIII Visoara
21 A 21A VIII Visoara 37D 37D VIII Visoara
21B 21B VIII Visoara 37E 37E VIII Visoara
21C 21C VIII Vigoara 38 A 38A VIII Visoara
21D 21D VIl Vigoara 38 B 38B VIII Visoara
21 E 21E VIII Vigoara 39 39 VIII Visoara
22 A 22A VIII Visoara 40 40 VIII Visoara
22B 22B VIII Visoara 41 41 VIl Vigoara
23 A 23A VIl Vigoara 42 A 42A VIII Visoara
23 B 23B VIII Vigoara 42B 42B VIII Visoara
24 A 24A VIII Visoara 42 C 42C VIII Visoara
24 B 24B VIII Visoara 42 D 42D VIII Visoara
24 C 24C VIII Visoara 42 E 42E VIII Visoara
24D 24D VIII Visoara 42 F 42F VIII Visoara
24 E 24E VIII Vigoara 43 A 43A VIII Visoara
24A 24A VIII Visoara 43 B 43B VIII Visoara
25 A 25A VIII Visoara 43 C 43C VIII Visoara
25B 25B VIII Visoara 43D 43D VIII Visoara
25C 25C VIII Vigoara 43 E 43E VIl Visoara
25D 25D VIII Visoara 44 44 VIII Visoara
25V 25V VIII Visoara 45 A 45A VIII Visoara
26 A 26A VIII Visoara 45B 45B VIII Visoara
26B 26B VIII Visoara 45C 45C VIII Vigoara
26 C 26C VIII Visoara 45D 45D VIII Visoara
26 D 26D VIII Visoara 45N 45N VIII Visoara
27 A 27A VIII Visoara 45V1 45V1 VIII Visoara
27B 27B VIl Visoara 45V?2 45V?2 VIII Visoara
27C 27C VIII Vigoara 46 A 46A VIII Visoara
28 A 28A VIII Vigoara 46 B 46B VIII Visoara
28B 28B VIII Visoara 46 C 46C VIII Visoara
29 A 29A VIl Vigoara 46N 46N VIII Visoara
29B 29B VIII Visoara 47 A 47A VIII Vigoara
29C 29C VIII Visoara 47B 47B VIII Visoara
29D 29D VIII Vigoara 48 A 48A VIII Visoara
30 A 30A VIII Vigoara 48 B 48B VIII Visoara
30B 30B VIII Visoara 48 C 48C VIII Visoara
31A 31A VIII Visoara 48N 48N VIII Visoara
31B 31B VIII Visoara 49 A 49A VIII Visoara
31C 31C VIII Vigoara 49B 49B VIII Visoara
31D 31D VIl Vigoara 50 A 50A VIII Visoara
32A 32A VIII Visoara 50B 50B VIII Visoara
32B 32B VIII Visoara 51 A 51A VIII Visoara
32C 32C VIII Vigoara 51N 51N VIII Visoara

33 33 VIII Vigoara 52 A 52A VIII Visoara
34 A 34A VIII Vigoara 52N 52N VIII Visoara
34B 34B VIII Visoara 53 A 53A VIII Vigoara
53N 53N VIII Visoara 70N 70N VIII Visoara
54 A 54A VIII Visoara 71A 71A VIl Vigoara
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Numadrul parcelei si subparcelei din amenajamentul:

Actual Precedent Actual
u.a. nou u.a. vechi U.P. vechi u.a. nou u.a. vechi U.P.vechi

54 B 54B VIII Vigoara 71B 71B VIII Visoara
55 A 55A VIII Visoara 71C 71C VIII Visoara
55B 55B VIII Visoara 71T 71T VIII Visoara
56 A 56A VIII Visoara 72A 72A VIII Vigoara
56 B 56B VIII Visoara 72B 72B VIII Vigoara
56 C 56C VIII Visoara 72N1 72N1 VIII Visoara
56 D 56D VIII Visoara 72N2 72N2 VIII Visoara
S57TA 57A+%57C VIII Visoara 72N3 72N3 VIII Vigoara
57B 57B VIl Vigoara 72N4 72N4 VIII Visoara
57C %57C-%57A VIII Vigoara 73 A 73A VIII Visoara
58 A 58A VIII Vigoara 73B 73B VIII Visoara
58 B 58B VIII Visoara 74 A T4A VIII Visoara
58 C 58C VIII Visoara 74 B 74B VIII Visoara
58 D 58D VIII Vigoara 74C 74C VIII Visoara
58V 58V VIII Vigoara 74D 74D VIII Visoara
59 A 59A VIII Visoara 74 E T4E VIII Visoara
59 B 59B VIII Visoara 74 F T4F VIII Visoara
59C 59C VIII Visoara 75 A 75A VIII Visoara
60 A 60A VIII Visoara 75B 75B VIII Visoara
60 B 60B VIII Vigoara 75 A 75A VIII Visoara
60 C 60C VIII Visoara 75N 75N VIII Visoara
60 D 60D VIII Visoara 76 A 76A VIII Visoara
61 A 61A VIII Visoara 76 B 76B VIII Visoara
61 B 61B VIII Vigoara 76 C 76C VIII Vigoara
62 A 62A VIII Visoara 76 D 76D VIII Visoara
62 B 62B VIII Visoara 76 E 76E VIII Visoara
62 C 62C VIII Visoara 76 F 76F VIII Visoara
62D 62D VIII Visoara 76 G 76G VIII Visoara
62 E 62E VIl Vigoara 77TA T7A VIII Visoara
62V 62V VIII Visoara 77B 77B VIII Visoara
63 A 63A VIl Visoara 77C 77C VIII Visoara
63 B 63B VIII Visoara 77D 77D VIII Visoara
63 C 63C VIII Vigoara 77E 77E VIl Visoara
63V 63V VIII Visoara 77F 77F VIII Visoara

64 64 VIII Visoara 78 A 78A VIII Visoara
65 A 65A VIII Visoara 78 B 78B VIII Visoara
65B 65B VIII Visoara 78C 78C VIII Vigoara
66 A 66A VIII Visoara 78D 78D VIII Visoara
66 B 66B VIII Visoara 78 E 78E VIII Visoara
66 C 66C VIII Visoara 78 F 78F VIII Visoara
66 D 66D VIl Visoara 79 A 79A VIII Visoara
67 A 67A VIII Visoara 79B 79B VIII Visoara
67N 67N VIII Visoara 80 A 80A VIII Visoara
68 A 68A VIII Visoara 80B 80B VIII Vigoara
68 B 68B VIII Vigoara 80C 80C VIII Visoara
68 C 68C VIII Visoara 80D 80D VIII Visoara
69 A 69A VIII Visoara 80 E 80E VIII Visoara
69 B 69B VIII Visoara 81 A 81A VIII Visoara
69 C 69C VIII Visoara 81B 81B VIII Visoara
69T 69T VIII Visoara 81C 81C VIII Visoara
70A 70A VIII Visoara 81D 81D VIII Visoara

82 82 VIII Visoara 115 115 VIII Visoara
83 A 83A VIII Visoara 116 A 116A VIII Visoara
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Numadrul parcelei si subparcelei din amenajamentul:

Actual Precedent Actual Precedent
u.a. hou u.a. vechi U.P. vechi u.a. hou u.a. vechi U.P.vechi
83 B 83B VIII Visoara 116 B 116B VIII Visoara
83C 83C VIII Visoara 116 C 116C VIII Visoara
84 84 VIII Visoara - - -

2.3. Planuri de baza utilizate. Ridicari in plan folosite pentru reambularea
planurilor de baza

2.3.1. Planuri de baza utilizate

Pentru determinarea suprafetelor si intocmirea hartilor amenajistice la scara 1:20.000 s- au
folosit planuri de productie la scara 1:5.000 (foi volante), cu echidistanta curbelor de nivel de 5 metri.
planuri de baza la scara 1:5000, foi volante cu curbe de nivel, cu echidistanta de 5 m. Planurile au fost
editate de I.G.F.C.O.T. in anul 1975. Aceleasi planuri au fost utilizate si la revizuirea amenajamentului
O.S. Tulnici si O.S. Naruja (2012).

L-35-077-B-d-1-1V L-35-077-B-d-4-1 L-35-078-A-c-1-111
L-35-077-B-d-2-111 L-35-077-B-d-4-11 L-35-078-A-c-3-1
L-35-077-B-d-2-1V L-35-077-B-d-4-111 L-35-078-A-c-3-Il1
L-35-077-B-d-3-11 L-35-077-B-d-4-1V L-35-078-C-a-1-I
L-35-077-B-d-3-1V L-35-077-D-b-2-11

2.3.2. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

Cu ocazia actualei amenajari, pentru completarea planurilor de baza cu detalii amenajistice noi
s-au executat ridicari in plan cu dispozitive GPS pe o lungime de 17,7 km cu un numar de 360 puncte;
acestea s-au transpus pe planurile topografice mentionate la subcapitolul 2.3.1., in vederea determinarii
suprafetelor pe cale analitica si a realizarii hartilor de amenajament.

2.4. Suprafata fondului forestier

2.4.1. Determinarea suprafetelor

Suprafata fondului forestier este cea pusa in posesie proprietarului prin documentele de
proprietate. Suprafata a fost determinata utilizand planurile de baza, iar acolo unde au intervenit
modificari ale vechiului parcelar si subparcelar dupa echiparea planurilor de baza cu noile detalii
amenajistice s-a trecut la determinarea suprafetelor prin procedee matematice si grafice prin
intermediul GIS.

Tabelul 2.4.1.1
Determinarea suprafetelor - recapitulatie
Suprafata la Suprafata din Diferente Justificari
actuala actele de punere
amenajare n posesie * - i -
2611,00 2611,00 - - - | - - | -

Diferentele de suprafata intre subparcelele din amenajamentul expirat si cel actual se datoreaza
exclusiv diferentelor de suprafata rezultate in urma masuratorilor efectuate in teren a limitelor de
subparcela si recalcularea suprafetei acestora.

Tn tabelul 2.4.2.1, In cursul deceniului urmitor, vor fi inregistrate toate miscarile de suprafata
care vor avea loc si actele justificative.
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2.4.2. Tabelul 1E
Tabelul 2.4.2.1 Evidenta miscarilor de suprafatd din fondul forestier

EVIDENTA MISCARILOR DE SUPRAFATA DIN FONDUL FORESTIER

Modificari in suprafata fondului Scoateri temporale din fondul Defrisari
NI Actul de proprietate 0.S. - U.P. din care forestier forestier fara Semné_tura
u.a. S 2 Data scoatere sefului de
crt 8 (i ntran il SOLD Supraf Termen | reprim | din fond ocol silvic
Felul Nr. Data Ha Ha irii forestier
1A 1.00 1.00
1B 7.80 8.80
1C 5.70 14.50
1E 3.50 18.00
1N1 0.80 18.80
1N2 0.90 19.70
2A 1.10 20.80
2B 2.70 23.50
2C 11.30 34.80
3B 1.90 36.70
3C 6.40 43.10
3D 25.90 69.00
3E 0.50 69.50
4B 10.40 79.90
O.S. Néruja — U.P. 4C 9.00 88.90
LN 5A 5.70 94.60
5B 7.80 102.40
5C 1.20 103.60
5D 2.30 105.90
5E 2.50 108.40
5F 0.30 108.70
5G 1.00 109.70
5N 0.70 110.40
6 17.40 127.80
TA 7.50 135.30
7B 1.70 137.00
7N 0.80 137.80
8A 9.00 146.80
8N1 0.80 147.60
8N2 0.80 148.40
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Nr.
Crt

Actul de proprietate

Felul

Nr.

Data

O.S. - U.P. din care
face parte

Modificari in suprafata fondului Scoateri temporale din fondul Defrisari

forestier forestier fara Semndtura

u.a. Tt Tesiri SOLD Supraf Data scoatere sefuluj d.e

Termen | reprim | dinfond | ocol silvic

Ha Ha irii forestier

9A 28.00 176.40
9B 2.50 178.90
10A 6.20 185.10
10B 6.00 191.10
10C 0.90 192.00
10D 1.00 193.00
10E 0.50 193.50
10F 3.80 197.30
10G 2.60 199.90
10H 0.60 200.50
10N 1.00 201.50
11A 22.00 223.50
11B 0.70 224.20
11C 1.10 225.30
11IN1 0.80 226.10
11IN2 0.80 226.90
12A 7.30 234.20
12B 6.10 240.30
12N1 5.00 245.30
12N2 0.80 246.10
13A 1.50 247.60
13B 2.00 249.60
13C 6.60 256.20
13D 8.50 264.70
13N 0.90 265.60
14A 32.90 298.50
14B 10.20 308.70
14N1 0.30 309.00
14N2 0.30 309.30
14N3 0.90 310.20
15A 4.80 315.00
15B 2.00 317.00
15C 7.10 324.10
15T 0.90 325.00
16A 6.70 331.70
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Modificari in suprafata fondului Scoateri temporale din fondul Defrisari
NI Actul de proprietate 0.S. - U.P. din care forestier forestier fara Semna_tura
u.a. S 2 Data scoatere sefului de
L EES[EIE ntran e SOLD Supraf Termen | reprim | dinfond | ocol silvic
Felul Nr. Data Ha Ha irii forestier
16B 8.30 340.00
16C 19.40 359.40
16D 4.10 363.50
17A 2.20 365.70
17B 13.20 378.90
17C 0.70 379.60
17D 0.50 380.10
17E 6.00 386.10
17F 1.40 387.50
18A 17.20 404.70
18B 12.50 417.20
18C 2.80 420.00
69A 2.00 422.00
69B 7.30 429.30
69C 8.30 437.60
69T 0.50 438.10
70A 24.40 462.50
70N 0.60 463.10
71A 5.30 468.40
71B 0.40 468.80
71C 0.90 469.70
71T 0.20 469.90
72A 10.10 480.00
72B 26.00 506.00
72N1 0.60 506.60
72N2 0.60 507.20
72N3 0.60 507.80
72N4 0.60 508.40
19A 10.80 519.20
19B 6.30 525.50
- 20A 8.40 533.90
N N BE BE T”'T”.'C.' “UP I 508 13.50 547.40
Isita 21A 7.10 554.50
21B 1.80 556.30
21C 10.70 567.00
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Nr.
Crt

Actul de proprietate

Felul

Nr.

Data

O.S. - U.P. din care
face parte

Modificari in suprafata fondului Scoateri temporale din fondul Defrisari

forestier forestier fara Semndtura

u.a. Tt Tesiri SOLD Supraf Data scoatere sefuluj d.e

Termen | reprim | dinfond | ocol silvic

Ha Ha irii forestier

21D 16.70 583.70
21E 5.00 588.70
22A 6.40 595.10
22B 12.50 607.60
23A 20.20 627.80
23B 5.10 632.90
24A 23.60 656.50
24B 6.60 663.10
24C 11.40 674.50
24D 2.40 676.90
24E 5.20 682.10
24A 0.10 682.20
25A 1.40 683.60
25B 10.10 693.70
25C 2.60 696.30
25D 3.00 699.30
25V 0.50 699.80
26A 5.60 705.40
26B 0.70 706.10
26C 30.20 736.30
26D 4.80 741.10
27A 4.60 745.70
27B 17.90 763.60
27C 0.80 764.40
28A 39.70 804.10
28B 1.40 805.50
29A 3.00 808.50
29B 2.40 810.90
29C 20.20 831.10
29D 3.90 835.00
30A 1.60 836.60
30B 26.90 863.50
31A 12.30 875.80
31B 14.10 889.90
31C 1.40 891.30
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Nr.
Crt

Actul de proprietate

Felul

Nr. Data

O.S. - U.P. din care
face parte

Modificari in suprafata fondului Scoateri temporale din fondul Defrisari

forestier forestier fara Semndtura

u.a. Tt Tesiri SOLD Supraf Data scoatere sefuluj d.e

Termen | reprim | dinfond | ocol silvic

Ha Ha irii forestier

31D 3.10 894.40
32A 1.70 896.10
32B 13.70 909.80
32C 5.50 915.30
33 21.40 936.70
34A 2.90 939.60
34B 8.00 947.60
34C 20.60 968.20
35 33.70 1001.90
36A 3.90 1005.80
36B 4.40 1010.20
36C 32.70 1042.90
37A 5.50 1048.40
37B 17.30 1065.70
37C 7.80 1073.50
37D 4.50 1078.00
37E 1.30 1079.30
38A 13.40 1092.70
38B 1.20 1093.90
39 8.20 1102.10
40 6.60 1108.70
41 16.90 1125.60
42A 59.50 1185.10
42B 1.80 1186.90
42C 1.80 1188.70
42D 10.50 1199.20
42E 5.50 1204.70
42F 31.60 1236.30
43A 11.20 1247.50
43B 30.50 1278.00
43C 7.30 1285.30
43D 35.20 1320.50
43E 28.10 1348.60
44 30.20 1378.80
45A 3.00 1381.80
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Nr.
Crt

Actul de proprietate

Felul

Nr.

Data

O.S. - U.P. din care
face parte

Modificari in suprafata fondului Scoateri temporale din fondul Defrisari

forestier forestier fara Semndtura

u.a. Tt Tesiri SOLD Supraf Data scoatere sefuluj d.e

Termen | reprim | dinfond | ocol silvic

Ha Ha irii forestier

45B 32.60 1414.40
45C 6.00 1420.40
45D 22.00 1442.40
45N 5.00 1447.40
45V1 0.40 1447.80
45V2 0.30 1448.10
46A 3.80 1451.90
46B 16.90 1468.80
46C 6.70 1475.50
46N 1.30 1476.80
47A 18.10 1494.90
47B 9.00 1503.90
48A 6.70 1510.60
48B 21.50 1532.10
48C 1.40 1533.50
48N 2.90 1536.40
49A 6.20 1542.60
49B 2.00 1544.60
50A 0.70 1545.30
50B 4.70 1550.00
51A 16.80 1566.80
51N 3.50 1570.30
52A 45.70 1616.00
52N 6.70 1622.70
53A 37.30 1660.00
53N 3.00 1663.00
54A 10.70 1673.70
54B 28.50 1702.20
55A 6.60 1708.80
55B 2.70 1711.50
56A 14.80 1726.30
56B 6.80 1733.10
56C 1.20 1734.30
56D 9.50 1743.80
57A 12.40 1756.20
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Nr.
Crt

Actul de proprietate

Felul

Nr.

Data

O.S. - U.P. din care
face parte

Modificari in suprafata fondului Scoateri temporale din fondul Defrisari

forestier forestier fara Semndtura

u.a. Tt Tesiri SOLD Supraf Data scoatere sefuluj d.e

Termen | reprim | dinfond | ocol silvic

Ha Ha irii forestier

57B 0.90 1757.10
57C 17.20 1774.30
58A 5.20 1779.50
58B 35.00 1814.50
58C 0.60 1815.10
58D 15.90 1831.00
58V 0.90 1831.90
59A 49.90 1881.80
59B 4.50 1886.30
59C 1.10 1887.40
60A 18.20 1905.60
60B 0.50 1906.10
60C 1.30 1907.40
60D 1.50 1908.90
61A 10.40 1919.30
61B 3.30 1922.60
62A 3.20 1925.80
62B 7.20 1933.00
62C 2.00 1935.00
62D 10.60 1945.60
62E 0.80 1946.40
62V 0.30 1946.70
63A 17.20 1963.90
63B 6.30 1970.20
63C 1.40 1971.60
63V 0.30 1971.90
64 10.40 1982.30
65A 10.20 1992.50
65B 22.60 2015.10
66A 5.60 2020.70
66B 5.10 2025.80
66C 4.60 2030.40
66D 7.40 2037.80
67A 66.10 2103.90
67N 1.10 2105.00
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Nr.
Crt

Actul de proprietate

Felul

Nr.

Data

Modificari in suprafata fondului Scoateri temporale din fondul Defrisari
0.S. - U.P. din care forestier forestier = férté Se?nllé_tt:jr:l
u.a. S 2 s ata scoatere sefului
face parte trAr et SOLD Supraf Termen | reprim | dinfond | ocol silvic
Ha Ha irii forestier

68A 23.70 2128.70
68B 7.60 2136.30
68C 2.80 2139.10
73A 2.40 2141.50
73B 26.30 2167.80
74A 2.30 2170.10
74B 0.50 2170.60
74C 4.40 2175.00
74D 1.60 2176.60
T4E 13.30 2189.90
T4F 0.90 2190.80
75A 14.10 2204.90
75B 15.90 2220.80
75A 2.50 2223.30
75N 0.50 2223.80
76A 5.60 2229.40
76B 3.20 2232.60
76C 9.30 2241.90
O.S. Tulnici — IV Pr. 76D 7.40 2249.30
Tiganului 76E 1.50 2250.80
76F 3.00 2253.80
76G 1.10 2254.90
77A 13.90 2268.80
77B 5.40 2274.20
77C 2.00 2276.20
77D 20.70 2296.90
77E 2.20 2299.10
77F 5.50 2304.60
78A 0.90 2305.50
78B 2.70 2308.20
78C 1.40 2309.60
78D 14.20 2323.80
78E 1.40 2325.20
78F 1.70 2326.90
79A 17.40 2344.30
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Modificari in suprafata fondului Scoateri temporale din fondul Defrisari
NI Actul de proprietate 0.S. - U.P. din care forestier forestier fara Semné_tura
u.a. S 2 Data scoatere sefului de
L EES[EIE ntran e SOLD Supraf Termen | reprim | din fond ocol silvic
Felul Nr. Data Ha Ha irii forestier
79B 21.10 2365.40
80A 1.60 2367.00
80B 7.80 2374.80
80C 9.70 2384.50
80D 2.90 2387.40
80E 2.30 2389.70
81A 10.70 2400.40
81B 25.40 2425.80
81C 0.40 2426.20
81D 0.90 2427.10
82 42.20 2469.30
83A 2.80 2472.10
83B 9.30 2481.40
83C 7.80 2489.20
84 38.90 2528.10
115 25.20 2553.30
0.S. Soveja— U.P. | 116A 20.30 2573.60
| N . Lepsa Zboina 1168 14.40 2588.00
116C 23.00 2611.00
Total VIII Viisoara 2611,00 2611,00
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Defrisari
Nr Actul de proprietate 0.S. - U.P. din care forestier forestier fara Semnatura
Crt face parte u.a. Tt Tesiri SOLD Supraf Data scoatere sefulql d.e
Termen | reprim | dinfond | ocol silvic

Felul NI’. Data Ha Ha "-" forestier

Modificari in suprafata fondului

Scoateri temporale din fondul
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2.4.3. Utilizarea fondului forestier
Tabelul 2.4.3.1 Utilizarea fondului forestier

i . . Suprafata
Simbol Categoria de folosinta
ha %
A Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpéaduririi 2532,31 97
Al Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglementeaza recoltarea de 1197.35 46
produse principale
All Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 1187,13 46
Al2 Regenerari pe cale artificiald cu reusita partiala - -
Al3 Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala 5,36 -
Al4 Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboraturilor de vant sau a altor cauze - -
Al5 Poieni sau goluri destinate impaduririi 4,86 -
Al6 Terenuri degradate prevazute a se impaduri - -
Al7 Raéchitarii naturale ori create prin culturi - -
A2 Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglementeaza recoltarea de 1334.96 51
produse principale
A2l Paduri inclusiv plantatii cu reusitd definitiva 1333,08 51
A22 Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiald cu reusita partiala - -
A23 Terenuri de reimpadurit in urma doboraturilor de vant sau a altor cauze - -
A24 Poieni sau goluri destinate impaduririi 1,88 -
A25 Terenuri degradate destinate impaduririi - -
B Terenuri afectate gospodaririi silvice 6,95 -
Bl Linii parcelare principale - -
B2 Linii de vandtoare si terenuri pentru hrana vanatului 2,75 -
B3 Instalatii de transport forestier: drumuri, cai ferate si funiculare permanente - -
B4 Cladiri, curti si depozite permanente 0,01 -
B5 Pepiniere si plantatii semincere - -
B6 Culturi de arbusti fructiferi, de plante medicinale si melifere, etc. - -
B7 Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei 2,39 -
B8 Terenuri cu fazanerii, pastravarii, centre dg prelucrare a fructelor de padure, uscatorii de i i
seminte, etc.
B9 Ape care fac parte din fondul forestier 1,80 -
B10 Culoare pentru linii de inalta tensiune - -
C Terenuri neproductive: stancdrii, saraturi, mlastini, ravene, etc. 71,74 3
D Terenuri scoase temporar din fondul forestier - -
D1 Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii pentru instalatii i i
electrice, petroliere sau hidrotehnice, pentru cariere, depozite, etc.
D2 Detinute de persoane fizice sau juridice fard aprobarile legale necesare, ocupatii si litigii - -
TOTAL 2611,00 | 100
Tabelul 2.4.3.2
Categorii de folosingd forestierd
Nr _ Suprafata [ha]
ort. Simbol Categoria de folosinta forestiera Totala:
. Grl Grll
din care
1 P Fond forestier total 2611,00 2532,31 -
1.1 P.D. Terenuri acoperite cu padure 2525,57 2525,57 -
1.2 P.C. Terenuri care servesc nevoilor de cultura - - -
1.3 P.S. Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica 4,55 - -
1.4 P.A. Terenuri care servesc nevoilor de administrare forestiera 2,40 - -
1.5 P.l. Terenuri afectate impaduririi 6,74 6,74 -
1.6 P.N. Terenuri neproductive 71,74 - -
1.7 P.T. Fasie frontiera - - -
1.8 P.O. Terenuri scoase temporar din fondul forestier i neprimite - - -
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2.4.4. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

Tabelul 2.4.4.1 Evidenta fondului forestier pe destinatii si detindtori

FF Denumirea indicatorilor Total Minister Alti
detinatori

FONDUL FORESTTIER - TOTATL (P) 2611,00 2611,00

1 TERENURI ACOPERITE CU PADURE (PD) 2525,57 2525,57

101 |RASINOASE (PDR) 1719,00 1719,00

102 |FOIOASE (PDF) 806, 60 806, 60

103 |RACHITARII (CULTIVATE SI NATURALE) (PDS)

2 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA (PC)

201 |[PEPINIERE (PCP)

202 |PLANTAJE (PCJ)

203 |[COLECTII DENDROLOGICE (PCD)

3 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVIC (PS) 4,55 4,55

301 |ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE) (PSZ)

302 |TERENURI PENTRU HRANA VANATULUI (PSV) 2,75 2,75

303 |APE CURGATOARE (PSR)

304 |APE STATATOARE (PSL) 1,80 1,80

305 |PASTRAVARII (PSP)

306 |FAZANERII (PSF)

307 |CRESCATORII ANIMALE CU BLANA FINA (PSB)

308 |CENTRE FRUCTE DE PADURE (PSD)

309 |PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE, CIUPERCI (PSU)

310 |ATELIERE DE IMPLETITURI (PSI)

311 |SECTII SI PUNCTE APICOLE (PSA)

312 |USCATORII SI DEPOZITE DE SEMINTE (PSS)

313 |CIUPERCARII (PSC)

4 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM. FORESTIERA (PA) 2,40 2,40

401 |SPATII DE PRODUCTIE SILVICA SI CAZARE PERS. SILVIC(PAS) 0, ,01

402 |CAI FERATE FORESTIERE (PAF)

403 |DRUMURI FORESTIERE (PAD)

404 |LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR (PAP)

405 |DEPOZITE FORESTIERE (PAZ)

406 |DIGURI (PAG)

407 |CANALE (PAC)

408 |ALTE TERENURI (PARA) 2,39 2,39

5 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI (PI) 6,74 6,74

501 |CLASA DE REGENERARE (PIR) 6,74 6,74

502 |TERENURI INTRATE CU ACTE LEGALE IN F. FORESTIER (PIF)

6 TERENURI NEPRODUCTIVE (PN) 71,74 71,74

601 |STANCARII, ABRUPTURI (PNS) 70,75 70,75

602 |BOLOVANISURI, PIETRISURI (PNP)

603 |[NISIPURI (ZBURATOARE SI MARINE) (PNN)

604 |RAPE - RAVENE (PNR) 0,99 0,99

605 |SARATURI CU CRUSTA (PNC)

606 |MOCIRLE - SMARCURI (PNM)

607 |GROPI DE IMPRUMUT SI DEPUNERI STERILE (PNG)

701 |FASIE FRONTIERA (PF)

801 |TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN F. FORESTIER SI NEREP(PT)

2.4.5. Evidenta fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

Tabelul 2.4.5.1
Evidenta fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

Nr. Denumirea indicatorilor Minister Alti
crt. detinatori

1IFONDUL FORESTIER TOTAL (RIND 2+33) 2611,00  2611,00

2 SUPRAFATA PADURILOR TOTAL (RIND 3+10) 2525,57  2525,57

3 RASINOASE 1718,97  1718,97

4 MOLID 1321,68  1321,68

5 - DIN CARE : IN AFARA ARFALULUT

6 BRAD 366,00 366,00

7 DUGLAS

8 LARICE 1,22 1,22

9 PINI 30,07 30,07

10 FOIOASE (RIND 11+12+15+21) 806, 60 806, 60

11 FAG 580,43 580,43

12 STEJART

13 - PEDUNCULAT

14 - GORUN

15 DIVERSE SPECII TART 207,24 207,24

16 - SALCAM

17 - PALTIN 20,43 20,43

18 - FRASIN

19 - CIRES

20 - NUC

21 DIVERSE SPECII MOI 18,93 18,93

22 - TEI

23 - PLOPI 14,55 14,55

24 - DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI

25 - SALCII 0,14 0,14

26 - DIN CARE IN LUNCA ST DELTA DUNARTI

33 ALTE TERENURI TOTAL 85,43 85,43

34 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA SILVICA

35 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA 4,55 4,55

36 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINISTRATIE FORESTIERA 2,40 2,40

37 TERENURI AFECTATE DE IMPADURTRT 6,74 6,74

38 - DIN CARE : IN CIASA DE REGENERARE 6,74 6,74

39 TERENURT NEPRODUCTIVE 71,74 71,74

40 FASIE FRONTIERA

41 TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER
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2.5. Enclave
Pe teritoriul Obstii Viisoara nu exista enclave

2.6. Organizarea administrativa (districte, brigazi, cantoane)

La data intocmirii prezentului studiu fondul forestier al Obstea Viisoara se afla in
administrarea O.S. Tulnici S.R.L si O.S. Naruja S.R.L in baza unui contract de administrare.

Ca urmare organizarea administrativa a fondului forestier mentionat se regaseste in organizarea
administrativa a acestui ocol silvic. Aceasta organizare poate suferi modificari in functie de interesele
ocolului silvic care administreaza fondul forestier si dedinamica aplicarii legilor fondului funciar.

2.7. Ocupatii si litigii
Nu sunt.
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3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

Din punct de vedere juridic padurea studiata a apartinut inainte de 1948 obstilor de mosneni din
satele vrancene, printre care si Obstii Satului Viisoara.

La inceput, taierile in aceste paduri s-au limitat la extragerea izolata a arborilor din zonele
situate in apropierea asezarilor si doar pentru satisfacerea nevoilor proprii ale obstenilor.

La sfarsitul anilor 1990, padurile sunt arendate unor societdti de exploatare forestiera care
concesioneaza dreptul de exploatare si dezvolta o retea de cale feratd ingusta, funiculare si planuri
inclinate socotite moderne pentru epoca respectiva.

Lucrarile de exploatare nu au fost urmate de lucrari de regenerare desi aceastd obligatie era
stipulata atat prin Codul Silvic, cat si prin contractele de concesiune in baza carora s-a depus o
cautiune la inceputul licitatiei cu aceasta destinatie.

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor din trecut pana
la intrarea in vigoare a amenajamentului expirat

3.1.1. Evolutia proprietatii si a modului de gospodarire a padurilor inainte de anul 1948

Din punct de vedere juridic padurea studiata a apartinut inainte de 1948 obstilor de mosneni din
satele vrancene, printre care si Obstii Satului Viisoara.

La inceput, taierile in aceste paduri s-au limitat la extragerea izolata a arborilor din zonele
situate 1n apropierea asezarilor si doar pentru satisfacerea nevoilor proprii ale obstenilor.

La sfarsitul anilor 1990, padurile sunt arendate unor societati de exploatare forestiera care
concesioneaza dreptul de exploatare si dezvolta o retea de cale feratd Tngusta, funiculare si planuri
inclinate socotite moderne pentru epoca respectiva.

Lucrdrile de exploatare nu au fost urmate de lucrari de regenerare desi aceasta obligatie era
stipulata atat prin Codul Silvic, cat si prin contractele de concesiune in baza carora s-a depus o
cautiune la inceputul licitatiei cu aceasta destinatie.

3.1.2. Modul de gospodirire a padurilor dupa anul 1948 péana la intrarea Tn vigoare a
amenajamentului expirat

Primul amenajament intocmit in cadrul organizatoric si juridic nou creat, a fost cel elaborat Tn
anul 1950, pe baza Instructiunilor elaborate de Ministerul Silviculturii in anul 1949. Padurile O.S.
Tulnici au fost amenajate in cadrul MUFB Putna, iar cele ale O.S. Naruja impreuna cu O.S. Nereju, au
fost amenajate in cadrul MUFB Zabala. La baza acestui amenajament ca si a celor care au urmat a stat
principiul continuitatii in sens ascendent a productivitatii padurilor.

Dupa opt ani, are loc prima revizuire a amenajamentului, de aceasta data amenajarea facandu se
in cadrul O.S. Tulnici si O.S. Naruja.

La amenajarea din 1970, se mareste suprafata arboretelor din grupa | si se revizuiesc unele baze
de amenajare.

Revizuirea amenajamentelor din anii 1980 si 1991 s-a facut pe baza Programului national pentru
conservarea si dezvoltarea fondului forestier, care prevedea cresterea substantiald a aportului padurilor
la protectia mediului, astfel crescand suprafata padurilor cu rol de protectie.

Tn perioada ultimelor amenajamente, ciile ferate forestiere au fost inlocuite cu drumuri forestiere,
care la ora actuala asigura o accesibilitate nesatisfacatoare.

Tn tabelul de mai jos sunt prezentate o serie de date referitoare la evolut amenajare, dar aceste
date au doar un caracter informativ deoarece se refera la fostele unitati de productie din care face parte
padurea analizata (U.P. Il Tisita, U.P. IV Parul Tiganului, O.S. Tulnici, U.P. IV Izvoarele Narujei,
O.S. Naruja si U.P. II Lepsa-Zboina, D.S. Lepsa).
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3.2. Analiza critica a amenajamentului expirat

Fondul forestier apartindnd Obstea Viisoara S-a reconstituit prin redobandirea dreptului de proprietate
asupra terenurilor forestiere, conform Legii 1/2000, pentru o suprafata de 2611,00 ha
In cadrul fostei unitati de productie al Obstea Viisoara s-au adoptat urmatoarele baze de

amenajare:
Tabelul 3.2.1. Baze de amenajare
U.B. . Exploata iy o Ciclul de
N | Denumire Regimul bilitatea Compozitia actuald / tel D Tratamentul
| Viisoara codru tehnica 52MO 25FA 13BR 8ME 1PI 1PLT 110 ani Taierilor
’ 109 ani 51MO 21BR 21FA 6LA 1PAM progresive

Tn cadrul fostelor unitati de productie s-au constituit urmatoarele subunititi de gospodarire :
Tabelul 3.2.2. Subunitdti de gospodarire

U.P. S.U.P. . )
Suprafata Categorii functionale
Nr. | Denumire | Cod Denumire (ha) (Tip de categorii functionale)
A Codru regulat 1201,3 L1G (T I
| Viisoara M Conservare deosebita 1078,2 1.2A,1.21 (TI)
E Protectie integrala 275,7 1.5C(T1)

Prevederile si realizarile amenajamentului anterior in ceea
prezentate in tabelele 3.2.3. si 3.2.4.

ce priveste lucrarile propuse sunt

Tabelul 3.2.3.Prevederile si realizirile amenajamentului anterior

g Acci- ACCH | Thieri de | Taieri g
oo o <. |den- Produse den- X o |8
&>) - Curatiri Rarituri tale principale tale conser ' Qe ) 2 5
[a = E I | vare 1g1€na % = o =
3 = |5 S<|5<
= | = 5| 8| & s
Z S - A imﬁ %E
§ —|E [ ha|m| ha | m | m | ha m?3 m | ha |m| ha |m¥|TB |°
% A=
2011 R 04134| - - |43,550| 1763 | 2,00 | 51,80 | 3904 | 0,3 |13,90| 598 |512,8 |2280| - -
2012| R -l - - - | 70,30 | 1475 | 28,80 4590 | 4330 | 0,1 | 6,70 | 10 | 33,9 (1485 - -
2013| R 15| - | - - | 54,00 | 1312 | 90,20 | 35,20 | 3747 0,2 |116,50| 551 |116,5|551| - -
2014| R - |- - - 22,30 | 665 |165,50| 45,40 | 3193 | 37,5 |227,80| 1093 | 268,6 |1294| - -
2015 R 77 - | - - 119,60 | 1556 |156,10| 28,00 | 3285 - |54,30| 800 | 819 |410| - -
2016| R 31| - | - - 116,00 | 429 |153,90| 55,80 | 3160 - |64,60]|1282| 49,3 | 41 - -
2017 R 21| - | - - | 2,00 | 334 |5590|24,20| 1674 - |73,10|1213 | 366,3 [1607| - -
2018| R 35| - | - - | 52,50 | 2106 |101,60| 23,00 | 2109 - 188,30|1140| 89,4 |401| - -
2019| R 72| - | - - | 22,50 | 957 |163,40| 33,70 | 2662 - 3050|291 | 454 |119| - -
2020| R -l - - - - - - - - - - - - - - -
P 47105/ 13| 2 | 59,0 | 1672 = 36,0 | 5500 = 59 | 300 (1274,7|1086| -
Total R |255|3,4| O 0 |302,7|10597|917,4| 343 | 28064 | 38,1 | 675,7 | 6978 |1564,1/8188| - -
% |543(680| O 0 | 513 | 634 - 952 510 - |11452|23259| 123 |753| -
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3.3. Concluzii privind gospodarirea din trecut a padurilor

O analiza a modului de gospodarire a padurilor in trecut evidentiaza cateva aspecte importante
privind modul de intocmire a amenajamentelor si cele de aplicare al acestora, concretizate Tn starea si
structura arboretelor.

n ceea ce priveste modul de intocmire al amenajamentelor, este de remarcat prevederea de
gospoddrire unitard a tuturor padurilor, prin adoptarea cu consecventa a principiilor continuitatii,
productivitatii si rentabilitatii. In virtutea acestora, padurile au fost indrumate spre starea normala,
apreciata dupd structura claselor de varsta, spre convertirea la codru, pe intensificarea ritmului de
refacere a arboretelor slab productive, spre valorificare lor superioara printr-o sortare mereu ameliorata
a masei lemnoase in paralel cu dotarea padurilor cu drumuri si prin extinderea unor specii de rasinoase
pentru ameliorarea functiilor de productie si protectie.

Tn procesul de gospodirire a padurilor, de la prima amenajare si pand in prezent se constati ca
existd o imbunatatire relativa a structurii fondului forestier. Compozitia la nivel de unitati de productie
nu prezinta schimbari spectaculoase, ea a fost si este destul de buna, necesitand totusi unele modificari.
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4. STUDIUL STATIUNII S| AL VEGETATIEI FORESTIERE

4.1. Metode si procedee de culegere a datelor de teren

Datele privind intocmirea prezentului amenajament au fost culese pe teren in anul 2021, in
conformitate cu ,,indrumarul pentru amenajarea padurilor — teren” editia 1984, ,,Norme tehnice pentru
amenajarea padurilor” in vigoare si recomandarile Conferintei I de amenajare.

Descrierea parcelard a avut un caracter de revizuire aprofundatd a arboretului. Datele au fost
culese prin masuratori directe si estimari, iar inregistrarea lor in carnetele de teren s-a facut codificat pe
formulare — tip. Datele respective sunt redate in “Evidenta descrierii parcelare”. Au fost inregistrate,
de asemenea, informatii referitoare la vegetatie, aspectele deosebite si particularitatile fiecarui arboret
fiind consemnate la rubrica “Date complementare”. Datele si informatiile respective sunt necesare
pentru caracterizarea de ansamblu a statiunii si arboretului si pentru reglementarea procesului de
productie forestiera. In functie de datele referitoare la vegetatie, caracteristicile solului, conditiile
fizico-geografice, tipurile de statiuni forestiere si tipurile de paduri au fost preluate din amenajamentul
anterior . Notatiile privind caracterizarea tipurilor de padure si de statiune au fost actualizate si puse in
acord cu lucrarea ,,Statiuni forestiere” de prof. Dr. C. Chirita, editia 1977.

In vederea determinirii elementelor taxatorice s-au executat masuratori cu clupa si metrul-
panglica (pentru diametre) si cu hypsometrul Sunto pentru inaltimi, cu o toleranta de £10%, respectiv
+5%, in puncte de sondaj caracteristice, amplasate 1n teren in fiecare unitate amenajistica, in raport cu
varsta arboretului, cu suprafata si variabilitatea lui, cu ponderea elementului de arboret, urmarind
surprinderea diverselor variatii stationale si de arboret din cuprinsul subparcelei. S-au masurat
diametre la fiecare element de arboret si indltimi la arborii medii. In cadrul pietelor de proba, fiecare
arbore masurat a fost Tnsemnat cu un punct de vopsea rosie.

In scopul cresterii preciziei de determinare a volumului de masi lemnoasa, in arboretele
exploatabile in primul deceniu, s-au facut inventarieri Statistice (cercuri de 500 m? cu raza variabila)
sau integrale, calculul volumelor respective facandu-se prin metoda ,,seriilor de volume*. Pentru restul
arboretelor s-a utilizat metoda ,.tabelelor de productie simplificate®, iar pentru cele puse in valoare de
cétre ocol, s-au preluat volumele din actele de punere in valoare respective.

Ridicarile in plan s-au facut dispozitive GPS.

Prelucrarea datelor din amenajamentul actual s-a facut la calculatorul electronic, cu ajutorul
programului AS, obtindndu-se in final aproape toate evidentele amenajistice si o parte din planurile de
amenajament.

Descrierea u.a. este prezentata in partea a Ill-a a amenajamentului cap. 15.1. — ,,Evidente
privind descrierea unitatilor amenajistice”.

4.2. Elemente generale privind cadrul natural

4.2.1. Geologie

Data fiind apartenenta la Carpatii Orientali, caracteristicile dominante ale structurilor geologice
(proprii Muntilor Vrancei) se inscriui unitatii de flis. Cum insa aceasta s-a realizat in doua perioade
deosebite din punct de vedere cronologic, s-au individualizat subunitatea flisului cretacic (mai vechi si
dispus cétre baza cuverturii sedimentare) si subunitatea flisului paleogen (mai tandr si dispus in partea
superioard a cuverturii sedimentare).

Diferentierile privesc atdt caracteristicile petrografice ale sedimentelor acumulate, cat si
trasaturile de ordin tectono-structural. Tn acest caz, se apreciazi ci flisul cretacic a fost impins
(deversat) catre rasarit, acoperind (sariind) flisul paleogen. Miscdrile ulterioare de ridicare (epirogenice
pozitive) au permis agentilor denudationali sa indeparteze, partial, formatiunile mai tinere (paleogene)
si astfel, sa se constitue ceea ce, in geologia teritoriului, poartd denumirea de semifereastra tectonica
Putna-Vrancea. In cadrul acesteia pozitia depozitelor cretacice este anormald, ele situAndu-se peste
formatiunile paleogene.

Substratul abunda in asa-zise faciesuri litologice, purtand amprenta rocilor preponderente din
alcatuirea depozitului geologic respectiv. Raspandirea cea mai largd o au gresiile cu ,,familiile” lor
numeroase si diverse, de la “gresia de Kiwa” si de “Tarcau”, la gresii calcaroase, gresii curbicorticale,
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gresii micacee, gresii glauconitice, gresii cu cromatica verzuie si alba etc., in alternanta sau intercalate
cu marnocalcare, marnocalcare pituminoase, marne, calcare cu silicifieri, radiolarite rosii, sisturi,
sisturi disodilice, sisturi marnoase, sisturi bituminoase, conglomerate, conglomerate cu elemente verzi,
menilite, etc. Toate acestea sunt dispuse in strate cu grosimi variabile si au o structurd cutata,
aproximativ paraleld, orientatad pe aliniamente majore cu directie generala nord-est si sud-vest.

Acolo unde se impune “mozaicarea” litologica ori alternanta repetata a faciesurilor cu duritati
diferite si supuse intens fortelor tectonice (situatie particulard “semifereastra Putna — Vrancea”),
relieful este puternic fragmentat, atat in plan cat si in profil “tanar”, cu cresteri proeminente si varfuri
secundare semete, cu turnuri, colti si multe alte microforme zvelte.

Astfel se infatiseaza sectorul central-nordic al Muntilor Vrancei, delimitat la nord de Putna si la
sud de Valea Balosu.

Pe langa aceste aspecte, formatiunile geologice sunt afectate sensibil de deformari tectonice:
falii, flexuri, decrosari etc. Unele linii de fracturi se evidentiaza in peisaj prin povarnisuri ori abrupturi,
care marginesc creste propriu-zise. Tot de tectonica sunt legate si miscarile seismice actuale, deosebit
de frecvente in zona Vrancei. Acestea 1si au originea in marile energii degajate de dinamica unor
microplaci litosferice ce se conjugd in fundamentul Carpatilor Curburii.

4.2.2. Geomorfologie

Din punct de vedere geomorfologic, teritoriul pe care se intinde pddurea analizatd se incadreaza
in regiunea Carpatilor Orientali, grupa de la Curbura, in Muntii Vrancei.

Altitudinea minima este de 880 m, iar cea maxima este de 1800 m, altitudinea medie fiind de
1210 m. Cea mai importantd cota din teritoriul analizat se afla in Vf. Saburdtura 1590 m altitudine.

Repartitia suprafetei UP VIII Viisoara in ceea ce priveste inclinarea, expozitia si altitudinea se
prezinta in tabele.

800 - 1000 84,13 ha 3%
1001 - 1200 1049,42 ha 40 %
1201 - 1400 1349,48 ha 52 %
1401 - 1600 126,13 ha 5%
1601 - 1800 1,84 ha -
Total - 2611,0 ha 100 %

Expozitia generald a unitdtii de productie este cea sud-estica, Insd datoritd fragmentarii
reliefului de catre reteaua hidrografica se intalnesc si alte tipuri de expozitii. Dupa gradul de insolatie
s-a identificat urmatoarea repartitie pe expozitii:

expozitii insorite (S, S-V) 695,55 ha 27 %
artial insorite (V, N-V, E, S-E) 1361,93 ha 52 %
expozitii umbrite (N, N-E) 553,52 ha 21 %
Total 2611,0ha 100 %

Referitor la variatiile topoclimatului induse de expozitia versantilor se pot afirma urmatoarele:

- expozitiile insorite (27%) sunt cele mai calduroase, se incalzesc puternic in timpul zilei si se
racesc accentuat noaptea, astfel incat amplitudinile termice sunt maxime; sezonul de vegetatie este mai
lung, dar pericolul ingheturilor tarzii si a desosarii puietilor este mai mare; perioadele de seceta sunt
mai lungi si mai dese, evapotranspiratia fiind mai puternica, stratul de zapada este mai subtire si se
topeste mai repede;

- expozitiile umbrite (21%) beneficiaza de un plus de umiditate pedologica si atmosferica, de o
persistentda mai indelungata a stratului de zapada, de temperaturi si amplitudini mai scazute si de sezon
de vegetatie mai scurt;

- expozitiile partial insorite si cele partial umbrite (52%) prezintd o situatie intermediara, cu
mentiunea ca versantii vestici beneficiaza de un plus de caldura, comparativ cu cei estici.
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Inclinarea terenului inregistreaza valori diferite, de la 0-5¢ pe suprafetele plane, la 35-40¢ pe
versantii abrupti. Predomina inclindrile repezi (55%), iar repartitia arboretelor pe categorii de inclinare
este urmatoarea:

terenuri cu Inclinare sub 169 21,20 ha 1%
terenuri cu inclinare ntre 169 si 309 144226 ha 55 %
terenuri cu Tnclinare ntre 319 si 409 1100,27 ha 42 %
terenuri cu inclinare peste 409 47,27 ha 2%

Total 2611,00 ha 100 %

Datorita naturii substratului litologic, terenurile cu inclinari peste 30 de grade prezintd un riSc
ridicat de eroziune si in consecinta, toate arboretele situate in astfel de conditii au primit functii de
protectie a solurilor si terenurilor, fiind incadrate in SUP M.

4.2.3. Hidrografia

Padurea este situata in bazinul hidrologic al raului Putna, mai exact in bazinetele paraielor
Naruja, si respectiv in bazinetele paraielor Sburatura, paraul din Poiana, paraul lui Tudor, paraul
Porcului, Tisita Mare, paraul Bradului si paraul Lepsa.

Reteaua hidrografica este foarte bine reprezentata, paraiele amintite si afluentii lor au debit
permanent, variabil insa de la un anotimp la altul, cu maxime primavara.

Regimul hidrologic influentat de conditiile fizico-geografice, este relativ echilibrat de tip
carpatic.

Debitul acestor paraie se caracterizeaza prin maxime la inceputul primaverii si minime in luna
lanuarie.

Debitele mari din lunile martie-aprilie sunt rezultatul alimentarii bogate din ploi si topirea
zapezilor. Alimentarea subterand variaza intre 40-50% din Scurgerea toatald, iar alimenatarea
superficiala este predominant pluviald, regimul hidrologic al solului fiind percolativ.

4.2.4. Climatologie

4.2.4.1. Regimul termic

Caracteristicile dominante ale climei Muntilor Vrancei in care se incadreaza suprafata UP, sunt
determinate de pozitia geografica in cuprinsul arcului carpatic si de etajarea reliefului, suferind mai
mult influenta penetrarii, la latitudini mai joase, a maselor de aer din nordul Europei. Desigur, ele sunt
subordonate climei temperat-continentale specifice Roméniei, cu remarcabile oscilatii sezoniere.

Temperatura aerului se manifestd in succesiunea anotimpurilor prin valori pozitive si
negative destul de diferite. Media anuald este cuprinsa intre 2 si 4°C, pentru zona montand cea mai
nalta, si 6-8°C, corespunzatoare sectorului muntos mai coborét.

Mediile lunii cele mai calde, iulie, oscileaza intre 14 si 16°C la periferia muntilor si 10-
12°C la altitudini mai mari de 1500 m. n luna ianuarie, temperaturile medii coboara de la -2°C pani la
mai putin de -6°C pe culmile cele mai Tnalte.

Analizénd datele climatice prezentate mai sus, se poate afirma ca temperatura medie
anuala (cca. 6°C), prezintd un grad de favorabilitate mijlociu spre ridicat pentru amestecurile de fag-
brad-molid, din cuprinsul unitatii de productie. Acelasi lucru se poate spune si despre perioada de
vegetatie, a carei durata, determina o clasd de favorabilitate ridicata pentru speciile de baza din unitate.

4.2.4.2. Regimul pluviometric

Tn cuprinsul unitatii studiate, parecipitatiile cresc odati cu altitudinea, de la 600-800
mm pé la 1200-1400 mm, cele mai abundente afectdnd muntii cu indltimi de peste 1400-1500 m.

La tranzitia anotimpurilor, precipitatiile au carecter mixt, punandu-se in evidenta si
conditiile locale. Spre exemplu in intreaga zona se pot produce concomitent ploi, ninsori si lapovite,
asa cum caderile de zdpada sau ploile torentiale nu lipsesc din manifestarile trecatoare ale starii vremii.
Cu toate acestea ele nu produc pagube importante arboretelor din cuprinsul UP. De asemenea,
perioadele de secetd nu au influente negative asupra padurilor studiate.
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Precipitatiile sub forma de zdpadd au un rol ecologic foarte important, stratul de zapada
indeplinind un rol protector pentru sol si culturile forestiere.
4.2.4.3. Regimul eolian
In aceasta unitate de productie, vanturile dominante sunt cele vestice, oceanice, dar si cele
est-europene, mai aride.

Este important faptul ca masele de aer oceanic, odata ce depasesc la est aliniamentul
culmilor Tnalte, devin mai sarace in precipitatiile ce le sunt specifice, inregistrandu-se concomitent
degajarea cerului de nori si foehnizarea lor.

Tn etajul montan superior, la altitudini de peste 1300 m, vantul reprezinta intensificiri de
pana la 20 m/s, producand doboraturi si rupturi de vant, devenind un factor extrem de daunator pentru
integritatea si stabilitatea arboretelor din zona. Viteza vantului scade odata cu altitudinea, de 1la 10 m/s,
pe altitudini mai joase, la 2,5 m/s in zona comunei Tulnici (480 m altitudine).

In teritoriul studiat, numarul zilelor cu vant tare (v>11 m/s) este in medie de 40, iar a
zilelor cu furtuna (v>16 m/s), etse in medie de 8. Lunile cele mai periculoase din acest punct de
vedere, sunt martie-mai, cand viteza vantului relativ mare, asociata cu frecventa ridicata a ninsorilor cu
zapada moale, pot produce rupturi de zapada si doboraturi de vant. Cu toate acestea, in cuprinsul
unitatii studiate, aceste fenomene sunt de mica amploare si mai mult dispersate, mai ales in jumatatea
nordica a unitatil.

Numarul mediu anual de zile cu cer acoperit este de 180 in zona celor mai inalte culmi si
de 160 in restul spatiului montan. in aceasta situatie, durata medie de stralucire a soarelui este de 80
zile pe an.

Pe langa alte caracteristici locale si temporale ale vremii (ceata si umiditate), pe vai se
produc inversiuni termice evidente (mai frecvente primavara si toamna), fenomene ce permit
prelungirea duratei medii de topire a stratului de zapada sau aparitia timpurie a inghetului si brumei.

4.2.4.4. Indicatori sintetici ai datelor climatic

Specificul climatic ce caracterizeaza regiunea se defineste prin formula D.f.b.k, (dupa Koppen) si
preluatd din "Monografia Geografica a R.P.R.", editata de Ed. Academiei Romane. Se precizeaza ca, desi
detaliatd, aceastd raionare climatica n-a putut reda complet intreaga diversitate climatica, pentru ca
schema lui Koppen nu poate reflecta zonalitatea verticala. Din formula rezulta ca este vorba de sectorul
climatic temperat continental (D) de dealuri (f), din tinutul vestic (b), n care:

Df - climat umed cu ierni reci;

b - temperatura lunii cele mai calde de 22 grade C;

X - maximum de precipitatii la inceputul verii.

Indicele de ariditate de Martonne are valoarea medie in jur de 49, fapt ce confirma ca zona este
temperat continentald, cu precipitatii suficiente pentru vegetatie si s-a calculat cu formula

1a=P/(T+10)
la - indicele de ariditate,
P - precipitatiile medii anuale(mm),

T- temperatura medie anuala(® C).

Indicele de unuditate(R) are valoarea medie in jur de 106 si se calculeaza cu formula:

R = P/T unde P si T au semnificatia prezentata mai sus

Indicatorii climatici au fost calculati pe baza datelor climatice (temperatura medie anuala,
precipitatii medii anuale) determinate analitic in functie de valorile medii anuale ale acestora, la statia
meteo de referinta din Belis.

Se constata ca factorii climatici sunt favorabili dezvoltarii vegetatiei forestiere, asa cum rezulta
din analiza fiselor ecologice ale principalelor specii care vegeteaza pe teritoriul acestei unitati de
productie
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4.3. Soluri

4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriali a tipurilor de sol

Conditiile climatice, geologice, geomorfologice si de vegetatic existente au determinat
formarea a cinci tipuri de sol, incadrate in trei clase. Situatia solurilor pe clase, tipuri, subtipuri si
suprafete este prezentata in tabelul 4.3.1.1. Tipurile de sol au fost preluate din amenajamentul anterior
dupa ce prin profile de control executate concomitent cu descrierea vegetatiei s-a constatat corecta lor
identificare.

Tabelul 4.3.1.1 Evidenta si raspdndirea teritoriald a tipurilor de sol

Nr _ _ Suprafata
' Clasa de soluri Tipul de sol SHaEul e Codul Sgccesmpea

crt sol orizonturilor ha %
Eutricambosol litic 3110 Ao-Bv-R 327,08 13

Cambisoluri Total Eutricambosol (Brun gumezobazic) 327,08 13
Ditricambosol tl_p_lc 3201 Ao-Bv-R (C) 457,10 18

litic 3206 Ao-Bv-R 1643,40 65

Total Ditricambosol 2100,50 83

Total CAMBISOLURI 2427,58 96

1 Prepodzol | litic | 4104 | Aou-BsR 21,45 1
Spodisoluri Total Prepodzol 21,45 1

P Podzol [ litic | 4206 | Au-EaBhsR 76,85 3

Total Podzol 76,85 3

Total SPODISOLURI 98,30 4
Hidrosoluri Gleiosol | distric | 7201 | Aodi-AGodi-Gr 6,43 -

Total Gleiosol 6,43 -

Total HIDROSOLURI 6,43 -
Total U.P. VIII VIISOARA 2532,31 100

4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

Eutricambosol litic (3110) a fost identificat pe o suprafatd de 327,08 ha (13%). Este
asemanator celui tipic (succesiunea orizonturilor Ao-Bv-C, sol slab acid la alcalin, cu pH-ul cuprins
intre 4,8-6,4, foarte intens humifer (8,3 - 15,2%), eubazic (V = 60-80%); sol foarte bine aprovizionat
cu azot (0,4 - 0,7 mg%), moderat aprovizionat in fosfor (10 - 27 mg%), luto-nisipos, de bonitate
mijlocie si superioara pentru fag), dar prezinta orizont R, a cérui limitd superioara este situata intre 20
si 50 cm adancime.

Ditricambosol tipic (3201) prezent pe 18% din suprafatd si cu succesiunea de orizonturi pe
profil Ao - Bv - C. S-a format pe un substrat alcatuit din roci acide pe versanti cu inclinare Tn general
repede si expozitii partial Tnsorite sau umbrite. Reactia solului este de la puternic acidd la moderat
acida (pH=4,3-5,2), gradul de saturatie in baze este mai mic de 55% la nivelul orizontului Bv (35%).
Sunt soluri Tn general moderat humifere cu rezerve mici de substante nutritive si o activitate
microbiologica redusd. Au o textura mijlocie nediferentiata pe profil, iar structura este grauntoasa, slab
formata in Ao subpoliedrica - poliedricda moderat dezvoltata in Bv. Este un sol de fertilitate mijlocie
spre superioara pentru fag daca sunt destul de profunde (deci volumul edafic este mare).

Ditricambosol litic (3206) reprezinta cea mai mare parte din suprafatd si anume 65% din
totalul unitatii studiate si este asemanator cu cel tipic, cu deosebirea ca orizontul R este situat Tn primii
20-50 cm. A fost identificat pe versanti cu inclinare de 30%, pe versanti umbriti. Spre deosebire de cel
tipic, acest subtip depaseste rar un volum edafic submijlociu, arboretele care vegeteaza pe el
inregistrand, in general, productivitate mijlocie.

41



Prepodzol litic (4104) intalnit pe 21,45 ha (1%), cu succesiunea orizonturilor pe profil Aou-Bs-
R, in primii 20-50 cm. A fost identificat pe versanti cu inclinare de 35% -409, cu expozitii umbrite sau
partial Tnsorite. Spre deosebire de cel tipic, acest subtip depaseste rar un volum edafic submijlociu, mai
ales ca este si un sol scheletic si de aceea arboretele de pe acest subtip de sol inregistreaza
productivitate mijlocie.

Podzol litic (4206) a fost identificat pe cca. 3% din suprafata (76,85 ha) si este asemanator cu
cel tipic (succesiunea de orizonturi pe profil este Aou — Es — Bhs — R, identificat la altitudinile cele
mai mari din unitate, pe substrate nisipoase cu caracter acid, cu pH sub 4, continut de humus intre 10-
25% in Acu, mai scazut in Es si mai mare in Bhs), cu deosebirea ca orizontul R este situat in primii 20-
50 cm. Datorita aciditatii ridicate elementele nutritive sunt blocate in orizonturile minerale. Bonitatea
lui este inferioara pentru molidisuri, fagete si amestecurile de fag cu rasinoase.

Gleiosol distric (7201) Are succesiunea orizonturilor Ao-A/Go-Gr si este prezent in doua
arborete (u.a 24E, 26B), pe 6,43 ha. Acest sol are texturd de la mijlocie la fina, iar siruciiga este
grauntoasa, slab formata in orizonturile Ao si AGo si nespecifica in orizontul ,,Co t ntinutul de humus
variaza intre 3-4%, sunt soluri de la slab la moderat acide (pH = 5, de saturatie in baze in jur de 55-
60%. Solurile gleice au o fertilitate redusa ,,apei freatice la mica adancime, care genereaza un regim
aerohidrie pentru care pe aceste soluri se dezvolta satisfacator numai sleaurile de stejar cu frasin.

4.3.3. Lista unititilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol

Soluri si unitati amenajistice
IN1 1IN2 5A1 5C1 5N N 8N1 8N2 10N  1IN1 11N2 12N1 12N2 13N 14N1
14N2  14N3 15T 24A 25V 45N 45V1  45V2 46N 48N 51N 52N 53N 58V 62V
63V 67N 69T 70N 71T 72N1  72N2  72N3  72N4  75A 75N
Total subtip sol: 41 ua 78,69 ha
Total tip sol: 41 ua 78,69 ha
31 Eutricambosol (EC)
3110 litic
31A 32 A 32B 32C 33 34 C 35 36 B 37 B 40 41 42 A 43 B 43 C 44
46 B 47 B 62 C 62D 63 B
Total subtip sol: 20 ua 327,08 ha
Total tip sol: 20 ua 327,08 ha
32 Districambosol (DC)
3201 tipic
1A 2 A 2B 2 C 3B 3D 3 E 4B 4 C 12B 14 A 15C 17B 17D 18 C
21 C 21D 22A 24B 24C 24D 25A 25C 26A 26D 27A 29A 30A 31C 31D
45 D 47 A 48 B 49B 50A 54B 56C 56D 57B 58C 59C 61LA 62A 66C 69 A
69 B 71B 71 C 72A 73A 74A 74C 80E 83B 115 116 A 116 B 116 C
Total subtip sol: 58 ua 457,10 ha
3206 litic
1B 3C 5A 5B 5C¢C 5D 5E 5F 5G 5H 6 7A 7B 8A 9A
9B 10A 10B 10C 10D 10E 10F 10G 10H 11 A 11 B 11 C 12 A 13 A 13 B
13C 13D 14 B 15A 15B 16A 1l6B 16C 16D 17A 17C 18 A 19A 19B 20 A
20B 21 A 21 B 21 E 23A 24A 25B 25D 26C 27B 28A 29B 29C 30B 31B
3 A 34B 36A 36C 37A 37C 37D 37E 38A 38B 39 42 B 42 C 42D 42 E
42 F 43 A 43D 43 F 45A 45B 45C 46 A 46 C 48 A 48 C 49A 50B 51 A 52A
53 A 54 A 55A 55B 56A 56B 57A 57C 58A 58B 58D 59A 59B 60A 60B
60 C 60D 61 B 62B 62 E 63 A 63C 64 65 A 65 B 66 A 66B 66D 67A 68 A
68 B 68C 69C 73 B 74B 74D 74E 74F 75A 75B 76A 76B 76C 76D 76E
76 ¥ 76 G 77A 77B 77C 77D 77E 77F 78A 78B 78 C 78D 78E 78 F 79 A
79 B 80A 80B 80C 80D 8lLA 81 B 81C 81D 82 83 A 83 C 84
Total subtip sol: 163 ua 1643,40 ha
Total tip sol: 221 va 2100,50 ha
41 Prepodzol (EP)
4104 litic
22 B 23B 27C 28B 29D
Total subtip sol: 5 ua 21,45 ha
Total tip sol: 5 ua 21,45 ha
42 Podzol (PD)
4206 litic
1cC 1E 18B 70A 71 A 72 B
Total subtip sol: 6 ua 76,85 ha
Total tip sol: 6 ua 76,85 ha
72 Gleiosol
7201 distric
24 E 26 B
Total subtip sol: 2 ua 6,43 ha
Total tip sol: 2 ua 6,43 ha
Total UP: 295 va 2611,00 ha
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4.4, Tipuri de statiune

4.4.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiune

Statiunea, exprimata in geobotanica si ecologie prin termenii de habitat si biotop, este 0 unitate
cu areal practic omogen si caracteristici fizico-geografice proprii, prin care se deosebeste si se delimi-
teaza clar de alte areale inconjuratoare, asadar o unitate elementara de landsaft (geotop). Continutul
fizico-geografic 1i confera acesteia si caracterul de unitate ecologica (ecotop), avand in cuprinsul ei un
anumit specific ecologic.

Studiul conditiilor de relief, de roca, de pedogeneza si evolutie a solurilor, al conditiilor gene-
rale climatice si al topoclimatelor precum si al vegetatiei (atat din punct de vedere al repartitiei speci-
ilor in diferite unitati de suprafata, al pastrarii capacitatii silvoproductive si ridicarii valorii economice
ale arboretelor) face posibild constituirea si caracterizarea tipurilor de statiuni forestiere din unitatea de
productie studiata.

Criteriile de grupare a unitatilor stationale n tipuri de statiuni sunt indicate de insasi denumirea
tipului de statiune. Aceste criterii sunt de naturd fizico-geograficad, ecologica si silvoproductiva.
Deoarece tipul de statiune se caracterizeaza, in rezultanta generala, printr-un anumit specific ecologic
si un anumit cadru fizico-geografic, pentru stabilirea tipului de statiune s-au avut in vedere rezultantele
ecologice echivalente (echivalenta climatica, trofica, hidrica).

Tipurile de statiune s-au inscris in fisele de descriere parcelara, utilizandu-se indicativele de
clasificare dupa sistematica din 1972, iar diagnoza lor s-a redat dupa Chirita si col. — ,,Statiuni
forestiere*, Bucuresti, 1977.

In tabelul 4.4.1.1 sunt prezentate tipurile de statiune pe ctaje de vegetatie si categorii de
bonitate. Datele de caracterizare a statiunilor au fost scrise n fisa unitatii amenajistice.

Tabelul 4.4.1.1
Evidenta si raspdndirea teritoriald a tipurilor de statiune
Tipuri de statiune Suprafata Categoria de bonitate Tipuri si
NI Superi- | Mijlo- | Inferi- | subtipuri
crt. Codul Diagnoza Ha % P o ; o
oard cie oara de sol
FM; - Etajul montan de molidiguri
e . 3206
1 2311 Montan de molldll.surl. Pl,.pOQZOhC cu hl_m_]us 138,48 5 ) ) 13848 | 4104
brut, edafic submijlociu si mic, cu Vaccinium 4206
Montan de molidisuri Pm, brun podzolic- 3201
2 2312 podzol brun edafic submijlociu-mijlociu, cu | 401,96 16 - 401,96 - 3206
Hylocomium
Montan de molidisuri Pm, brun acid edafic 3201
3 2332 submijlociu, cu Oxalis-Dentaria, cu/fara 148,47 6 - 148,47 - 3206
acidofile
TOTAL FM3 688,91 27 - 550,43 | 138,48 -
FM, — Etajul montan de amestecuri
Montan de amestec Pi, brun edafic mic, cu
4 3331 Asperula-Dentaria +/- acidofile 16,05 ! i i 16,05 | 3206
L 3110
5 3332 Montan de amestec _Pm, brun edafic mijlociu, 182092| 72 i 1820,92 i 3201
cu Asperula-Dentaria
3206
6 3730 Mon_tan de amestec Pm, aluvial moderat 6,43 i i 6,43 i 7201
humifer
TOTAL FM; 18434 | 73 - 1827,35 | 16,05 -
TOTAL GENERAL Ha 1oc3031] 100 - 2377,78 | 154,53 .
% - 94 6 -

Cel mai raspandit tip de statiune este 3332 Montan de amestec Pm, brun edafic mijlociu, cu
Asperula-Dentaria care are aptitudini forestiere favorabile, prezentand bonitate mijlocie pentru fag.

Din punct de vedere al bonitatii, 6% din statiuni sunt de bonitate inferioara si 94% sunt statiuni de
bonitate mijlocie, Intrunind astfel conditii optime pentru vegetatia forestiera.

Fitoclimatic, padurile studiate fac parte integral din etajele: “Etajul montan de amestecuri”
(FM>) si “Etajul montan de molidisuri” (FM3).
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4.4.2. Descrierea tipurilor de statiune cu factori limitativi si masurile de gospodarie impuse de acesti factori

Tabelul 4.4.2.1
Tipuri de statiuni, factori limitativi §i mdsuri de gospodarire

. . Factori si Masuri de gospodarire impuse de factorii ecologici si de riscuri
Etaj s - . . L . Tipul natural . .
T Indicativul de clasificare si descrierea concisa tipului de < . determinanti L
el statiune WIEENTEATED € i e of ecologici limitativi; bR Compozitia optima UL
matic productivitatea acestuia griscuri " | silvotehnice P P ment
0 1 2 8 4 5 6
2311 - Montan de molldfsurl P-l, podzol .edaﬁc mic cu 1152- Molidis de limita N introducere 8-9MO+1-2L A+/-IN.IP.ANV .
Hylocomium s§.a. muschi verzi. Versanti slab-moderat cu Vaccinium mvrtillus substante nutritive, | FA, BR, AN, 8-9MO+1-2LA,PIC+/-IN,IP, ANV — >
inclinati, forme depresionare de teren. Substraturi provenite | Oxalis acetos);lla i aciditate activa, ajut. regen. k> 8
din roci silicatice acide. Soluri brune podzolice si podzoluri ¥ 1153- Molidis cu temperatura scazutd | prin ridic. 7-8MO+2-3LA FA,PAM,PI,ME+/-SR,AN ’5?3 2
.= |brune cu strat de muschi de peste 10 cm. Volum edafic mic, o 3 . stratului de 8-9MO+1-2LA,FA,PAM,PI+/-SR,AN s
5 . SR Vaccinium myrtillus -i .
& |troficitate scdzuta. muschi
= [2312 - Montan de molidisuri Pm, brun podzolic-podzol
Q i i H i H H H (<5}
g€ |brun edafic submijlociu-mijlociu, cu Hylocomium - i o o introducere -3
2 Versanti slab-moderat inclinati, forme depresionare de teren. Vaclziiflliurllldﬁlﬁsﬂflgs ; Suisig?senggige’ FA, BR, LA, 7-8MO+2-3LA,FA,PAM,PI,ME+/-SR,AN B §
=  |Substraturi provenite din roci silicatice acide. Soluri brune - Y 3 .. _ | amendament 8-9MO+1-2LA FA PAM,PI+/-SR,AN = 5
8 . . . - T Oxalis acetosella -m temperaturd scazuta . 2
s podzolice si podzoluri brune. Volum edafic submijlociu- calciu S
g |mijlociu. Conditii edafice mijlociu favorabile pentru molid.
B (2332 - Montan de molidisuri Pm, brun acid edafic
5 submijlociu cu Oxalis-Dentaria. Se gaseste pe versanti o
' |moderat la repezi, cu expozitii diverse, substrat de granit si 'z
E micasisturi, sol _brun agld cu mul!, mijlociu profunde, Iut<_) 115; Mohdls_ cu accesibilitatea redusa 7.8MO+2-3LA FAPAMPLMEH-SRAN | 2
nisipoase, semischeletice, drenaj normal volum edafic| Vaccinium myrtillus si a substantelor =
DR . . oy . . .- 8-9MO+1-2LA ,FA PAM,PI+/-SR,AN o
submijlociu. Bonitate mijlocie pentru padurile de molid,| Oxalis acetosella -m nutritive 5
arboretele realizand clasa Ill-a de productie. Diseminat PAM, s
FA, BR, LA. Factori limitativi: accesibilitatea redusa a !
substantelor nutritive.
. . . 1341- Amestec de mentinerea ar- 4-5MO+2-3BR,LA+2-3FA+/-PAM
S o =|3331 - Montan de amestec Pi, brun edafic mic, cu . . . - A :
298 c . o ’ S 7 ra - - - - g
=S 5 | Asperula-Dentaria +/- acidofile - Pe versan(i si foarte repezi. raginoase si fag pe soluri o bore_tylm _cat 5-6MO+2-3BR,LA+1-2FA PAM+/-UL . %
“' 3 £ substrate litologice predominant din roci consolidate. Soluri schel. -m apa accesibila, volum | mai inchis, g 2
! SR ; . A ' 1342 - Amestec de brad, edafic prin completa-| 4-6MO+2-3BR(P1)+2-4FA+/-ULPAMME | € 2
= brun_e mezobazice superficiale si mijlociu profunde, cu volum molid si fag pe stancarii Fe cUl pin si fo- 7-8MO(P1)+2-3FA+/-PAM,ULME g
L edafic mic. Troficitate cel mult mijlocie. L. - .
cristaline - i ioase locale




1%

] 8 Factori si Masuri de gospodarire impuse de factorii ecologici si de riscuri
Etaj L - . . L . Tipul natural . .
T Indicativul de clasificare si descrierea concisa tipului de - . determinanti L
el statiune HImetImeizl elo prinie ¢ ecologici limitativi; Masuri Compozitia optima i
matic productivitatea acestuia griscuri " | silvotehnice pozitia op ment
0 1 2 3 4 5 6
ISl ool
P m ) 8-9MO+1-2LA+/-FA,BR,PAM,SR,AN
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4.4.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune

TS | Unitati amenajistice
0 IN1 1IN2 5A1 5C1 5N N 8N1 8N2 10N 11N1 11N2 12N1 12N2 13N 14N1
14N2 14N3 15T 24A 25V 45N 45V1  45V2 46N 48N 51N 52N 53N 58V 62V
63V 67N 69T 70N 71T 72N1  72N2  72N3  72N4  75A 75N
Total TS 41 ua 78,69 ha
2311 1cC 1 E 18B 21 E 22B 23 B 27 C 28B 29D 70A 71 A 72B 74 F 78D 79B
80 D 81 D
Total TS 17 ua 138,48 ha
2312 31 B 31 C 31D 37C 37D 38B 42 B 42 C 42 D 42 E 42 F 43 D 45 C 46 C 49 A
50 B 51 A 52 A 53A 62 B 62 E 63 A 64 65 B 66 D 67 A 68 B 68 C 82
Total TS 29 ua 401,96 ha
2332 7 B 8 A 9B 10C 10D 10E 10F 10G 10H 11 A 11 B 11 C 12 B 13 C 13D
21 D 22 A 55B 57C 58D 69C 81 B 81C
Total TS 23 ua 148,47 ha
3331 15 A 16 A
Total TS 2 ua 16,05 ha
3332 1A 1B 2 A 2 B 2 C 3 B 3 C 3D 3 E 4 B 4 C 5 A 5 B 5 ¢C 5 D
5 E 5 F 5 G 5 H 6 7 A 9A 10A 10B 12 A 13 A 13 B 14 A 14B 158B
15¢c 16B 1l6C 16D 17A 17B 17C 17D 18 A 18C 19A 19B 20A 20B 21 A
21 B 21 C 23 A 24 A 24B 24 C 24D 25A 25B 25C 25D 26A 26C 26D 27 A
27 B 28A 29A 29B 29C 30A 30B 31 A 32A 32B 32cC 33 34 A 34 B 34 C
35 36 A 36 B 36 C 37A 37B 37E 38A 39 40 41 42 A 43 A 43 B 43 C
43 F 44 45 A 45 B 45D 46 A 46 B 47 A 47 B 48 A 48 B 48 C 49 B 50 A 54 A
54 B 55A 56 A 56B 56C 56D 57 A 57B 58A 58B 58C 59A 59B 59C 60A
60 B 60 C 60D 61 A 61 B 62 A 62 C 62D 63B 63C 65A 66A 66 B 66 C 68 A
69 A 69B 71 B 71LC 72A 73 A 73B 74 A 74B 74C 74D 74E 75A 75 B 76 A
76 B 76 C 76D 76 E 76F 76 G 77A 77B 77C 77D 77E 77F 78 A 78 B 78 C
78 E 78 F 79 A 80 A 80B 80C 80E 81 A 83 A 83 B 83 C 84 115 116 A 116 B
116 C
Total TS 181 ua 1820,92 ha
3730 24 E 26 B
Total TS 2 ua 6,43 ha
Total UP 295 ua 2611,00 ha
4.4.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune si tipuri de sol
TS |Sol | Unitati amenajistice
0 1N1 1N2 5A1 5C1 5N N 8N1 8N2 10N 11N1 11IN2 12N1 12N2 13N 14N1
14N2 14N3 15T 24A 25V 45N 45V1  45V2 46N 48N 51N 52N 53N 58V 62V
63V 67N 69T 70N 71T 72N1  72N2  72N3  72N4  75A 75N
Total sol 41 ua 78,69 ha
Total TS 41 ua 78,69 ha
2311 3206 21lE 74 F 78D 79B 80D 81D
Total sol 6 ua 40,18 ha
4104 22 B 23B 27C 28B 290D
Total sol 5 ua 21,45 ha
4206 1cC 1E 18B 70A 71 A 728B
Total sol 6 ua 76,85 ha
Total TS 17 va 138,48 ha
2312 3201 31.¢ 31D
Total sol 2 ua 4,86 ha
3206 31 B 37C 37D 38B 42 B 42 C 42 D 42 E 42 F 43D 45C 46 C 49 A 50B 51 A
52 A 53 A 62 B 62 E 63 A 064 65 B 66 D 67 A 68 B 68 C 82
Total sol 27 va 397,10 ha
Total TS 29 ua 401,96 ha
2332 3201 12 B 21 D 22 A
Total sol 3 ua 30,30 ha
3206 7B 8 A 9B 10C 10D 10E 10F 10G 10H 11 A 11 B 11 C 13 C 13 D 558B
57 C 58D 69C 81B 8lC
Total sol 20 va 118,17 ha
Total TS 23 ua 148,47 ha
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TS |Sol | Unitati amenajistice
3331 3206 15 A 16 A
Total sol 2 ua 16,05 ha
Total TS 2 ua 16,05 ha
3332 3110 31 A 32 A 32B 32C 33 34 C 35 36 B 37 B 40 41 42 A 43 B 43 C 44
46 B 47 B 62 C 62D 63 B
Total sol 20 ua 327,08 ha
3201 1A 2A 2B 2C 3B 3D 3E 4B 4C 14A 15C 17 B 17D 18 cC 21
24 B 24C 24D 25A 25C 26A 26D 27 A 29A 30 A 45D 47 48 B 49 B 50 A
54 B 56C 56D 57B 58C 59C 61 A 62A 66C 69A 69B 71 B 7L.C 72 A 73
74 A 74 C 80 E 83 B 115 116 A 116 B 116 C
Total sol 53 ua 421,94 ha
3206 1B 3C 5A 5B 5C 5D S5E 5F 5G 5H 6 7A 9A 10A 10 B
12A 13A 13 B 14B 15B 16B 16C 16D 17 A 17C 18 A 19 A 19 B 20 A 20 B
21A 21 B 23A 24A 25B 25D 26C 27B 28A 29B 29C 30B 34A 34B 36A
36 C 37A 37E 38 A 39 43 A 43 F 45 A 45 B 46 A 48 A 48 C 54 A 55 A 56 A
56 B 57 A 58A 58B 59A 59B 60A 60B 60C 60D 61 B 63C 65A 66 A 66038
68 A 73 B 74B 74D T74E 7T5A 75B 7T6A 76B 76C 716D 76E 76 F 776G 77 A
77 B 77C 77D 77E 77 F 78A 78B 78C 78E 78 F 79A 80 A 80 B 80C 8lA
83 A 83 C 84
Total sol 108 ua 1071,90 ha
Total TS 181 ua 1820,92 ha
3730 7201 24 E 26 B
Total sol 2 ua 6,43 ha
Total TS 2 ua 6,43 ha
Total UP 295 ua 2611,00 ha
4.5. Tipuri de padure
4.5.1. Evidenta tipurilor naturale de padure
Tabelul 4.5.1.1
Evidenta tipurilor naturale de padure
o Tipuri de padure Suprafafa Productivitatea naturala
Nr | Tipuride —ha-
rt stafiune Codul Diagnoza Ha % Supey M”.IO' Inferioard
oara cie
FM3 - Etajul montan de molidisuri
1 2311 1153 | Molidis cu Vaccinium myrtillus -i 138,48 5 - - 138,48
2 2312 1151 Molidis cu Vaccinium myrtillus si Oxalis 401,96 16 ) 401,96 )
acetosella -m
3 2332 1151 Molidis cu Vaccinium myrtillus si Oxalis 148,47 6 ) 148,47 )
acetosella -m
Total FMs 688,91 27 - 550,43 | 138,48
Etajul montan de amestecuri FM2
1341 | Amestec de riginoase si fag pe soluri schel. -m 6,06 - - 6,06 -
4 3331 1342 Ar.nest.ec d_e brad, molid si fag pe stancarii 9,99 ) ) ) 9,99
cristaline -i
1114 | Molidis cu Oxalis acetosella pe soluri schel. -m 25,27 1 - 25,27 -
1241 | Molideto-bradet pe soluri schel. -m 98,72 4 - 98,72 -
5 3332 1341 | Amestec de riginoase si fag pe soluri schel. -m 1584,42 63 - 1584,42 -
2213 | Bradet de altitudine mare cu flora de mull -s 51,21 2 51,21 - -
4114 | Faget montan pe soluri schel. cu flord de mull -m 61,30 2 - 61,30 -
6 3730 9821 | Anin alb pe aluviuni nisipoase si prundisuri -m 6,43 - - 6,43 -
Total FM> 1843,40| 72 51,21 |1776,14 9,99
Total U.P. VIII VIDRA 2532,31| 100 51,21 |2326,57| 148,47
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4.5.2. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si paduri

s | TP | Unitati amenajistice
IN1 1N2 5A1 5C1 5N N 8N1 8N2 10N 1INl 11N2 12N1 12N2 13N 14N1
14N2 14N3 15T 2417 25V 45N 45vV1  45vV2 46N 48N 51N 52N 53N 58V 62V
63V 67N 69T 70N 71T 72N1  72N2  72N3  72N4  75A 75N
Total TP 41 ua 78,69 ha
Total TS 41 ua 78,69 ha
2311 1153 1cC 1 E 18B 21 E 22B 23B 27C 28B 29D 70A 7LA 72B 74F 78D 798B
80 D 81 D
Total TP 17 ua 138,48 ha
Total TS 17 ua 138,48 ha
2312 1151 31 B 31 C 31D 37C 37D 38B 42 B 42 C 42 D 42 E 42 F 43 D 45 C 46 C 49 A
50B 51 A 52 A 53A 62B 62E 63 A 64 65 B 66 D 67 A 68 B 68 C 82
Total TP 29 ua 401,96 ha
Total TS 29 ua 401,96 ha
2332 1151 7B 8 A 9B 10C 10D 10E 10F 100G 10H 11 A 11 B 11 C 12 B 13 C 13D
21 D 22 A 55B 57C 58D 69C 81 B 81C
Total TP 23 ua 148,47 ha
Total TS 23 ua 148,47 ha
3331 1342 15 A 16 A
Total TP 2 ua 16,05 ha
Total TS 2 ua 16,05 ha
3332 1114 20A 20B 21 B 71 ¢C
Total TP 4 ua 25,27 ha
1241 14 A 14B 15C 16B 1l6C 16D 17A 17 C 17D 69 A 76A
Total TP 11 ua 98,72 ha
1341 1A 1B 2 A 2B 2 C 3B 3 cC 3 E 4 B 4 C 5 A 5B 5 C 5D 5E
5 F 5G 5 H 6 7 A 9A 10A 10B 12 A 13 A 13 B 15B 17 B 18 A 18 C
19A 19B 21 A 21 C 23A 24 A 24B 24C 24D 25A 25B 25C 25D 26A 26¢C
26D 27 A 27B 28A 29A 29B 29C 30A 30B 34 B 35 36 B 36 C 37A 37B
37 E 38 A 39 40 41 42 A 43 A 43 B 43 C 43 F 44 45 A 45 B 45 D 46 A
46 B 47 A 47 B 48 A 48 B 48 C 49 B 50A 54 A 54B 55A 56A 56B 56 C 560D
57 A 57B 58A 58B 58C 59A 59B 59C 60A 60B 60C 60D 61 A 61 B 62A
63 B 63 C 65A 66 A 66B 66C 68A 69B 71 B 72A 73A 73B 74 A 74B 74C
74D 74 E 75A 75 B 76B 76C 76D 76E 76F 776G 77A 77B 77C 77D 77E
77 F 78 A 78 B 78 C 78 E 78 F 79 A 80A 80B 80C 80E 81A 83A 83B 83C
84 115 116 A 116 B 116 C
Total TP 155 ua 1584,42 ha
2213 3D 34A 34C 36A
Total TP 4 ua 51,21 ha
4114 31 A 32 A 32B 32C 33 62 C 62 D
Total TP 7 ua 61,30 ha
Total TS 181 ua 1820,92 ha
3730 9821 24 E 26 B
Total TP 2 ua 6,43 ha
Total TS 2 ua 6,43 ha
Total UP 295 ua 2611,00 ha
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4.5.3. Lista unitatilor amenajistice in raport cu caracterul actual al tipului de padure

CRT Unitati amenajistice
IN1I  IN2 S5A1 5C1 5N N 8N1 8N2 10N 1INl 1IN2 12N1 12N2 13N  14N1
14N2 14N3 15T 24A 25V 31 C 31 D 45N 45v1 45v2 46N 48 C 48N 5IN 52N
53N 58V 62V 63V 67N 9T 70N 71T 72Nl 72N2 72N3 72N4 T75A 75N
Total CRT 44 ua 85,43 ha
Natural fundamental prod. mij.
1A 2B 2C 3D 4B 5A 5B 5G O5H 6 7B 8A 9B 10A 10C
10E 10F 10G 10H 11 A 11 C 12A 12B 13B 13C 13D 14 A 14B 15B 16B
16D 17A 17B 17C 18 A 18 C 19A 19B 21 A 21 C 21D 22A 23 A 24 A 24B
24D 24 E 25A 25D 26A 26B 26C 26D 29A 29C 30A 31A 31B 32A 32B
32 C 33 34 A 34C 35 36 B 36 C 37A 37B 37D 37E 38A 39 40 41
42 A 42 F 43 A 43 B 43 F 44 45 B 45C 45D 46B 47A 47B 48 A 48B 54 B
55A 56A 5B 56D 57A 57B 57C 58A 58B 58C 58D 59A 59B 60A 60C
60D 61 A 61B 62A 62C 62D 63A 63B 63C 65A 66A 66B 66C 68A 69B
69C 71B 71C 72A 73A 74A 74B 74C 74D 74E T5A T76A 76B 76C T6E
7% G 77A 77B 77C 77D 77E 77F 78A 78B 78C 78E T78F 79A 80A 80C
80E 81A 81B 8l1C 82 83 A 83B 83C 84 116 A
Total CRT 160 ua 1690,66 ha
Natural fundamental prod. inf.
1C 1E 15A 16A 18B 21 E 22B 70A 71A 72B 79B
Total CRT 11 ua 126,66 ha
Partial derivat
27B 27C 28A 28B 308B
Total CRT 5ua 82,17 ha
Artificial de prod. mij.
1B 2 A 3B 3C 3 E 4 C 5¢C 5D 5E 5F 7T A 9A 10B 10D 11 B
13A 16C 17D 20A 20B 21 B 24C 25B 25C 27A 29B 34B 36A 37C 38B
42 B 42 C 42D 42E 43C 43D 45A 46A 46C 49A 49B 50B 51 A 52A 53A
54 A 55B 56C 59C 60B 62B 62 E o4 65 B 66D 67A 68B 68 C 69A 7T73B
75 B 76D 76 F 80 B 115 116 B 116 C
Total CRT 67 ua 592,57 ha
Artificial de prod. inf.
15C 23B 29D 74F 78D 80D 81D
Total CRT 7ua 32,95 ha
Tinar nedefinit
50 A
Total CRT 1 ua 0,56 ha
Total UP 295 ua 2611,00 ha
4.5.4. Formatiile forestiere si caracterul actual al tipului de padure
Tabelul 4.5.1.1

Formatiile forestiere si caracterul actual al tipului de padure

Caracterul actual al tipului de padure
Formatia Natural fundam. ce product. Part. Total ceriv. de prod. | Artif de prod. | Tanar Total Ter. TOIAL
forestiera super| mijl. | mfe:r| supr. | deriv. | super. | mijl. | infer.| s+m | infer.| nedef. | padure | goale
ha %
00 78,69 78,69 3
100 3
11 MOLIDISURT 263,07 110,61 1,91 307,77 25,96 709, 32 4,86 714,18 27
PURE 37 16 43 4 9 1 27
12 MOLITETO- 69,18 22,55 6,99 98,72 98,72 4
BRALETE 70 23 7 100 4
13 AVESTECURT 1243,15 16,05 80,26 258,57 0,56| 1598,59 1,88 1600,47 62
MOLID-BRAD-FA 78 1 5 16 100 2
22 BRAIETO- 47,53 3,68 51,21 51,21 2
AFTE 93 7 100 2
41 FAGETE PURE 61,30 61,30 61,30 2
MNIANE 100 100 2
98 ANINISURT 6,43 6,43 6,43
LE ANIN AIB 100 100
Total UP 1690,66 126,66 82,17 592,57 32,95 0,56| 2525,57 85,43 2611,00 100
% 68 5 3 23 1 97 3 100
1817,32 82,17 625,52 0,56| 2525,57 85,43 2611,00 100
% 72 3 25 97 3 100
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4.6. Structura fondului de productie si de protectie

Tn scopul analizei structurii fondului de protectie si de productie se prezinti mai jos cateva elemente
de structura a fondului forestier (tabelul 4.6.1.), precum si principalii indicatori cantitativi ai acestuia (tabelul

4.6.2).

Tabelul 4.6.1 Fondului de productie si protectie

sUP. | Specii Supra-fata Clase de varsta Clase de productie
[ha] | Il ] 1\ V Vi VIL L (\VARLY/
MO 566,83 | 37,58 |24,48| 171,01 | 38,98 | 176,20 | 65,53 | 53,05 |-|-| 561,24 | 559 |-
FA 350,16 | 41,35 | 507 | 18,87 | 9,44 | 129,26 | 61,48 | 84,69 |-|-| 350,16 - -
BR 186,49 | 3345 |531| 3883 | 510 | 5465 | 1862 | 3053 |-|-| 18579 | 0,70 |-
ME 53,29 1,26 | 0,88 | 27,96 | 12,18 | 11,02 - - |-]-| 5259 0,70 |-
. PAM 17,08 1,13 - 0,17 - 6,77 1,97 7,04 |-|-| 17,08 - -
A PI 10,33 0,79 - 9,54 - - - - |-|-] 10,33 - -
PLT 6,75 - - 2,02 - 4,73 - - |-|-| 675 - -
AN 0,98 0,88 - - - - - 0,10 |-|-| 0,98 - -
LA 0,44 - 0,44 - - - - - |-|-| 044 - -
SAC 0,14 0,14 - - - - - - |-|-| 014 - -
Total S.U.P. ,A“ | 1192,49 | 116,58 |36,18| 268,39 | 65,70 | 382,63 | 147,60 | 17541 |-|-| 118550 | 6,99 |-
% 100 10 3 23 6 31 12 IET 99 6 |-
MO 578,93 0,89 | 4,61 | 23514 |122,65| 168,78 | 38,04 | 882 |-|-| 49657 | 8236 |-
FA 201,25 1,50 - | 13,18 | 31,02 | 8864 | 44,00 | 2291 |-|-| 19964 | 161 |-
BR 155,40 1,50 - | 2786 | 37,86 | 6505 | 1815 | 4,98 |-|-| 14689 | 851 |-
ME 89,73 0,38 | 0,65 | 50,37 | 3093 | 299 3,26 1,15 |-|-| 6027 | 2946 |-
M PAM 3,35 - - - - 3,35 - - |-]-] 335 - -
PI 17,95 - 0,97 | 13,63 | 3,10 - 0,25 - |-|-| 855 9,40 |-
PLT 7.8 - - 0,60 | 7,05 | 0,15 - - |-|-| 585 1,95 |-
AN 3,26 - 2,99 - 0,27 - - - |-|-| 326 - -
LA 0,78 - - - 0,78 - - - |-|-] 078 - -
Total S.UP. ,M* | 105845 | 4,27 | 9,22 | 340,78 |233,66| 32896 | 103,70 | 37,86 |- 952,16 | 133,29 |-
% 100 - 1 32 22 31 10 4 |- 87 13 |-
MO 175,92 - - | 4346 | 87,82 | 201 | 1587 | 26,76 |-|-| 133,04 | 4288 |-
FA 29,02 - - - 299 | 468 | 11,79 | 956 |-|-| 29,02 - -
= BR 24,11 - - 1,50 - - 12,02 | 1059 |-|-| 20,40 371 |-
ME 43,79 - - | 12,47 | 31,32 - - - |-|-| 3720 6,59 |-
PI 1,79 - - 1,79 - - - - |-l - 1,79 |-
Total S.U.P. E“ | 274,63 - - | 5922 |12213| 6,69 | 3968 | 4691 |- 219,66 | 54,97 |-
% 100 - - 22 45 2 14 17 |-|-| 8o 20 |-
Total 252557 | 120,85 | 45,4 | 668,39 |421,49| 718,28 | 290,98 | 260,18 |-|-| 2330,32 | 19525 |-
% 100 5 2 26 17 28 12 10 |-|- 92 8 |-
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Tabelul 4.6.2
Principalele caracteristici ale fondului de productie si de protectie

Specii

SUP. | Elementedestucturs T T ax T e | o1 Toa | o7 T AN T LA [ sac | To@
Compozitia [%] 48 29 16 4 1 1 1 - - - 100

Clasa de productie medie 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0

A Consistenta medie [%] 77 61 70 85 89 46 83 67 80 100 71

7 Varsta medie [ani] 80 96 77 69 53 91 81 27 40 15 84
Volum lemnos [mc/ha] 386 247 296 229 262 148 283 36 230 7 319

Indice de crestere curenta 7,4 3,7 5,8 3,6 6,9 0,9 1,5 4,1 11,4 - 5,7
Compozitia [%] 55 19 15 8 2 1 - - - - 100

Clasa de productie medie 3,1 3,0 3,1 3,3 3,5 3,3 3,0 3,0 3,0 - 3,1

M Consistenta medie [%)] 81 79 79 83 84 80 60 80 90 - 80

7 Varsta medie [ani] 77 101 86 68 56 76 95 42 60 - 82
Volum lemnos [mc/ha] 402 356 416 | 208 193 237 | 233 217 | 288 - 373

Indice de crestere curenta 8,2 54 7.9 3,4 5,8 1,3 15 2,5 11,5 - 7,1
Compozitia [%] 63 11 9 16 1 - - - - - 100

Clasa de productie medie 3,2 3,0 3,2 3,2 4,0 - - - - - 3,2

LE” Consistenta medie [%] 84 80 79 87 80 - - - - - 84

Varsta medie [ani] 81 116 121 73 50 - - - - - 87

Volum lemnos [mc/ha] 404 413 548 229 110 - - - - - 388

Indice de crestere curenta 8,5 43 5,3 3,4 5,0 - - - - - 7,0
Compozitia [%] 53 23 14 7 1 1 1 - - - 100

Clasa de productie medie 3,1 3,0 3,0 3,2 3,4 3,0 3,1 3,0 3,0 3,0 3,1

UP. Consistenta medie [%] 79 74 84 86 48 81 77 86 100 76

Varsta medie [ani] 79 99 84 69 55 92 78 39 53 15 83

Volum lemnos [mc/ha] 395 | 293 | 364 | 219 | 212 162 | 259 175 | 267 7 349

Indice de crestere curenta 7.9 4.3 6,6 3,4 6,1 1,0 1,4 2,8 115 - 6,4

In tabelele 4.6.1. si 4.6.2. s-a prezentat o situatie succinti a suprafetei fondului forestier pe subunitati

de productie sau protectie, specii sau grupe de specii, clase de varsta, clase de productie, precum si varste
medii, volume medii si totale pe specii, clase de productie, consistente medii, compozitie etc.

Pe grupe de specii, in structura fondului de productie din S.U.P. ,,A” avem molidul, care ocupa

566,83ha (48%), urmat de fag cu 350,16 ha (29%) si bradul cu 186,49 ha (16%). Pe clase de varsta se
evidentiaza excedentul de arborete din clasele a Ill-a si a V-a de varstd si deficitul din celelalte. Dupa
elementele de arboret, arboretele sunt incadrate in clasa a I11-a de productie 1185,50 ha si in clasa a 1V-a de
productie sunt incadrate 6,99 ha structura ce reflecta corespunzator conditiile favorabile pentru dezvoltarea
vegetatiei forestiere caracteristice U.P.

Structura arboretelor, pe total U.P. se caracterizeaza prin urmatoarele:

volumul lemnos total este de 881374 mc, corespunzator unui volum mediu la hectar de 349 mc,
realizat la varsta medie de 83 ani, clasa de productie medie este de 3,1, cresterea medie este de 6,4
mc/an/ha, iar consistenta medie este de 0,76;

76% din arborete au consistenta intre 0,7 — 1,0 (8%) intre 0,4 — 0,6 (3%)si intre 0,1 — 0,3 (89%);
provenienta elementelor de arboret este: 77% din samanta si 23% din plantatii;

structura este relativ echiena pentru 55% din arborete si relativ pluriena pentru 45 % din arborete;

Tn functie de vitalitate avem: arborete cu o vitalitateate normala 96% din arborete, si cu o vitalitate
slaba 4%.

Date mai detaliate privind clasele de varsta, compozitia specifica, clasele de productie, consistenta si

alte caracteristici ale arboretelor, pe specii, subunitati de productie si protectie si pe total U.P. sunt
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prezentate Tn fisa indicatorilor de baza, la capitolul 10.2. (,,Dinamica dezvoltarii fondului forestier”) si la
capitolul 15.2. (,,Evidente privind marimea si structura fondului forestier”). O evolutie a structurii fondului
forestier se prezintd, in masura existentei datelor necesare, la capitolele 3.3 (concluzii privind gospodarirea
din trecut a padurilor) si 14 (dinamica dezvoltarii fondului forestier).

4.7. Arborete slab productive si provizorii

Tabelul 4.7.1.
Arborete slab productive si provizorii

CRT Unitati amenajistice

Natural fundamental prod. inf.
1C 1E 15A 16A 18B 21 E 22B 70A 71A 72B 79B
Total CRT 11 ua 126,66 ha

15C 23B 29D 74F 78D 80D 81D
Total CRT 7ua 32,95 ha
Total UP 18 va 159,61 ha

Artificial de prod. inf.

Suprafata totald a arboretelor slab productive si provizorii este de 159,61 ha, reprezentand 6% din
suprafata acoperita cu vegetatic forestiera. Lucrarile prevazute in sensul refacerii sau substituirii acestora
sunt prezentate la capitolul 6.6.

4.8. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi
4.8.1. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

Suprafata afectata
Natura factorilor % Total Grad de manifestare
slabx moderata | puternica | f.putern. excesiva
ha | % ha T % ha T % ha % ha | % ha %
Doboraturi de vant (vl - 4) 23| 572,24 100 363,36 64 206,31 36 2,57
Uscare (Ul - 4)
Atacuri de daunatori (I1 - 3)
Incendieri (K1 - 3)
Rupturi de zapada si vant (z1 - 4) 1 23,15 100 23,15 100
Vatamari de exploatare (E1 - 4)
Vatamari produse de vanat (C1 - 4)
Poluare (1 -4
Alunecari (Al - 4) 7,71 100 3,95 51 3,76 49
Inmlastinari ML - 3) 0,45 100 0,45 100
Eroziune in suprafata (S1 - 4)
Eroziune in adancime (A1l - 5)
Eroziune total (1-25)
Roca la suprafata total (RL - A) 34 855,53 100 94,80 11 439,88 52 251,69 29 54,65 6 14,51 2
din care pe:0.1-0.23 (RL - 2) 21| 534,68 100 94,80 18 439,88 82
0.3-0.5s (R3 - 5) 13| 320,85 100 251,69 78 54,65 17 14,51 5
>=0.6S (R6 - B)
Tulpini nesanatoase total (T1 - A)
din care: 10-20% (T1 - 2)
30-50% (T3 - 5)
>=60% (T6 - B)
Suprafata fondului forestier: 2532,31
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4.8.2.Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi

Specif. Intensitate Unitati amenajistice afectate
(V1 - 4)izolate 19A 23B 25C 31 B 42A 43 B 43C 43D 43 F 44 62 B 63 A 64 65 B 73 B
75 A 75 B 80C
Total VI 18 ua 363,36 ha
destul de frecv. 1A 42F 57C 58C 58D 60A 61B 74E 78D 79B 80B 8l1B 82 83 C
Total V2 14 ua 206,31 ha
frecvente 18 C
Total V3 1 ua 2,57 ha
Total (V1 - 4) Daboraturi de vant 33 ua 572,24 ha
(z1 - 4)izolate 23B 25C 75B
Total Z1 3 ua 23,15 ha
Total (Z1 - 4) Rupturi de zapada si vant 3 ua 23,15 ha
(Al - 4)slaba 74 C
Total Al 1 ua 3,95 ha
mijlocie 5A
Total A2 1 ua 3,76 ha
Total (Al - 4) Alunecari 2 ua 7,71 ha
(ML - 3)sezoniera 26 B
Total M2 1 ua 0,45 ha
Total (Ml - 3) Inmlastinari 1 ua 0,45 ha
(R1 - 2)/0,18 11 A 11 C 18A 18B 25D 29B 30B 60D 80 B 83C
Total RI1 10 ua 94,80 ha
/0,258 1cC 1E 10F 10H 16C 17A 19B 24E 26D 27A 29C 29D 32B 34C 36A
37E 38A 42D 42E 45C 46A 46C 48B 49A 50B 51 A 52A 53A 54A 61B
63 A 64 656 B 68B 68C 72B 74B 74D 74E 76A 77C T77E T77F T78A T8B
80 A 81 B 83A
Total R2 48 uva 439,88 ha
Total (R1 - 2) Roca la suprafata pe 0.1-0.2S 58 ua 534,68 ha
(R3 - 5)/0,3s 10B 13D 26C 27B 28A 28B 43D 66D 67A 77D 79B 80D 81D
Total R3 13 ua 251,69 ha
/0,43 10C 11 B 13B 13C 22B 27C 70A 74F 78D
Total R4 9 ua 54,65 ha
/0,58 9B 71 A
Total R5 2 ua 14,51 ha
Total (R3 - 5) Roca la suprafata pe 0.3-0.5S 24 ua 320,85 ha
Total UP 1 107 ua 1264,80 ha

4.9. Starea sanitara a padurii

Pe baza datelor prezentate anterior in acest capitol putem afirma ca starea sanitara a padurii este
relativ buna. Arboretele acestei unitagi de productie, fiind supuse actiunii factorilor destabilizatori
mentionati, la care se adauga altii cu importanta mai redusa (vatamari produse de lucrarile de exploatare,
afectiuni cauzate de diversi daunatori si boli, pasunat, taieri in delict etc.) se impune o atentie constanta in
gospodarirea arboretelor, cu urmarirea unor linii directoare generale:

- efectuarea corespunzatoare si la timp a lucrarilor de ingrijire si igienizare a arboretelor ori de
cate ori este nevoie;

- acordarea unei atentii sporite pagubelor produse de activitatile umane: pasunat,(mai ales in
apropierea enclavelor) exploatare, delicte silvice, turism necontrolat etc., care se vor combate mai ferm.

Prin masurile silviculturale ce se vor lua se va asigura o functionalitate in parametrii optimi n viitor a
ecosistemului forestier, fara perturbari deosebite ale conexiunilor, mecanismelor si functiunilor acestuia
pentru indeplinirea obiectivelor sociale si economice propuse.

53



4.10. Concluzii privind conditiile stationale de vegetatie

Din cele expuse in capitolele anterioare se desprinde concluzia ca factorii stationali sunt favorabili
pentru biocenozele forestiere locale. Speciile cele mai favorizate sunt fagul si gorunul.

In continuare se prezinti tabelar analiza bonitate — productivitate a statiunilor (tabelul 4.10.1), cu
mentiunea cd la nivelul U.P. in studiu existd o buna corelatie intre bonitatea statiunilor si productivitatea
arboretelor, acestea valorificand deplin potentialul stational existent

Tabelul 4.10.1
Analiza bonitdtii statiunilor, comparativ cu productivitatea arboretelor
Bonitatea statiunii Productivitatea arboretelor Diferente
. Suprafata . Suprafata + -
Categoria ha % Categoria Caracterul actual ha % ha ha
N I Natural fundamental de prod. mijlocie 1.772,83 | 70 - -
Mijlocie 2377,78 | 94 | Mijlocie — — P
) ) Acrtificial de productivitate mijlocie 593,13 24 - -
Total 2365,96 | 94 - 11,82
Natural fundamental prod. inf. 126,66 5 - -
Inferioars | 15453 | 6 | Inferioara P
Natural fundamental subprod 32,95 1 - -
Total 159,61 6 5,08 -
Total | 2532,31 | 100 | Total 252557 | 100 | 5,08 | 11,82

In scopul functiondrii in continuare la intreaga capacitate a potentialului stational, prin actualul
amenajament s-au prevazut urmatoarele masuri de gospodarire:

- reglementarea procesului de productie forestiera s-a facut avandu-se in vedere principiile
amenajamentului, cu deosebire cel al continuitatii si al productivitatii;

- aplicarea diferentiata a tratamentelor si tehnologiilor de exploatare in raport cu tipurile naturale de
padure si cu functiile atribuite arboretelor;

- studiul stational pe baza de cartari stationale la scard mijlocie, care a permis o identificare cat mai
corecta a tipurilor de sol si in concordanta cu aceasta alegerea speciilor dintre cele mai indicate, pentru zona
luata in studiu;

- ameliorarea continua a arboretelor neexploatabile cu consistente reduse;

- intensificarea pazei padurilor in scopul evitarii si inlaturarii pericolului de incendii si a pasunatului
abuziv in paduri;

- combaterea la timp a tuturor daundtorilor in paduri.
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5 STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL-ECONOMICE ALE
PADURII SI ALE BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii

5.1.1. Obiective social-economice si ecologice
Obiectivele social-economice se exprima prin natura produselor si a serviciilor de protectie ori social-culturale ale
padurii. Pentru padurile studiate, obiectivele social-economice avute n vedere la reglementarea modului de gospodarire a
acestora, detaliate prin stabilirea telurilor de productie ori de protectic la nivelul unitatilor de amenajament (parcela,
subparceld) sunt prezentate Tn tabelul urmator:
Tab.5.1.1.1 Obiective social — economice i ecologice

Nr.crt | Grupa de obiective si servicii Denumirea obiectivului de protejat sau a serviciilor de realizat
Terenuri cu inclinare mai mare de 30 grade, stancarii, grohotisuri, terenuri
1. Protectia terenurilor si solurilor |alunecatoare.

Terenuri cu inmlastinare permanenti

Protectia rdului Putna, impotriva colmatarii.

2. Rol hidrologic Piadurile din bazinele torentiale ce se varsa in raul Putna afluent al raului Siret.

Ocrotirea genofondului si

3. ecofondului forestier Rezervatii naturale, cu regim strict de protectie
4, C_OnS_erva.reva.§1 ocrofirea Zona de protectie integrald a parcurilor naturale
biodiversitatii
5. Produse lemnoase Lemn de fag, molid, brad, anin etc.
Vanatul, fructele de padure, ciupercile comestibile, plantele medicinale si
6. Alte produse Tn afara lemnului  |aromate, furajele, materiile prime pentru industria lacurilor si vopselelor,

materiile prime pentru produse artizanale,etc.

Tn raport cu aceste necesititi fiecirui arboret 1i este destinat si indeplineascd unul sau mai
multe obiective social-economice sau ecologice, din care unul prioritar, ajungandu-se astfel la o
specializare tehnologica a arboretelor, corelata cu potentialul lor stational si biocenotic.
5.1.2. Functiile padurii

Pentru realizarea obiectivelor social-economice si ecologice amintite mai sus, prin studiul
actual s-au stabilit functiile pe care trebuie sa le indeplineasca padurile din U.P. VIII Viisoara, ca
sistem complex, prin repartizarea lor in grupe, subgrupe si categorii functionale. incadrarea functionala

a fost preluata din amenajamentul anterior.
Tabelul 5.1.2.1 Functiile padurii

Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata
Cod | Denumire ha | %
Grupa I-a
11 Paduri cu functii de protec;ig a apelor, functii predominant 119735 47
hidrologice
Arboretele din bazinele torentiale sau cu transport excesiv de aluviuni, determinate
1.1G prin studii hidrologice, de amenajarea padurilor sau de amenajare a bazinelor 1197,35 47
hidrografice(T1I1)
19 Paduri cu functii de pr_otectie a terel_lurilor si solurilor, functii 1060,33 42
predominant pedologice
Arboretele situate pe stdncarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune n
adancime si pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flig
1.2A (facies marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele | 1059,88 42
situate pe terenuri cu nclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate litologice (T
1))
1.21 Arboretele situate pe terenuri cu inmlastinare permanenta(T1I) 0,45 -
Paduri de interes stiintific, de ocrotire a genofondului si ecofondului forestier
15 . c ’ L 80,47 3
si a altor ecosisteme cu elemente naturale de valoare deosebiti
1.5C Arboretele cuprinse in rezervatii naturale, cu regim strict de protectie(TI) 80,47 3
1.6 Paduri cu functii speciale pentru conservarea si ocrotirea biodiversititii 194,16 8
16G ArboreFeIg din pavrcurile naturale incluse, prin planurile de management, in zona de 104,16 8
protectie integrala(TI)
Total grupa | 2532,31 100
Total U.P. VIII Viisoara 2532,31 100
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Tn vederea satisfacerii obiectivelor social-economice si ecologice stabilite, s-a realizat zonarea
functionala pe grupe, subgrupe si categorii functionale a arboretelor, conform criteriilor din ,,Norme
tehnice pentru amenajarea padurilor” si prevederilor proceselor verbale intocmite la Conferintele I si a
Il-a de amenajare. Zonarea functionald a padurilor este cadrul prin care s-a concretizat stabilirea
functiei fiecarui arboret in parte. La incadrarea arboretelor in diverse categorii functionale s-au avut n
vedere atat obiective de ordin economic, cat si obiective sociale. Situatia u.a. pe categorii functionale
se reda detaliat la capitolul 15.2.1. din partea a I11-a a amenajamentului.

Tabelul 5.1.2.2
Tipuri de categorii functionale
Tipul de categorie Categorii . oy Suprafata
pfunctiona?ﬁ func‘;i?)nale Teluri de gospodarire ha %
T 1.19 Teluri de protectie 1197,35 47
Tl 1.2.2 Teluri de protectie 1059,88 42
T 1.2 Teluri de protectie 0,45 -
TI 1.5.c Teluri de protectie 80,47 3
TI 1.6.9 Teluri de protectie 194,16 8
T O T A L 2532,31 100

Tipul functional grupeaza toate categoriile functionale pentru care sunt indicate masuri
silviculturale similare. Astfel :

Tipul 1 (T 1) - paduri cu functii speciale pentru ocrotirea naturii, pentru care, prin lege, sunt
interzise ori ce fel de exploatari de lemn sau alte produse, fara aprobarea organului competent prevavut
n lege.

Tipul 11 (T 1) - paduri cu functii speciale de protectie situate in statiuni cu conditii grele sub
raport ecologic, precum si arborete in care nu este posibila sau admisa recoltarea de masa lemnoasa,
impunandu-se numai lucrari speciale de conservare.

Tipul H1 (T 1) - paduri cu functii speciale de protectie pentru care nu se admit, de regula decat
tratamente intensive-gradiniarit si cvasegradinarite.

5.1.3. Subunititile de productie si/sau protectie constituite
In tabelul 5.1.3.1 este prezentata constituirea subunitatilor de gospodarire pe u.a.:

Tabelul 5.1.3.1
Constituirea subunitatilor de gospodarire
SUP Unitati amenajistice
IN1 1N2 5A1 5C1 5N N 8N1 8N2 10N 11IN1 11IN2 12N1 12N2 13N 14N1 14N2 14N3 15T
24A 25v 31 C 31D 45N 45V1  45V2 46N 48 C 48N 51N 52N 53N 58V 62V 63V 67N 69T
70N 71T 72N1  72N2 72N3  72N4 75A 75N
Total Suprafata: 85,43 ha Nr ua: 44
A 1A 2 A 2B 2 C 3B 3C 3D 3 E 4 B 4 C 5B 5¢C 5D 5E 5F 5G 5H 6
7 A 7B 8 A 9A 10F 100G 11 A 12 A 13 A 14 A 15C 16B 1l6C 16D 17B 17D 18 C 19 A
20B 21 C 21D 22A 24 A 24B 24 C 24D 25A 25C 26A 26D 27A 29A 29B 30A 30B 31 A
31 B 36 B 42 B 42 F 44 45 A 45D 48 A 48 B 49B 50A 54B 55A 55B 56A 56B 56C 560D
57A 57B 57C 58A 58B 58C 58D 59A 59B 59C 60A 60B 60C 61 A 62A 62B 62C 62D
62 E 73 A 73B 74 A 74C 74D 74E 75A 75B 76B 76C 76D 776G 77A 77B 77E 78 C 7T8E
79 A 80B 80C 80 E 81 A 82 83 B 83C 84 115 116 A 116 B 116 C
Total Suprafata: 1192,49 ha Nr ua: 121
E 63A 63B 63C 64 65 A 65 B 66A 66B 66C 66D 67A 68A 68B 68C 69A 69B 69C 70 A
717 A 71 B 71C T72A 7T728B
Total Suprafata: 274,63 ha Nr ua: 23
M 1B 1cC 1E 5A 9B 10A 10B 10C 10D 10E 10H 11 B 11 C 12B 13 B 13 C 13 D 14 B
15A 15B 1l6A 17A 17C 18 A 18B 19B 20A 21 A 21 B 21 E 22B 23A 23B 24E 25B 25D
26 B 26 C 27B 27C 28A 28B 29C 29D 32A 32B 32C¢C 33 34 A 34B 34¢C 35 36 A 36 C
37A 37B 37C 37D 37E 38A 388B 39 40 41 42 A 42 C 42D 42 E 43 A 43 B 43 C 43D
43 F 45B 45C 46 A 46B 46 C 47 A 47B 49A 50B 51 A 52A 53A 54A 60D 61 B 74B 74F
76 A 76E 76F 77C 77D 77F 78A 78B 78D 78F 79B 80A 80D 8B 81C 81D 83A
Total Suprafata: 1058,45 ha Nr ua: 107
Total UP Suprafata: 2611,00 ha Nr ua: 295
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Subunitatea de gospodarire cuprinde suprafetele de padure, grupate sau dispersate, in care este
necesar si justificat, sub raport ecologic si social-economic, sa se aplice un regim de gospodarire diferit
de cel al celorlalte portiuni de padure. Potrivit obiectivelor social-economice, a structurii actuale a
padurilor si a functiilor atribuite, in vederea gospodaririi padurilor S-au constituit dupa cum urmeaza:

- S.U.P."A" - codru regulat, sortimente obisnuite ce cuprinde arborete din grupa I, categoria
1.1G (TIHH) avand o suprafata totala de 1197,35 ha ce reprezinta 47% din suprafata totald a padurii;

- S.U.P."M" - paduri supuse regimului de conservare deosebita, ce cuprinde arboretele din
grupa I, categoriile: 2A, 21 (T1l), avand o suprafata totala de 11060,33 ha (42%).

- S.U.P."E" - Rezervatii pentru ocrotirea integrala a naturii, potrivit legii, ce cuprinde arboretele
din grupa I, categoriile: 1.5C (TI) si 1.6G (T1) avand o suprafata totala de 274,63 ha (11%)

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii

Pentru a indeplini cu maxima eficientd functiile atribuite, atat arboretele luate individual, cét si
padurea luata in ansamblu trebuie sa indeplineasca anumite conditii de structura.

Astfel, in cazul arboretelor cu rol exclusiv de protectie, se va urmari realizarea unei structuri
cat mai apropiate de cea naturala si cu o stabilitate ecosistemica cat mai ridicata.

Pentru arboretele care indeplinesc, pe langa functia de protectie si functia de productie cat si
pentru arboretele care indeplinesc prioritar functia de productie, se va urmari obtinerea regenerarii
naturale, pentru ca doar arboretele regenerate natural, din samantd, avand compozitii si structuri
verticale corespunzatoare tipurilor naturale fundamentale de padure, reprezinta garantia unei productii
de masa lemnoasa continue, si sunt cel mai putin vulnerabile la actiunea factorilor destabilizatori.

5.2.1. Regimul

Regimul, modul n care se asigura regenerarea unei paduri(din samanta sau pe cale vegetativa),
defineste structura padurii din acest punct de vedere. Tinadnd cont de obiectivele social-economice si
ecologice, de conditiile stationale si de vegetatie, precum si de necesitatea folosirii cat mai judicioase a
capacitatii de productie si protectie a padurilor s-a adoptat regimul codru prevazut si la
amenajamentele anterioare, regenerarea arboretelor urmand a se realiza eficient pe cale naturala din
samanta.

5.2.2. Compozitia-tel

Compozitia-tel reprezintd asocierea speciilor din cadrul unui arboret care imbind in orice
moment al existentei sale, in modul cel mai favorabil, exigentele biologice ale padurii cu cerintele
social-economice.

Pentru fiecare arboret in parte, amenajamentul a stabilit 0 compozitie corespunzitoare tipului
natural fundamental de padure, conditiilor stationale, functiilor social-economice atribuite, precum si
starii de fapt actuale a acestuia. Compozitia-tel din descrierea parcelara este redatd diferit dupa cum
urmeaza:

- compozitia-tel la exploatabilitate, este redatd pentru arboretele preexploatabile si
neexploatabile, reprezentdand cea mai favorabild compozitie la care trebuie sa ajungd arboretele la
interventiile posibile a se executa.

- compozitia-tel de regenerare, este redatd numai pentru terenurile goale de impadurit,
arboretele exploatabile in prezent si pentru cele care devin exploatabile Th deceniul primei perioade de
amenajare. La stabilirea acesteia s-a tinut cont de compozitia corespunzatoare tipului natural
fundamental de padure, din “Norme tehnice pentru compozitii, scheme si tehnologii de regenerarea
padurilor si de impadurire a terenurilor degradate”, editia 2000.

Compozitia-tel optimd este compozitia stabilita pentru fiecare tip de padure in parte
reprezentdnd compozitia-tel optima corespunzatoare tipului natural fundamental de padure. Prin
lucrarile propuse de amenajament, se va urmari realizarea compozitiei optime.

La fixarea compozitiei tel a fiecarui arboret s-au avut in vedere compozitia corespunzatoare
tipului fundamental de padure, conditiile stationale si starea actuald a arboretului existent, tindnd cont
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de rolul functional atribuit acestor arborete, de experienta locala precum si de ,,Normele tehnice pentru
compozitii, scheme si tehnologii de regenerarea padurilor si de impadurire a terenurilor degradate” si
,Normele tehnice pentru alegereca si aplicarea tratamentelor”. Tendinta actuala la alegerea
compozitiilor-tel optime este revenirea la compozitiile caracteristice arboretelor natural fundamentale.
Avand Tn vedere etajele de vegetatie in care se incadreaza padurile studiate, se vor promova fagul,
gorunul, etc.,.

Din analiza tabelului prezentat mai jos se observa ca exista o mare diferenta intre structura pe
specii a arboretelor din cadrul U.P. si structura consideratd optima, diferentd care vorbeste despre
rezultatele gospodaririlor anterioare. Aceasta structurd optima trebuie, insa, privitd ca 0 structura-tel,
realizabila intr-un viitor mai indepartat, dar spre care trebuie sa se orienteze gospodarirea padurilor.

Tabelul 5.2.2.1
Comporzitia tel in raport cu tipul de statiune si padure
o . Compozitia Suprafata Suprafata pe specii [ha]

R i ;12:1 Ii[)ha] MO FA BR LA | PAM | AN PA
1114 8MO 2LA 12,93 10,3 - - 2,6 - - -
1151 8MO 2LA 194,47 155,6 - - 38,9 - - -
A 1241 6MO 2BR 2FA 69,47 41,7 13,9 13,9 - - - -
1341 4MO 3BR 3FA 869,03 347,6 260,7 260,7 - - - -
2213 6BR 3FA 1IMO 29,34 2,9 8,8 17,6 - - - -
4114 8FA 1BR 1PAM 17,25 - 13,8 1,7 - 1,7 - -
Total S.U.P. ,A” 1192,49 558,1 297,2 293,9 415 1,7 - -
Compozitia tel S.U.P. ,,A” 100 47 25 25 3 - - -
1114 8MO 2LA 10,21 8,2 - - 2,0 - - -
1151 8MO 2LA 207,14 165,7 - - 414 - - -
1152 8MO 2LA 3,18 25 - - 0,6 - - -
1153 8MO 2LA 80,33 64,3 - - 16,1 - - -
M 1241 6MO 2BR 2FA 27,74 16,6 55 55 - - - -
1341 4MO 3BR 3FA 647,51 259,0 194,3 194,3 - - - -
1342 5MO 3BR 2FA 9,99 5,0 2,0 3,0 - - - -
2213 6BR 3FA 1IMO 21,87 2,2 6,6 13,1 - - - -
4114 8FA 1BR 1PAM 44,05 - 35,2 44 - 44 - -

9821 7AN 2MO 1PA 6,43 1,3 - - - - 45 0,6

Total S.U.P. ,,M” 1058,45 524,8 243,6 220,3 60,1 44 45 0,6
Compozitia tel S.U.P. ,,M” 100 50,0 23,0 21,0 6,0 - - -
1114 8MO 2LA 2,13 1,7 - - 0,4 - - -
1151 8MO 2LA 143,96 115,2 - - 28,8 - - -
E 1153 8MO 2LA 54,97 44 - - 11 - - -
1241 6MO 2BR 2FA 1,51 0,9 0,3 0,3 - - - -
1341 4MO 3BR 3FA 72,06 28,8 21,6 21,6 - - - -
Total S.U.P. ,,E” 274,63 190,6 21,9 219 40,2 - - -
Compozitia tel S.U.P. ,,E” 100 69 8 8 15 - - -

Total 2525,57 12735 | 562,7 536,1 141,8 6,1 45 0,6
COMPOZITIA TEL 100 51 22 21 6 - - -

S-a urmarit promovarea cu precadere, de compozitii corespunzatoare tipului fundamental de
padure, conditiile stationale determinante, functiile economice si de protectie atribuite si starea actuala
a arboretului existent.

5.2.3. Tratamentul

Ca bazd de amenajare, tratamentul defineste structura arboretelor din punct de vedere al
repartitiei arborilor pe categorii dimensionale si al etajarii populatiilor de arbori si arbusti. Prin
tratament se intelege modul cum se face exploatarea unei paduri si se asigura regenerarea unei paduri
in cadrul aceluiasi regim, in conformitate cu telurile fixate.
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Tn principiu se urmireste alegerea unui tratament cat mai intensiv posibil in conditiile date. In
raport cu conditiile de regenerare si de structurile urmarite, in cadrul padurilor unitatii s-a adoptat
tratamentul taierilor progresive, taierilor succesive si taierilor cvasegradinarite. Tehnica aplicarii
tratamentelor este cea prevazuta in ,,Normele tehnice pentru alegerea si aplicarea tratamentelor’’.

5.2.4. Exploatabilitate

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional, si se exprima prin
diametrul mediu de realizat Tn cadrul structurilor de codru gradinarit, respectiv prin varsta exploatabili-
tatii in cazul structurilor de codru regulat.

S-a adoptat exploatabilitatea de protectie pentru arboretele din S.U.P."A" - grupa functionala I.
Aceasta varsta s-a stabilit pentru fiecare arboret in parte, in raport cu specia preponderentd
corespunzatoare compozitiei el la exploatabilitate. Din prelucrarea automata a datelor a rezultat o
varsta medie a exploatabilitatii de 106 ani pentru S.U.P."A" (vezi cap.15.4.3. din partea a lll-a a
amenajamentului).

Pentru arboretele cu functii speciale de protectie din S.U.P. ,M” si S.U.P. ,,E” excluse de la
reglementarea procesului de productie, nu s-au stabilit varste ale exploatabilitatii, ele urmand a fi
gospodarite doar prin lucrari de ingrijire, taieri de igiend si conservare pana in momentul cénd efectul
protector atribuit se diminueaza in mod evident.

5.2.5. Ciclul de productie

Ca baza de amenajare, ciclul determina marimea si structura padurii in ansamblul sau, in raport
cu varsta arboretelor componente. Luandu-se in considerare speciile si formatiunile forestiere
existente, starea actuala a arboretelor, obiectivele social-economice si ecologice de realizat si media
varstei exploatabilitatii de productie, s-a adoptat pentru S.U.P. ,,A”, un ciclu de 110 ani.
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6 REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE
LEMNOASA SI MASURI DE GOSPODARIRE A

ARBORETELOR CU FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE
6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale

.....

impaduriri definesc reglementarea procesului de productie.

Prin reglementarea procesului de productie lemnoasa s-a urmarit:

- dirijarea structurii padurii spre cea optima in raport cu conditiile ecologice si cerintele social-
economice;

- realizarea unui fond de productie care sa permita exercitarea cu continuitate pe termen lung a
functiilor de protectie si de productie ale padurii si cresterea stabilitatii ecologice si a eficientei
functionale a arboretelor;

- aplicarea reglementarilor de ordin silvicultural pana la nivel de arboret.

Reglementarea procesului de productie s-a facut pentru S.U.P.”A” — codru regulat, sortimente
obisnuite.

6.1.1. Reglementarea procesului de productie la S.U.P. ,,A“ — codru regulat

La subunitatea de codru regulat, sortimente obisnuite, determinarea indicatorilor de posibilitate
s-a facut prin intermediul volumelor, aplicandu-se procedeul specific metodei cresterii indicatoare si
prin intermediul volumelor si suprafetelor, aplicandu-se procedeul claselor de varsta.

6.1.1.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitatea prin intermediul cresterii
indicatoare

Pentru determinarea indicatorului de posibilitate, prin metoda cresterii indicatoare, s-au luat in
considerare urmatoarele elemente:
-Ci= 4681 m3
-Vp= 73370 m?;
- Ve = 167946 m3;
- Ve = 287697 m,
- Vg = 417476 m3;

Ci este cresterea indicatoare, iar Vp, VE, Vr, Ve — reprezinta masele lemnoase ce ar putea fi
recoltate in primii 10, 20, 40, respectiv 60 de ani, tindnd seama de volumul total al arboretelor
exploatabile n intervalul respectiv, de tratamentele de aplicat si de perioadele de regenerare adoptate,
plus cresterea productiei lor principale pe jumatatea intervalelor de timp considerate).

Deoarece U.P. VIII Viisoara are un excedent de masa lemnoasd exploatabila (Q=1,57>1)
posibilitatea de produse principale s-a stabilit cu ajutorul formulelor:

Pci=mCl

unde: Ci — cresterea indicatoare;

Q — raportul dintre volumele de masa lemnoasa exploatabile Tn intervalele de timp considerate
indicatoare (Q=1,57).

Q=(10CI1+DM)/10ClI unde,

DM=min{Vk-10*k*Cl}«=16

Vi - volumul de material lemnos care ar putea fi recoltat, in limita sacrificiilor de
exploatabilitate admise, in primii (10*k) ani, tindnd seama de arboretele care pot fi exploatate in
intervalele de timp respective, de volumul lor la inceputul intervalului in care devin exploatabile,
precum si de perioadele de regenerare adoptate in cadrul tratamentelor alese.

Corespunzator pricipiului de asigurare a continuitatii marimii recoltelor pe cel putin 60 de ani,
Vi se stabileste prin relatia:
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k
V= ZVdi
i=1

VDi — reprezinta volumul de mterial lemnos care ar putea fi recoltat, in conditiile precizate la
Vi, In deceniul 71”.

Astfel, pentru k=1 se obtine Ve=VD1+VD2+VD3+VDs+VDs+VDs, volumul de material lemnos
ce se poate recolta din arboretele exploatabile in primii 60 de ani.

Valorile parametrilor prezentati sunt redate in tabelul 6.1.1.1.1.1., anexat in continuare, iar
procedeele de calcul sunt detaliate in lucrarea ,,Norme tehnice pentru amenajarea padurilor”, editiile
1986 si 2000.

Posibilitatea dupa procedeul cresterii indicatoare are valoarea P1 = 5037 m3/an.

6.1.1.1.1.1. Posibilitatea dupa procedeul cresterii indicatoare

Tabelul 6.1.1.1.1.1 Posibilitatea dupd procedeul cresterii indicatoare

A | Mo | 2 | BR | ME | PAaM | PI | PLT | AN | LA | SAC | Total
cI 2667 952 831 144 26 38 20 1 2 | 4681
VD | 73370

vD1 5409 10618 2872 644 9 19552
VD2 868 2904 1876 580 6228
VD3 100508 34733 16866 152107
vD4
VE | 167946
VE1 6351 13676 4792 1233 9 26061
VE2 119414 61619 29667 1367 762 212829
VE3
VF 152068 83704 40747 6934 2646 1589 9 | 287697
VG 241111 93491 61300 13335 2738 3389 2103 9 | 417476
DD1 53108
DD2 74314
DD3 100432
DD4 136581
DM 53108
Q 1,57
VD/10 7337
VE/20 8397
VE/40 7192
VG/60 6958
Posibilitate 5037
A: 0,867
M: 1,076
Ciclul 110
Suprafata totala 1192,49
Suprafata in grupa I-a functionala 1192,49
Suprafata in grupa a II-a functionala

6.1.1.1.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de virsta

La stabilirea indicatorului de posibilitate dupa metoda claselor de varstd s-au parcurs urma-
toarele etape:

a) Analiza structurii claselor de varsta

Pentru aceastd analiza se prezintd situatia claselor de varsta pentru subunitatea de gospodarire

n care se reglementeaza procesul de productie (S.U.P. ,,A”)
Tabelul 6.1.1.1.2.1 Clase de vdrsta

Clase de varsta Cleen dle v
Specificari <
| I 11 \Y \Y Vi il Total normala
Suprafata [ha] | 116,58 | 36,18 | 268,39 | 65,70 | 382,63 | 149,57 | 173,44 | 1192,49 170,35
% 10 3 23 6 30 13 15 100 14
Se observa un excedent la clasele: 11l si V . Restul claselor de varsta prezinta deficite de
arborete.
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b) Constituirea suprafetelor periodice s-a realizat acordandu-se o atentie deosebita formarii
suprafetei periodice in rand. Subunitatea de gospodarire avand un ciclu de 110 ani, s-au constituit 4
suprafete periodice, de 20 ani, suprafata periodica normala fiind de 216,82 ha si o suprafata periodica
de 30 de ani.

Modul de constituire a suprafetelor periodice si elementele care au stat la baza realizarii lor
sunt prezentate in tabelul 6.1.1.1.1.2.2.

¢) Incadrarea arboretelor in suprafete periodice.

Tncadrarea primelor doua suprafete periodice s-a facut conform criteriilor din ,,Norme tehnice
pentru amenajarea padurilor”, cu arborete nominalizate si in limita sacrificiilor de exploatabilitate
admise. S-a urmarit, pe cat posibil, si asigurarea continuitatii productiei pe specii principale apte sa
produca sortimente valoroase.

d) Determinarea indicatorului de posibilitate prin:

d;) Procedeul deductiv — prezentat in tabelul 6.1.1.1.2.2 bazat pe aplicarea relatiei:

o

VD)
T
P= ‘iVi+ki+Z\L! , ncare:
30 20  4=n
Vi - volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 30 de ani, neparcurse cu taieri, majorat
cu 1/2 din din cresterea lor pe deceniu (i =1....m);
VK - volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 20 de ani, neparcurse cu taieri, majorat
cu 1/2 din cresterea lor pe deceniu (k=1....m");
Vj - volumul arboretelor parcurse cu taieri si al celor de refacut, majorat cu 1/2 din cresterea lor
pe deceniu (j = 1...m");
m, m’, m” — numarul arboretelor din categoriile de mai sus (corespunzitoare lui Vi, VK, VJ);
nj — numarul de ani considerat optim pentru exploatarea si regenerarea arboretelor parcurse cu
taieri si a celor de refacut (10 < nj <n).
Tntrucat modul de determinare a posibilitatii de produse principale prin acest procedeu este

.....

% Suprafata la 1.01. Suprafata periodica I - 30 ani Suprafata periodica
w Volum inclusiv cresterea productiei
>
Supr- Crestere : - - | Iv- |V-20
)E afata V[cr)rl]lé;n curenta Supfgzi"ata tOtale[r?]i]s an 20ani [20ani |[20ani | ani
= [hal [me] vi ‘ vk ‘ Vj ha ha ha ha
| 88,47 | 2774 233 88,47
I 64,29 | 8564 560 64,29
Il | 268,39 | 93348 2834 28,93 |216,82 | 22,64
IV | 6570 | 24739 437 65,70
V |382,63 |155285 | 1883 146,45 43349 1276 7375 113,99 |122,19
VI | 147,60 | 52176 511 66,94 9807 649 5269 80,66
VIl | 175,41 | 43392 377 153,24 17526 8766 7932 22,17
Total ’ 1192,49 ’ 380278 ’ 6835 366,63 70682 10691 20706 |216,82 |216,82 (216,82 {175,40
Normal 325,21 216,82 |216,82 (216,82 (216,82
Diferenta + +41,42 - - - -41,42

P=vi/30+ vk/20+ vj/10= 70680/30+10691/20+20706/10 = 2356+534,6+2070,6 = 4961,0 = 4961 mc/an

d2) Procedeul inductiv (analitic) — se bazeaza pe insumarea volumelor posibil de extras in
primul deceniu, stabilite pentru arboretele incadrate provizoriu in suprafata periodica in rand. Aceste
volume s-au determinat pe teren in baza indicilor de recoltare (exprimati procentual) pentru fiecare
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arboret exploatabil in parte, cu luarea in considerare a marimii perioadei de regenerare, a periodicitafii
si numarului necesar de interventii, marimii si perioadei de alaturare a parchetelor. Valoarea adoptata

prin acest procedeu este urmitoarea: P1 = 7807 m3/an.

Tabelul 6.1.1.1.2.3

Stabilirea indicatorului de posibilitate dupd procedeul inductiv al metodei claselor de vdrsta

UA Suprafata Consistenta Varsta Vol +5cr Volum de extras
ha - ani mc mc
1A 1.65 0.4 110 273 273
2B 3.45 0.6 150 920 460
4B 9.1 0.1 150 477 477
5C 0.21 0.5 110 54 54
5B 9.62 0.2 110 1132 1132
5G 2.24 0.5 110 649 325
8A 8.41 0.8 110 4607 1612
16B 5.09 0.4 100 1276 638
17B 14.69 0.1 130 804 804
18C 2.57 0.1 130 101 101
21D 17.38 0.8 100 9237 3233
24D 1.01 0.2 130 84 84
31A 11.16 0.8 120 5200 1820
31B 15.96 0.8 100 8914 3120
48A 6.76 0.8 150 3625 1269
54B 25.01 0.3 100 4266 4266
55A 7.18 0.3 130 1388 1388
56A 17.45 0.8 140 8857 3100
56D 10.14 0.2 130 1075 1075
57C 13.76 0.2 110 1502 1502
58B 35.29 0.2 100 3109 3109
61A 10.56 0.8 130 5044 1765
75A 16.4 0.5 130 4700 2350
76C 10.13 0.3 110 1179 1179
T7A 10.66 0.6 130 3146 1573
78C 1.84 0.3 130 299 299
80E 1.97 0.4 150 398 398
82 47.72 0.8 100 25198 8819
83B 9.76 0.3 120 1309 1309
84 39.46 0.2 130 3356 3356
7B 1.2 0.8 110 720 252
10F 3.37 0.7 110 1765 618
42F 24.41 0.7 100 10763 3767
56B 6.3 0.7 120 2870 1005
58C 0.66 0.7 135 361 126
58D 16.11 0.7 120 8962 3137
59A 50.35 0.7 105 23077 8077
59B 5.17 0.9 100 3349 1172
60A 16.84 0.7 140 8407 2942
62A 4.67 0.7 130 2235 782
62C 3.54 0.8 120 1586 555
79A 18.79 0.8 100 11178 3912
83C 473 0.7 100 2386 835
TOTAL 522,77 - - 179838 78071

Indicatorul de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta va fi dat de valoarea minima a
rezultatelor obtinute prin cele doud procedee, aceasta fiind P2 = 4961 m*/an.
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6.1.1.2. Adoptarea posibilititii
Tabelul 6.1.1.2.1
Indicatori de posibilitate si posibilitatea adoptata

Metoda de calcul

Prin intermediul cresterii indicatoare Dupa criteriul claselor de varsta
Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Ci [mc/an] 4682 S.P. normal [ha] 216,82

Vd/10 [mc/an] 7337 Perioada | [ani] 30
Ve/20 [mc/an] 8398 S.P. 1 [ha] 366,63

V§/40 [mc/an] 7193 Perioada Il [ani] 20
Vg/60 [mc/an] 6958 S.P. 11 [ha] 216,82

Volumul arboretelor

Q 157 exploatabile [mc/ha] 251

m 1,076 P. inductiv [mc/an] 7807
P 5037 P. deductiv[mc/an] 4961

P1= 5037 mc/an P2= 4961 mc/an

Posibilitatea adoptati P = 5037mc/an

Avand in vedere excedentul mare de arborete exploatabile existente, s-a adoptat posibilitatea de
5037 mc/an, valoare rezultatd prin metoda cresterii indicatoare. Se apreciaza ca aceasta valoare este
optima pentru a Se asigura reducerea treptatd a excedentului de arborete exploatabile, regularizarea
treptatda a claselor de varsta, si asigurarea continuitatii recoltelor de lemn pentru primii 60 ani.
Valoarea a fost supusa aprobarii conf. a I1-a de amenajare de care a fost adoptata.

ooooo

Alegerea arboretelor din care urmeaza a se recolta posibilitatea de produse principale s-a facut
pe baza cartdrii acestora pe categorii de urgente de regenerare, tinandu-se seama de necesitatile
regenerdrii, de starea arboretelor si de conditiile reale de exploatare si de accesibilitate.

Tn tabelul 6.1.1.3.1. se prezinta situatia arboretelor incadrate in planul decenal in functie de

urgentele de regenerare.
Tabel 6.1.1.3.1.

Arborete din care se va recolta posibilitatea

Arborete incadrate in planul decenal de recoltare a produselor principale
Urgenta ua Suprafata | Volumul | Volumul de
o (ha) total (m®) | extras (m®)
15 4B,5B,17B, 18C, 24D, 54B, 55A, 56D, 57C, 58B, 76C, 78C, 83B, 84 189,56 19611 19611
TOTAL URGENTA | 189,56 19611 19611
26 1A, 2B, 16B, 75A, 77A, 80E 39,22 10713 5697
27 5C, 5G 2,45 703 379
TOTAL URGENTA II 41,67 11416 6076
31 21D 17,38 9237 3233
34 8A, 31A, 31B, 48A, 56A, 61A, 82 118,02 61445 21451
TOTAL URGENTA IlI 135,40 70682 24684
TOTAL 366,63 101709 50371

In partea a Ill-a a amenajamentului la punctele 12.1.2.1 si 12.1.2.2. sunt prezentate ,,Evidenta
arboretelor din care urmeaza sa se recolteze posibilitatea decenald de produse principale”, respectiv
,,Planul decenal de recoltare a produselor principale”.

Tratamentele adoptate pentru arboretele incluse in planul decenal s-au ales potrivit prevederilor
din ,,Norme tehnice pentru amenajarea padurilor”, cu luarea in considerare a structurii si productivitagii
arboretelor, a conditiilor naturale si cerintelor social-economice.

Volumul de extras s-a ales in functie de particularitatile arboretelor, stadiul regenerarii naturale,
lungimea perioadei de regenerare, structura urmadritd, temperamentul speciilor, functia atribuitd si
tratamentul aplicat. La Tntocmirea planului s-a urmarit si respectarea restrictiilor silvice referitoare la
marimea parchetelor si intensitatea de interventie. Tehnologiile de exploatare nu prezinta particularitati
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la nivel de U.P., fiind cele general valabile pentru tratamentele prevazute si sunt descrise in
subcapitolul 9.2 si normele tehnice in vigoare.

Tabelul 6.1.1.3.2.
Posibilitatea pe tratamente, suprafete si specii

Suprafata de parcurs Volumul de extras Posibilitatea pe specii
Tratamentul (ha) (m®)
Totala Anuala Total Anual BR FA MO PAM
Taieri succesive 41,75 4.2 7946 795 - - 795 -
Taieri progresive 308,48 30,9 40074 4007 587 1785 1541 94
Taerl 16,40 1,7 2351 235 35 173 27 -
cvasegradinarite
Total 366,63 36,8 50371 5037 622 1958 2363 94

Se observa ca in cadrul acestui U.P. sunt tratamente cu perioade medii de regenerare (taieri
progresive, succesive si cvasegradindrite), corespunzatoare tipurilor de padure din cuprinsul U.P. VIII
Viisoara si functiilor atribuite arboretelor. Acest tratament permite promovarea speciilor valoroase, cu
proveniente locale sau aclimatizate, asigurd continuitatea padurii, mentinerea solului acoperit si
conditii mai bune, economic si ecologic, pentru regenerarea arboretelor.

ooooo

.....

toarele trei decenii, s-a Tntocmit in vederea urmaririi efectului pe care posibilitatea 1l va avea asupra
continuitdfii recoltarii de produse principale si a modificarilor ce vor surveni in structura claselor de
varsta, in sensul echilibrarii acesteia.

.....

Prognoza posibilitatii se prezinta astfel:

— actual 5037 mc/an;
— deceniul Il 5130 mc/an;
— deceniul 111 5260 mc/an;
— In perspectiva 5240 mc/an.

6.2 Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de protectie

6.2.1 Masuri de gospodarire a arboretelor de tipul 11 de categorii functionale

Arboretele incadrate 1n tipul de categorie functionala TII vor fi gospodarite in cadrul subunitatii
de tip ,,M”-paduri supuse regimului de conservare deosebita (categoriile functionale 2A, 21 — 1060,33
ha).

Tn aceste arborete nu se pot executa decat impadurirea golurilor, lucriri de ingrijire, tiieri de
igienad si lucrari (tdieri) de conservare. Volumul de masa lemnoasa ce urmeaza a Se extrage prin aceste
lucrari din u.a. care sunt incluse in S.U.P.”M” este estimativ, la fel si volumul de extras pe specii.
Lucrarile de ingrijire prevazute a se executa in cadrul arboretelor incadrate in S.U.P.”M” se vor
executa dupi aceleasi criterii, dar cu restrictiile de rigoare. In perspectivd, pentru asigurarea si
cresterea eficacitatii functionale, in gospodarirea acestor arborete se vor urmari urmatoarele
recomandari generale :

- mentinerca sau realizarea de arborete cu structuri cit mai apropiate de cele ale padurilor
naturale;

- mentinerea capacitatii de protectie, ameliorarea ei, sau la formarea de noi arborete capabile de
a prelua functiile de protectie avute de vechiul arboret;

- mentinerea sau realizarea unei consistente cat mai pline;
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- introducerea unor specii care sa urmareasca stabilitatea solului si sd contribuie la
imbunatatirea conditiilor stationale;

- lucrarile de ingrijire preconizate vor fi prudente, cu intensitate mai redusa decat in celelalte
arborete;

- in aceste paduri nu se organizeaza recoltarea de produse principale, fiind gospodarite in regim
de conservare deosebita, functiile lor de protectie fiind de intensitate ridicata;

- mentinerea cat mai mult posibil a solului acoperit cu vegetatie forestiera, prin asigurarea si
ingrijirea regenerarii naturale, eventuale completari in ochiuri, mentinerea subarboretului, etc. ;

- realizarea unor arborete cu structuri orizontale si verticale corespunzatoare, diversificate,
apropiate de tipul gradinarit, care asigura o protectic maxima a terenurilor si solurilor, un echilibru
ecologic ridicat, conditii bune de dezvoltare a vanatului si un aspect estetic deosebit;

- igienizarea corespunzatoare si ori de cate ori este nevoie, a arboretelor ;

- prevenirea si combaterea bolilor si daunatorilor ;

- combaterea fenomenelor antropice care perturba echilibrul ecologic : poluarea, turismul
necontrolat, pasunatul, taierile in delict, etc.

Prin lucrarile de conservare se urmareste regenerarea naturala a acestor arborete. Volumul de
extras are caracter orientativ, rolul cel mai important il are efectuarea lucrarilor la momentul potrivit,
cu cele mai mici prejudicii aduse mediului. La exploatare se vor folosi mangsoane de cauciuc pentru
protejarea arborilor ramasi pe picior.

Grupa Suprafafa de Volumul de Posibilitatea pe specii
Specificari functionali parcurs (ha) extras (m°)
’ Totala | Anuald | Total Anual MO BR ME FA PAM
Taieri de | 81,32 | 82 | 3528 | 353 138 61 3 149 2
conservare
Total 81,32 8,2 3528 353 138 61 3 149 2

In total, din arboretele din S.U.P. ,M”, se va extrage un volum de 353 m%an, rezultand un
indice de recoltare de 0,33 m*/an/ha.

6.3 Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor s-au propus in timpul efectuarii descrierii
parcelare, in functie de situatia existenta in fiecare u.a. si avand in vedere prevederile din normele
tehnice Tn vigoare. S-a urmarit ca arboretele sa fie parcurse cu una sau mai multe lucrari de Tngrijire, in
raport cu stadiul de dezvoltare, compozitia, densitatea, conditiile stationale si obiectivele vizate.

Periodicitatile si tehnica de executie ale acestor lucrari sunt cele prevazute in ,,Norme tehnice
pentru ingrijirea si conducerea arboretelor” — editia 2000, si urmaresc ameliorarea compozitiei si
calitatii arboretelor, cresterea rezistentei lor la factorii destabilizatori si limitativi, stimularea cresterilor
curente si marirea potentialului de stabilitate ecologica a padurii Tn ansamblul ei.

Fiecare unitate amenajistica a fost analizata in perspectiva celor 10 ani de valabilitate a
amenajamentului stabilindu-se dupa caz, atdt numarul de interventii cat si natura lor.

Degajarile se vor executa in stadiul de desis, urmarindu-se diminuarea proportiei speciilor cu
valoare economica scazuta si favorizand astfel speciile valoroase.

Curatiri se vor executa n arboretele ajunse in stadiul de nuielis-prajinis, cu consistenta plina
(0,9-1,0), de 15 ani. Prin curatiri se va urmari in continuare promovarea speciilor valoroase,
extragandu-se exemplarele de valoare economica scazuta, precum si exemplarele din speciile de baza
cu cresteri reduse sau cu defecte tehnologice. Interventiile se vor face in asa fel incat consistenta sa nu
scada sub 0,8 si fard a se crea ochiuri fara vegetatie forestiera.

Rariturile se vor executa in stadiul de dezvoltare paris-codrisor, promovandu-se in continuare
speciile si exemplarele valoroase. Concomitent cu aceste lucrari se vor extrage si eventualii
preexistenti, fara insa a crea goluri in arboret.
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Taierile de igiena se fac ori de cate ori este nevoie, in toate arboretele care le reclama, dar
pentru cele incluse in planuri decenale de recoltare (planul de recoltare a produselor principale, de
conservare, sau de ingrijire), volumul recoltat va fi contabilizat la taierile respective si nu la taieri de
igiena.

Intensitatea cu care se vor executa aceste categorii de lucrari ramane Tn atentia organului
executor. O sinteza a lucrarilor propuse (volume si suprafete), pe grupe de categorii functionale, este
redatd in tabelul 6.3.1.

Tabelul 6.3.1
Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor
£ | Tipul Suprafata [ha] Volum [mc] Posibilitatea anuala pe specii [mc]

& | | Totala | Anuala | Total |Anual [ AN | BR | FA | LA | ME | MO |PAM | PI | PLT
= | : : : - - T - - - T -1 -T-T1T-1-
w (Vi | 8375 | 838 : : - 11
A | Total | 8375 | 838 - - - - - - - - - - -
k= I 1,88 0,19 10 1 - 1 - - - - - - -
’g 1-vi | 20,16 2,01 174 17 - 4 6 - - 7 - - -
O | Total | 22,04 2,20 184 18 - 5 6 - - 7 - - -
= 1 316,76 | 31,68 9709 971 - 126 34 2 75 708 - 26 -
‘g I-VvI | 352,26 | 35,22 |[10898 | 1090 - 147 68 1 95 749 - 26 4
& Total | 669,02 66,90 |[20607 | 2061 - 273 | 103 3 170 | 1457 - 51 4
@ % I 318,64 | 31,87 9719 972 - 127 34 2 75 708 - 26 0
'§ g HI-VI | 372,42 37,23 | 11072 | 1107 - 151 74 1 95 756 - 26 4
a §| Total [ 691,06 69,1 20791 | 2079 - 278 | 109 3 170 | 1464 - 51 4
L <L 656,10 | 656,10 | 5738 574 2 91 134 - 38 298 2 3 6
= S[vi [ 412,28 | 41228 | 3520 | 352 | - | 52 | 112 | - | 21 | 159 | 4 4
;S 2 Total 1068,38 | 1068,38 | 9258 926 2 143 | 246 - 59 457 6 3 10
= | 974,74 | 687,97 | 15457 | 1546 2 218 168 2 113 | 1006 2 29 6
S 5 [111-VI | 868,45 | 457,80 | 14502 | 1459 | - | 203 | 186 | 1 | 116 | 915 | 4 | 26 | 8
F &S| Total 1843,19 | 1145,86 | 30049 | 3005 2 421 | 355 3 229 |1921 6 54 14

Planurile lucrarilor de ingrijire cuprind arborete care la data descrierii parcelare indeplinesc
conditiile de a fi parcurse cu astfel de lucriri (consistentd, diametru). Tn plan nu au fost incluse
arboretele care se vor crea in acest deceniu respectiv semintisurile rezultate in urma taierilor de
racordare.

La aplicarea lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor se vor respecta indicatiile date
prin “Normele tehnice pentru ingrijirea si conducerea arboretelor” editia 2000.

In legatura cu aplicarea lucrérilor de ingrijire se fac urmatoarele precizari:

- lucrdrile de Tngrijire prevazute prin amenajament sunt cele corespunzitoare la data efectuarii
descrierii parcelare. Anual, organele de aplicare vor urmari in teren evolutia arboretelor si, in masura
in care acestea indeplinesc (chiar si pe portiuni din suprafata unitatii amenajistice) conditiile prin care
pot fi parcurse cu astfel de lucrari, ele se vor aplica chiar daca nu au fost prevazute in planul lucrarilor
de ngrijire.

- 1n situatia in care arboretul nu este omogen, lucrarile de ingrijire vor fi efectuate in raport de
caracteristicile arboretului de pe portiunile care necesita interventii,

- posibilitatea de produse secundare obligatorie este cea pe suprafata, volumul de extras fiind
orientativ;

- avand in vedere importanta lucrarilor de ingrijire in ceea ce priveste imbunatatirea starii
fitosanitare, ameliorarea compozitiei si cresterea productivitatii arboretelor, se recomanda ca aceste
lucrari sa se execute la timp, de buna calitate si de cate ori este cazul.

Suprafetele si volumele de extras prin rarituri si curatiri sunt redate pe drumuri existente
si la nivel de u.a., iar tdierile de igiend - global, pe instalatii de transport, in planul lucrarilor de
ingrijire si conducere a arboretelor (tabelul 12.2.1.).
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Mentionam ca volumele de masd lemnoasa de recoltat prin lucrari de ingrijire si conducere a
arboretelor au un caracter orientativ si, din aceasta cauza, la executarea lucrarilor nu se va urmari in
mod special recoltarea masei lemnoase prevazute in amenajament, ci parcurgerca suprafetelor
prevazute si realizarea obiectivelor de ordin cultural. Se recomanda ca ocolul sa efectueze lucrari de
ingrijire si in arboretele neprevazute in plan, dar care, in cursul deceniului, realizeaza conditii pentru
aplicarea lor. Ordinea parcurgerii arboretelor se va stabili de catre ocol, in functie de necesitati.

6.4. Volumul total posibil de recoltat (produse principale, conservare,
produse secundare)

Tabelul 6.4.1
Volumul total posibil de recoltat
’§ _ Tipul Suprafata [ha] Volum [mc] Posibilitatea anuala pe specii [mc]
3 functional | Totala | Anuala | Total | Anual [AN | BR | FA | LA | ME | MO | PAM | PI | PLT
g Il - - - - - - - - - - - - -
'g é-; -VI 366,63 36,8 |[50371| 5037 | 1 | 621 | 1958 | - - | 2363 | 94 - -
Q5| Total 366,63 36,8 |[50371 | 5037 [ 1 | 621 | 1958 | - - | 2363 | 94 - -
3 § I 81,32 8,2 3528 | 353 - 61 149 | - 3 138 2 - -
5 ga -V - - - R I - - - A I
= 8 Total 81,32 8,2 3528 | 353 - 61 149 | - 3 138 2 - -
@ £ I 318,64 | 31,87 | 9719 | 972 - 127 | 34 2 | 75 | 708 - 26 | -
'§ g -VI 372,42 | 37,23 | 11072 | 1107 - 151 | 74 1 | 95 | 756 - 26| 4
a § Total 691,06 69,1 [ 20791 | 2079 - 278 | 109 | 3 | 170 | 1464 - 51| 4
8 I 656,10 | 656,10 | 5738 | 574 2 91 134 | - | 38 | 298 2 3 6
5 5 -Vi 412,28 | 412,28 | 3520 | 352 - 52 112 | - 21 | 159 4 - 4
= = Total 1068,38 | 1068,38 | 9258 | 926 2 | 143 | 246 | - | 59 | 457 6 3| 10
- E I 1056,06 | 696,17 | 18985 | 1899 | 2 | 279 | 317 | 2 | 116 | 1144 4 29| 6
E % -VI 1151,33 | 486,31 | 64963 | 6496 | 1 | 824 | 2144 | 1 | 116 | 3278 | 98 |26
| Total 2207,39 | 1182,48 | 83948 | 8395 | 3 | 1103 | 2461 | 3 | 232 | 4422 | 102 |55 | 14

Volumul total de masi lemnoasi posibil de recoltat a fost estimat la 83948 m?3, pentru intreaga
perioadd de aplicare a amenajamentului (10 ani), rezultdnd o intensitate medie de 3,32 m%an/ha
raportat la intreaga suprafatd a arboretelor (2525,57 ha), adica 52% din cresterea curentd medie a
arboretelor (6,4 m%an/ha). in cazul in care fondul de productie este afectat de tiierile accidentale,
volumul provenit din acestea se va precompta fie din produsele principale, fie secundare, in functie de
varsta arboretului.

Din analiza datelor prezentate reiese faptul cd indicele de crestere curenta este mai mare decat
cel de recoltare, astfel ca va exista in continuare o acumulare de masa lemnoasa.

6.5. Lucrari de ajutorarea regenerarilor naturale si de impadurire

Aceste lucrari s-au planificat in functie de situatia inregistratd in timpul descrierii parcelare, de
nevoile de regenerare ce decurg din aplicarea planurilor de recoltare si de necesitatea introducerii h
circuitul productiv a terenurilor fara vegetatie forestiera destinate impaduririi, urmarindu-se realizarea
unor structuri cat mai apropiate de cele normale in raport cu functiile atribuite arboretelor respective.
Lucrarile de ajutorarea regenerarii naturale si de impadurire prevazute pentru U.P. studiat sunt
prezentate in tabelul 6.5.1. Compozitiile de regenerare S-au stabilit in functie de particularitatile
stationale si de cerintele ecologice ale speciilor, tindnd seama de prevederile din ,, Norme tehnice
pentru compozifii, scheme si tehnologii de regenerarea padurilor si de impadurire a terenurilor
degradate” editia 2000 si din ,,Norme tehnice pentru amenajarea padurilor” editia 2000.
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Referitor la lucrarile de regenerare, de ajutorare a regenerarii naturale si de ingrijire a
culturilor, se fac urmatoarele precizari, de care s-a {inut seama la intocmirea proiectului:

- au fost prevazute, majoritar, tratamentele cu perioade medii-lungi de regenerare, care
favorizeaza regenerarea naturald - tratamentul taierilor progresive;

- in vederea ajutorarii regenerarii naturale se vor face (acolo unde este necesar) unele lucrari,
chiar daca nu sunt evidentiate in plan, cum ar fi: inlaturarea litierei groase, nedescompuse, de pe unele
portiuni din u.a., mobilizarea solului in zonele intelenite, toate acestea cu ScCopul credrii conditiilor
ajungerii semintelor la sol;

- impaduririle si eventualele completari se vor face cu material de provenienta locala sau de la
alti producatori, dar numai cu proveniente valoroase si certe si cu respectarea strictd a zonelor de
transfer;

- s-a dat prioritate speciilor cu valoare economica ridicata;

- puietii folositi la Timpaduriri vor fi de provenienta locala, pe cat posibil produsi in pepinierele
cantonale, sau proveniti din regiuni cu conditii edafo — climatice similare; semintele folosite la
producerea puietilor sa fie recoltate din zona, pastrandu-se astfel caracterele ereditare ale arboretelor locale;

- ritmul impaduririlor va trebui sa-1 urmareasca pe cel al taierilor, dar cu respectarea perioadei
optime pentru aceste lucrari;

-se va urmari realizarea cat mai repede posibil a starii de masiv;

- In culturile nou create (regenerari naturale, plantatii, culturi mixte) se vor executa lucrarile
corespunzatoare stadiului de dezvoltare si starii arboretelor respective (descoplesiri, depresaje, degajari
etc.), ori de cate ori este necesar, periodicitatile din instructiuni fiind orientative.

In vederea regenerarii cit mai urgente si a realizarii unor arborete de valoare s-au propus,
pentru acest deceniu, urmatoarele categorii de lucrari:

A. Lucrari de ajutorarea a regenerarii naturale,

B. Lucrari de regenerare — constand din impaduriri dupa taieri progresive;

C. Completari in arboretele care nu au inchis starea de masiv

D. Tngrijirea culturilor tinere — s-au propus lucrari de ingrijire prin care se vor efectua
revizuirea culturilor, mobilizarea solului in jurul puietilor si descoplesirea semintisurilor si puietilor
acoperiti de buruieni.

In partea a ll-a a amenajamentului, la subcapitolul 12.3. este prezentat ,,Planul lucrarilor de
regenerare si impadurire”. Semintisul foioaselor vatamat de catre vanat, sau cu ocazia extragerilor de
masd lemnoasa, va trebui recepat. Efectuarea unor lucrari de calitate si utilizarea unor puieti vigurosi
corespunzatori dimensional, va permite crearea Unor arborete stabile si productive.

Tehnologiile de Tmpadurire nu prezinta particularitati in cadrul U.P., ele regasindu-se in
lucrarea ,, Norme tehnice pentru compozitii, scheme si tehnologii de regenerarea padurilor si de
impadurire a terenurilor degradate” editia 2000.

Pentru urmarirea procesului de regenerare naturala ocolul va completa anual formularele
privind ,,Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala” introduse in acest scop in partea a IV-a
a amenajamentului (subcapitolul 16.2.). Ocolul are obligatia ca in ,,evidenta lucrarilor executate” din
fiecare u.a. in care s-au executat plantatii (integrale sau completari) sa inscrie provenienta puietilor
(rezervatia sau O.S., U.P. si u.a. din care provine samanta utilizata la producerea puietilor). Aceleasi
date vor fi inregistrate si in cazul unor semanaturi directe. Speciile propuse a se utiliza in lucrarile de
impadurire sunt conforme cu cele indicate de tipul natural fundamental de padure.

In cazul in care dinamica cresterii si dezvoltarii semintisurilor si culturilor va impune si
necesitatea altor lucrari decat cele cuprinse in prezentul plan, acestea pot fi executate de personalul
tehnic de specialitate.

La subcapitolul 12.3 se prezinta planul lucrarilor de regenerare cat si lucrarile de ajutorare a
regenerarii si ingrijire a culturilor, in tabelul 6.5.1. prezentandu-se o recapitulatie a acestor lucrari.
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Tabelul 6.5.1

Lucrari de ajutorarea regenerarilor naturale si de impadurire

Simbol Categoria de lucrari i‘;?;ﬁfzt?hgf
A Lucrari necesare pentru asigurarea regenerarii naturale 211,59
Al Lucréri de ajutorarea regenerarii naturale 134,42
Al3 Indepartarea subarboretului, a semintisului si a tineretului neutilizabil 134,42
A2 Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale 77,17
A21 Recfepa_l_rea semintisului vatdmat, indepartarea lastarilor care coplesesc semintisurile si 7717

drajonii

B Lucrari de regenerare 94,03
B.1 Suprafete de parcurs integral cu lucrari de impadurire 6,71
B.1.1 Impaduriri in terenuri goale din fondul forestier 4,83
B.1.1.1 | Impaduriri in poieni si goluri 4,83
B.1.2 Impaduriri in terenuri parcurse cu taieri de regenerare 1,88
B.1.2.4 | impaduriri in terenuri dezgolite prin calamitati naturale 1,88
B.2 Impaduriri in terenuri parcurse sau previzute a fi parcurse cu tiieri de regenerare 94,03
B.2.3 Impaduriri dupa taieri progresive 87,32
C Completiri in arboretele care nu au inchis starea de masiv 6,97
C1l Completari in arboretele tinere existente 5,81
C.2 Completari in arboretele nou create 1,16
D Tngrijirea culturilor tinere 33,67
D.2 Tngrijirea culturilor tinere nou create 33,67

6.6. Refacerea arboretelor slab productive si substituirea celor cu compozitii

necorespunzatoare

Tn tabelul 6.6.1 sunt prezentate lucririle propuse pentru redresarea arboretelor slab productive sau cu
compozitii necorespunzatoare.

Tabel 6.6.1
Arborete slab productive si cu compozitii necorespunzatoare
Arborete din tipurile 111-VI de categorii functionale Arborem..dm tlp.UI s
Caracterul Suora- categorii functionale
actual ff Téieri cu regenerarea Thieri rase Tiieri in cran Luctri | Taieri Taieri Lucriri
al tipului hga natural din samanta 9 ug;ar ?j'g” de ug;an Taieri
de padure Alte Alte Alte | . . |. "~ _|conser-|. .. |deigiend
dec.l | decll dec. dec.l | decll dec. dec.| decll dec. ingrijire | igiena | “ - o | Tngrijire
Nat.
fundamental de | 126,66 | - - - - - - - - - - - 18,70 | 16,21 | 36,78
prod. inferioard
Artificial deprod.| ) oo e e e e - | 1812 | 784
inferioara
TOTAL 159,61 - - - - - - - - 6,99 - 18,70 | 34,33 | 44,62

Clasificarea arboretelor slab productive si provizorii s-a facut in subcapitolul 4.7.

Arboretele natural fundamentale de productivitate inferioara sunt arborete corespunzatoare din
punct de vedere al caracterului natural fundamental, situatie de fapt prezentata in subcapitolul 4.7.
Prezentarea lor in tabelul de mai sus are caracter orientativ si se face cu scopul de a arata ce lucrari se
vor efectua n cursul deceniului. Productivitatea acestor arboretelor nu poate creste, deoarece sunt
situate in statiuni de bonitate inferioara.

Arboretele incadrate in S.U.P. “A” se vor parcurge cu lucrari de ingrijire si cu lucrari de igiena,
urmand ca la atingerea varstei exploatabilitatii acesta sa se parcurga cu taieri de regenerare.

Arboretele Tncadrate Tn S.U.P. “M” se vor reface in timp indelungat, prin lucrari de conservare,
insd conditiile stationale limitate nu vor permite cresterea productivitatii decat in putine cazuri.
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6.7. Masuri de gospodirire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

Tabelul 6.7.1
Lucrdri prevazute pentru gospoddrirea arboretelor afectate de factori destabilizatori
Lucriri previzute [ha]
. Supra- o . Taieri e . Rarituri . .
Natura si gradul de afectare fata [ha] Taieri de de Taieri Degajari + Taieri de Completiri
regenerare . rase ... - | conservare
1giend Curdtiri
Doboraturi de vant izolate 363,36 32,36 227,38 - - 50,77 - -
Doboraturi de vant destul de
frecvente 203,11 63,13 115,67 - - 24,31 - -
Doboraturi de vant frecvente 5,77 2,57 - - - - 3,20 -
Rupturi d_e zapada si vant 2315 ) 4,84 ) ) 1831 ) )
izolate
Alunecare slaba 7,71 - 7,71 - - - - -
Alunecare mijlocie 3,76 3,76

inmléstinéri sezoniere 0,45 - 0,45 - - - - -
Roca la suprafata 0,1S 94,80 - 51,80 27,70 15,30 -
Roca la suprafatd 0,2S 439,88 - 152,07 - 1,90 186,01 10,41 -
Roca la suprafata 0,3S 251,69 - 132,74 - - 48,11 - -
Roca la suprafatd 0,4S 54,65 - 15,09 - - 21,66 - -
Roca la suprafata 0,5S 14,51 - 2,51 - - - - -
Total 1462,84 98,06 714,02 - 1,90 376,87 28,91 -

Intr-o perspectiva mai larga, folosind intreg ansamblul lucririlor de regenerare, ingrijire si

conducere a arboretelor, se va urmari realizarea unor arborete cu structuri diversificate, stabile ecologic
si silvoproductiv din specii adecvate conditiilor stationale, cu proveniente corespunzitoare, capabile
sa opuna o rezistenta Cat mai mare la actiunile diversilor factori destabilizatori si sa satisfaca, in
deplind masura, cerintele ecologice si economice ale societatii.

6.8. Calcule conform legii 46/2008, republicata, art. 25, alin. (3)

In vederea cuantificarii volumului de lemn nerecoltat ca urmare a instituiri masurilor de
protectie, pentru padurile incadrate in grupa I functionald pentru care nu se reglementeaza procesul de
productie lemnoasa s-au stabilit urmatoarele:

Conform H.G. 447/2017, pentru suprafata de 1058,45 ha incadratda in S.U.P. M, volumul de
lemn nerecoltat este de 2085,1465 m®/an (1058,45 ha x 1,97 m®an/ha).

Pentru suprafata de 274,63 ha incadrata in S.U.P. E, conform H.G. 447/2017, volumul de lemn
nerecoltat este de 1178,1627 m3/an (274,63 ha x 4,29 m*/an/ha).
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7 VALORIFICAREA SUPERIOARA A ALTOR PRODUSE ALE
FONDULUI FORESTIER TN AFARA LEMNULUI

Pe langa productia de lemn, care constituie produsul de baza al silviculturii, padurile acestei
unitati de productie mai pot furniza o serie de alte produse valoroase, cum sunt: fructe de padure,
ciuperci comestibile, produse cinegetice etc.

Valorificarea integrala a tuturor resurselor padurii presupune reglementarea productiei si a
recoltarii acestor produse, actiune ce trebuie realizatd cu mult discernamant astfel incat sa nu fie
afectata buna gospodarire a padurilor, productia de lemn si functiile de protectie ale acestora.

7.1. Resurse cinegetice

Tn conformitate cu Legea 407/2006, gospodarirea vanatului se face de catre O.S. Tulnici si O.S.
Naruja, judetul Vrancea. Cu titlu informativ, teritoriul acestei unitati de protectie face parte din fondul
de vanatoare nr. 19 Condratu (parcelele 19-68, 73-84) si nr.20 Lepsa (parcelele 115-116), O.S. Tulnici
si respectiv in fondul de vanatoare nr. 15 Caldari (parcelele 1-18, 69-72), O.S. Naruja.

Speciile principale de vanat sunt cerbul si mistretul, iar vanatul secundar este reprezentat de
caprior, iepure, etc.

In privinta dotérii cu terenuri de véanitoare situatia actuala este relativ buni, exista mai multe
unitati amenajistice (25V, 45V1, 45V2, 58V, 62V, 63V), destinate hraneivanatului, cu o suprafata
totala de 2,75 ha.

Terenurile destinate hranei vanatului vor trebui ameliorate prin lucrari ca: taierea nuielisului,
scoaterea cioatelor, curatirea terenului de bolovani, resturi de exploatare, musuroaie, pregatirea
terenului pentru insamantare, pregatirea solului pentru culturi. Culturile ce urmeaza a se executa sunt
de natura forestiera si agricola. Culturile forestiere constau in mentinerea sau in introducerea speciilor
preferate de vanat, precum: salcie capreasca, plop, mesteacan, mar si par paduret, scorus, arbusti (alun,
paducel, soc, maces, etc). Culturile de arbori si arbusti se vor executa in buchete pe suprafata terenului
destinat hranei vanatului sau se vor planta pe lizierele acestora sau a locurilor de boncanit.

7.2. Potential salmonicol

Reteaua de ape din cuprinsul acestei unitati de productie, ofera conditii favorabile dezvoltarii
salmonidelor. Se apreciaza ca populatia de salmonide este cantitativ la nivel ei optim, dar trebuiesc
avute in vedere unele aspecte pentru imbunatatirea situatiei mentionam:

- Tndesirea retelei de cascade simple sau podite;

- repopulari cu puiet de pastrav

- combaterea braconajului;

- interzicerea transportului materialului lemnos prin albia paraielor, etc.

7.3. Productia de fructe de padure

Recoltarea si valorificarea fructelor de padure cunoaste in cadrul unitatii analizate o dezvoltare
relativ larga, mai mult pe linia volumului de produse valorificate si mai putin pe cea a diversificarii
sortimentelor.

In viitor, productia de fructe de padure se poate mari prin identificarea de noi resurse, prin mai
completa valorificare a celor existente, precum si prin realizarea unei retele corespunzatoare de puncte
de achizitie.

In arboretele incadrate in S.U.P. ,,E” — Ocrotirea genofondului si ecofondului forestier,
Ocrotirea integrala a naturii, nu se reglementeaza recoltarea de fructe de padure, ciuperci comestibile
sau alte produse forestiere.
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7.4. Productia de ciuperci comestibile

In deceniul care a trecut nu au existat preocupari privind recoltarea de ciuperci comestibile.
Avand in vedere structura si compozitia arboretelor din zona, consideram ca nu se pot recolta, cu bune
rezultate: pastravul de fag, galbiorii, hribii si ghebele, dar se mai intalnesc cantititi insemnate de
rascari, vinecioare, piciorul caprioarei si creasta cocosului.

7.5. Resurse melifere

Aceste resurse in cadrul unitatii de productie sunt foarte reduse ele fiind reprezentate doar de
flora spontana si, de aceea nu se poate organiza activitatea de apicultura.

7.6. Plante medicinale

Pe teritoriul U.P. vegeteaza un numar insemnat de plante cu utilizari medicinale, majoritatea in
fond forestier. Se utilizeaza plantele intregi sau numai parti de planta, fie florile, frunzele, partea
aeriana intreagd sau numai radacina. Ponderea cea mai mare o au: sundtoarea, matraguna, urzica
moarta, flori de soc, etc

7.7. Alte produse

In afard de sortimentele mentionate anterior, pe teritoriul unitatii de productie se mai pot
recolta si valorifica si alte produse ale padurii dupd cum urmeaza: seminte de fag, rasina pentru
colofoniu, furaje, materii prime pentru produse artizanale (cetind de molid, ramuri de mesteacan,
conuri de molid, etc).
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8 PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

Tn vederea cresterii eficacitatii functionale a padurilor, prin amenajament s-au luat masuri
pentru asigurarea stabilitatii ecologice a fondului forestier.

Arboretele fondului forestier sunt frecvent afectate de actiunea factorilor destabilizatori, iar in
astfel de situatii personalul tehnic ce administreaza fondul forestier este obligat sa identifice agentul
vatamator, suprafata afectata, felul si intensitatea atacului (fenomenului) pentru a stabili masurile
necesare de protectie in vedere evitarii eventualelor pagube.

8.1. Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor produse de vant si de

zapada

Arboretele din cuprinsul composesoratului nu sunt afectate decat sporadic de doboraturi si
rupturi produse de vant si zapada, fenomenul manifestandu-se cu intensitate redusa, doar la nivelul
exemplarelor izolate, dar si grupat in arboretele de rasinoase si chiar in fagete. Situatia se explica prin
faptul ca teritoriul studiat nu este afectat de vanturi periculoase si prin rezistenta mare a speciilor
forestiere din zona (in cea mai mare parte fagete sau fagete amestecate, avand lemn cu rezistenta
mecanica mare) la actiunile acestor factori destabilizatori. De asemenea in arboretele tinere neparcurse
la timp cu operatiuni culturale cu consistenta plina si indice de zveltete supraunitar, in perioada de
iarna, datoritd ninsorilor abundente coroanele arborilor se ingreuneaza, producandu-se rupturi de
zapada. Pentru mentinerea stabilitatii arboretelor si pe viitor, se va urmari realizarea unor structuri
orizontale si verticale cat mai apropiate de cele optime prin adoptarea unui complex de masuri silvo-
culturale adecvat: promovarea speciilor si provenientelor corespunzatoare, aplicarea lucrarilor de
ingrijire (curatiri, rarituri) la timp si In mod adecvat, in scopul cresterii rezistentei individuale a
exemplarelor la actiunea negativa a acestor factori destabilizatori, asigurarea unor consistente si
compozitii bune a arboretelor, igienizarea lor ori de cate ori este nevoie si aplicarea unor tratamente
corespunzatoare, etc.

8.2. Protectia impotriva incendiilor

Tn ultimul deceniu nu au fost semnalate arborete afectate de incendii, dar avand in vedere faptul
ca exista pericolul declansarii unor incendii, mai ales in perioadele secetoase si Th conditiile
intensificarii turismului, se impun unele masuri pentru prevenirea incendiilor sau pentru limitarea
efectelor lor:

- deschiderea, in zonele considerate periclitate, de linii parcelare si de izolare, cu ocazia
lucrarilor de ingrijire;

- pregatirea corespunzatoare a intregului personal silvic privind stingerea incendiilor;

- dotarea cantoanelor si brigazilor silvice cu pichete pentru stingerea incendiilor;

- realizarea si intretinerea cailor de acces in zonele periclitate, instalarea de observatoare de
detectare a incendiilor si patrulari in zonele expuse;

- atentionarea si instruirea lucratorilor din sectorul de exploatare a lemnului, a culegatorilor de
fructe de padure si de ciuperci, a vanatorilor, turistilor, ciobanilor, precum si a localnicilor care poseda
terenuri agricole sau fanete in vecinatatea padurii asupra masurilor de prevenire §i combatere a
incendiilor; activitatile acestora vor fi supravegheate de personalul silvic;

- amenajarea de locuri de fumat in zonele frecventate de turisti;

- efectuarea taierilor de igiena, pentru Tndepartarea arborilor uscati;

- curatarea parchetelor de resturile de exploatare si executarea de martoane pe linia de cea mai
mare pantd intrerupte din loc in loc pentru a se putea intervenii mai usor in caz de incendii etc;

- de asemenea personalul ocolului silvic are obligatia de a avertiza populatia asupra pericolului
producerii incendiilor prin amplasarea de panouri si tablite avertizoare cu mesaje cu scop preventiv;

- aprinderea resturilor lemnoase provenite din curatarea livezilor, fanetelor la 0 distanta care sa
nu pericliteze padurea, mai ales in perioadele secetoase si in zilele cu vant puternic;

- efectuarea de patruldri intense ale personalului de teren in perioadele si zonele expuse;

- limitarea circulatiei dezorganizate in interiorul fondului forestier.
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8.3. Protectia impotriva poluarii industriale

In zona nu exista surse deosebite de poluare, poluarea fiind relativ redusa, (principala sursa a
acesteia fiind platforma industriala a municipiului Focsani), nesemnalandu-se arborete afectate si ca
atare nu sunt necesare masuri de gospodarire deosebite in acest sens.

8.4. Protectia impotriva bolilor si a altor daunatori

Vegetatia forestiera este expusa in permanenta actiunii unor factori biotici, agenti patogenii de
natura entomologica sau criptogamica.

In vederea evitrii pagubelor produse de diunitori se vor lua urmitoarele masuri de protectie:

- masuri preventive;

- masuri de carantina;

- masuri de combatere propriu-zisa;

Masurile preventive — au scopul de a asigura arboretelor conditii bune de vegetatie pentru a le
conferi rezistenta fatd de diferite boli si daunatori.

Aceste masuri se realizeaza prin:

- urmadrirea cu continuitate a starii de vegetatie a arboretelor si efectuarea la timp a lucrarilor
de ingrijire si a taierilor de igiena;

- ameliorarea conditiilor stationale prin fertilizari, desecari si irigari.

Masurile de carantina — se aplica pentru impiedicarea raspandirii bolilor si daunatorilor dintr-un
loc 1n altul. Ele constau in:

- efectuarea controlului fitosanitar a materialului saditor;

- izolarea padurilor atacate si combaterea urgenta a daunatorilor din aceste paduri.

Masurile de combatere — au scopul de a distruge daunatorii prin:

- metode fizico-chimice, ce utilizeaza insecticide organoclorurate (Detox, Defatox) cu
mentiunea ca acestea pot da reactii adverse prin accentuarea in diferite grade a dezechilibrului ecologic
propriu ecosistemelor forestiere;

- biologice, ce folosesc introducerea in padure a faunei entomofage, inmultirca pe cale
artificiala a zoofagilor, a pradatorilor si a parazitilor si introducerea lor in padurile atacate, precum si
folosirea preparatelor microbiologice (Dipel, Bactospeine, Thuringin) sau a virusurilor
entomopatogene.

Speciile de daunatori pot fi grupate, dupa natura vatamarii in patru mari categorii:

- vatamari provocate lemnului, tulpinii, etc;

- defoliatori;

- daunatori criptogamici ai lemnului;

- daunatori criptogamici ai frunzelor, fructelor, etc.

Indiferent de felul atacului (criptogamic sau entomologic), este necesara o urmarire atenta a
aparitiei atacurilor, extragerea imediata a arborilor afectati si combaterea daunatorilor pe micile
suprafete localizate pentru a preintampina extinderea lor.

Personalul de teren va executa, periodic, lucrari de depistare si control conform instructiunilor
n vigoare.

Tn vederea stabilirii concrete a daunatorilor si a gradatiei la care s-a ajuns se vor recolta probe
si se vor trimite la laborator.

Este necesar sa se tind o evidenta clara a daunatorilor pe fiecare u.a. urmarindu-se evolutia
acestora 1n vederea interventiei la momentul oportun.

8.5. Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare anormala

Gospodarirea arboretelor cu uscare anormala nu ridica probleme deosebite in aceasta unitate de
productie.

Pentru prevenirea extinderii fenomenului de uscare se impune aplicarea urmatoarelor masuri
prevazute pentru aceste arborete, prin care se vor extrage exemplarele afectate:
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-arboretele care depasesc varsta exploatabilitatii si sunt afectate, incluse in planul decenal, cu
ultima taiere vor trebui exploatate de urgenta;

- promovarea speciilor si provenientelor valoroase, adecvate conditiilor stationale(fag si gorun)
si cu rezistenta la actiunea factorilor daunatori probata;

- aplicarea corecta a tratamentelor intensive propuse pentru a se asigura permanenta padurii si
regenerarea naturala in conditii optime;

- ameliorarea compozitiei arboretelor prin introducerea de specii de amestec si arbusti;

- aplicarea la timp si cu intensitati adecvate a lucrarilor de ingrijire;

- extragerea prompta prin lucrari de igiena a arborilor afectati;

- depistarea, prevenirea si combaterea daunatorilor si bolilor;

- interzicerea tehnologiilor de exploatare care produc rani arborilor, distrug semintisul si
deterioreaza solul,;

- mentinerea unei consistente bune Tn toate aceste arborete, etc.

8.6. Conservarea biodiversitatii
8.6.1. Masuri in favoarea conservam biodiversitatii

Conservarea biodiversitatii este unul dintre obiectivele de gospodarire prioritare avute in
vedere la amenajarea tuturor padurilor. El raspunde cerintelor unei gospodariri durabile a padurilor,
contribuind la conservarea speciilor si habitatelor naturale.

Conservarea biodiversitatii vizeaza realizarea mai multor obiective ce conduc la adoptarea
urmatoarelor tipuri de masuri/actiuni:

a) masuri generale favorabile biodiversitatii, urmarite la nivelul fiecarui arboret, oricare ar
fi functiile atribuite pe care acesta le indeplineste, respectiv unitatea de gospodarire din care face parte;

b) masuri specifice; urmarite la nivelul padurilor cu rol de ocrotire a ecofondului si
genofondului forestier.

8.6.1.1. Mdisuri generale

Sunt acele masuri menite sa asigure conservarea diversitatii biologice la nivelul tuturor
ecosistemelor forestiere in vederea maximizarii functiei ecoprotective prin conservarea diversitatii
genetice si specifice.

Prin masurile propuse de actualul amenajament s-au avut in vedere urmatoarele:

- promovarea cu prioritate a regenerarii naturale a arboreteior cu prilejul aplicarii
tratamentelor silviculturale;

- in cazul in care se recurge la regenerare artificiala, s-a recomandat ca materialul genetic,
pentru fiecare specie, sa fie din proveniente locale, populatia locala fiind unitatea de baza in raport cu
care se stabileste strategia de management;

- s-au constituit subparcele cu suprafete cat mai mari care sa includa arbori din aceeasi
specie si populatie si de aceeasi varsta sau varste apropiate;

- conservarea ecotipurilor (climatice, edafice, biotice) prin includerea lor in subparcele
distincte si stabilirea de teluri de gospodarire corespunzatoare;

- mentinerea unui amestec bogat de specii la nivelul fiecarui arboret prin promovarea
tuturor speciilor adaptate conditiilor stationale locale, potrivit tipului natural fundamental de padure, n
proportii corespunzatoare ecologic si economic ce pastreaza, din punct de vedere al bogatiei de specii,
caracterul natural al ecosistemelor.

- extragerea speciilor alohtone cu ocazia aplicarii interventiilor silvotehnice, atunci cand
acestea devin invazive;

- prin planurile de amenajament se recomanda a nu se extrage subarboretul cu prilejul
efectuarii interventiilor silvotehnice (cu exceptia situatiilor in care afecteaza mersul regenerarii n
arboretele cuprinse in planul decenal de recoltare a produselor principale sau dezvoltarea arboreteior
tinere)

- pastrareca arborilor morti (“pe picior” si "la sol") cu prilejul efectuarii taierilor de
regenerare si a lucrarilor de ingrijire si conducere.
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- pastrarea unor "arbori pentru biodiversitate” - buchete, grupe de arbori sau portiuni si
mai mari, reprezentative sub raportul biodiversitatii. Aceste portiuni se pot constitui si ca subparcele
distincte si urmeaza a fi conduse pana la limita longevitatii, urmand a fi apoi inlocuite, progresiv, cu
altele, cu prilejul aplicarii taierilor de regenerare si este de dorit sa fie cat mai dispersate in cuprinsul
unitatii de gospodarire. Pot fi alesi, in acest scop, arbori care prezinta deja putregai, scorburi, arbori cu
lemn aflat intr-un stadiu avansat de descompunere. Nu se pune problema mentinerii acestor arbori in
arboretele afectate de factori destabilizatori (cu intensitate a atacului de cel putin slaba), in care exista
deja arbori uscati, atacati de insecte, vatamati de vant si zdpada sau de vanat, raniti prin aplicarea
lucrdrilor silvotehnice etc;

- in cadrul unitatilor de gospodarire S-a urmarit realizarea unei structuri echilibrate pe
clase de varsta intrucat fiecare clasa de varsta este insotita de un anume nivel al biodiversitatii;

- conducerea arboretelor la varste mari potrivit exploatabilitatii tehnice care sa favorizeze
adoptarea de cicluri de productie lungi, creeaza premisa sporirii biodiversitatii. Faptul ca intr-0 unitate
de gospodarire cu structurd pe clase de varstd echilibratd existd arboretele exploatabile cu varste
Tnaintate denota un nivel ridicat al biodiversitatii;

- referitor la habitatele marginale/fragile (liziere, zone umede, grohotisuri, stancarii), prin
amanajament se recomanda protejarea acestora si a vegetatiei limitrofe, dupa caz (zone umede,
grohotisuri), pentru mentinerea conditiilor specifice Tn vederea protejarii biodiversitatii caracteristice
acestor suprafete. Detalierea acestor masuri de protejare se va regasi la capitolul de reglementare a
procesului de productie.

- ori de cate ori intr-un arboret exista elemente remarcabile care pot sa faca obiect de
conservare, zona in care acestea se afla s-a individualizat in subparcela aparte, urmand a i se aplica un
regim de gospodarire favorabil protejarii elementelor respective si a habitatului lor.

8.6.1.2. Masuri specifice

Amenajamentele dispun de mijloace de identificare, descriere si inventariere a biodiversitatii la
diferite niveluri ale acesteia. Elemente ale biodiversitatii sunt cuprinse in descrierea parcelara, cu
referiri si la tipologia stationala si la tipologia habitatelor naturale.

Tn arboretele cuprinse in amenajamentul silvic al U.P. VIII Viisoara, mentinerea stabilitatii si
biodiversitatii ecosistemelor si speciilor locale este un deziderat de prim ordin.

Dintre caile de actiune propuse de amenajament pentru mentinerea stabilitatii si biodiversitatii
ecosistemelor si speciilor locale pot fi mentionate cateva mai importante:

- realizarea unor lucrari de ingrijire si conducere prin care sd se mentind i sd se
imbunatateasca starea de sanatate, stabilitatea si biodiversitatea naturala,

- conducerea arboretelor la vérste inaintate, urmarindu-se indeosebi regenerarea lor
naturald din samanta;

- promovarea compozitiilor ele regenerare apropiate de cele ale tipurilor natural
fundamentale de padure;

- prin planificarea taierilor de regenerare n spiritul continuitatii recoltelor pe durate de
cel putin 100 ani, se realizeaza un mozaic de habitate naturale aflate in diverse stadii de dezvoltare,
lucru benefic in primul rand pentru mentinerea si dezvoltarea populatiilor de animale de talie medie si
mare,

- luarea unor masuri pentru prevenirea incendiilor (aratate la cap. 8.2);

- tinerea sub control a efectivelor populatiilor de insecte care pot produce gradatii si
protejarea dusmanilor naturali ai acestora;

- gospodarirea rationala a speciilor care fac obiectul activitatii de vanatoare, asigurandu-
se hrana complementara si suplimentara atunci cand este necesar, mentinandu-se efectivele si proportia
dintre sexe la niveluri optime, asigurédndu-se starea de sanatate si evitandu-se producerea unor
epizootii, respectandu-se cu strictete perioadele de prohibitie si evitdndu-se executarea unor lucrari
deranjante n perioada de imperechere;

- recoltareca rationatd si ecologica a ciupercilor, fructelor de padure si a plantelor
medicinale;
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9 INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE

EXPLOATARE SI CONSTRUCTII FORESTIERE

9.1. Instalatii de transport

Reteaua instalatiilor de transport, care deservesc Unitatea de Productie VIII VIISOARA este
formata din drumuri publice si drumuri forestiere existente a caror situatie este prezentata in tabelul
9.1.1.

Tabelul 9.1.1
Evidenta instalagiilor de transport
I I st Suprafata | Volumul
Nr | Indicativ . . km o .
Denumirea drumului = deservita deservit
crt drum PO In afara 3
In padure .. Total ha m
padurii
Drumuri existente
Drumuri forestiere
1 FE012 Drum forestier Lepsa 0,1 0,7 0,8 81,33 1700
2 FEO013 Drum forestier Putna 0,3 0,7 1,0 215,33 6326
3 FEO016 Drum forestier Sburatura 1,8 0,2 2,0 1500,55 42953
4 FEO17 Drum forestier Bradu 1,5 1,0 2,5 304,84 18953
5 FE024 Drum forestier Valea Naruja 4,3 3,2 7,5 508,95 14011
Total drumuri forestiere 8,0 5,8 9,2 2611,00 83948
TOTAL GENERAL 8,0 5,8 13,8 2611,00 83948

Reteaua instalatiilor de transport care deservesc fondul forestier are o lungime de 13,8 km
(drumuri forestiere pietruite). Drumurile forestiere ce deservesc suprafata studiatd sunt in general in
stare bun, necesitand doar intretineri si reparatii curente. In tabel, la lungime, s-a trecut tronsonul (sau
suma tronsoanelor) cu care drumul respectiv participa la accesibilizarea fondului forestier studiat.

Densitatea actuala, calculata pentru intreaga suprafata a unitatii de productie, este de 5,28 m/ha.

La nivelul actual si la sfarsitul deceniului accesibilitatea fondului forestier de productie, a celei

de protectie si a posibilitatii actuale, este prezentata in tabelul 9.1.2.

Tabelul 9.1.2
Accesibilitatea fondului de productie si de protectie si a posibilitatii
Specificari Actual Accesibilitatea la sfarsitul deceniului
[%] [%]
Total din care: 100 100
Fond de productie Exploatabil 100 100
(% din suprafata) Preexploatabil 100 100
Neexploatabil 100 100
Fond de protectie Total din care: 100 100
(% din suprafata) Lucriri de conservare 100 100
Total din care: 100 100
o Produse principale 100 100
P05|p|I|tatea 5 Taieri de conservare 100 100
(% din suprafata)

Produse secundare 100 100
Taieri de igiend 100 100

Accesibilitatea fondului forestier total este in prezent de 100%, asa ca nu s-a considerat
necesara analizarea construirii unei noi instalatii de transport. Mentionam ca s-au considerat accesibile
arboretele avand distanta medie de colectare (distanta de la ,,centrul de greutate® al Subparcelei pana la
drumul auto cel mai apropiat).

.....
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9.2. Tehnologii de exploatare

Adoptarea tehnologiilor de recoltare a masei lemnoase are la bazd in primul rand
caracteristicile de panta ale terenului si caracteristicile tratamentelor adoptate.
Tinand cont de conditiile de teren specifice U.P. (panta terenului) pentru scosul si apropiatul
materialului lemnos se vor folosi tractoarele cu troliu. Arborii vor fi colectati sub forma de arbori
sectionati in trunchiuri si catarge, iar coroana arborilor fractionata in bucati. Se va acorda atentie
deosebita ocrotirii semintisului utilizabil instalat, evitarii ranirii arborilor de viitor si degradarii solului.

9.3. Constructii forestiere
Pe teritoriul unitatii de productie studiate exista si nu se propun constructii forestiere.

U.A. In care se

Materialele din care sunt

Co'::;lilﬁei afla constructia Suprafat(ang;nsmmta construite I\;Egazge Starea actuala
’ existenta Fundatie | Pereti |Acoperis P
Canton Silvic 5C1 100 piatra lemn Tabla 4 Foarte buna
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10 ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE A
PADURILOR

10.1. Realizarea continuitatii functionale

Asigurarea continuitatii functionale a padurilor presupune in general doua aspecte: asigurarea
continuitatii productiei si asigurarea continuitatii protectiei in limitele determinate de structura pe clase
de varsta a arboretelor. Pentru realizarea acesteia au fost atribuite functii pentru fiecare arboret (vezi
cap. 5), amenajamentul prevazand modalitatile specifice de gospodarire prin care se urmareste 0 anu-
mita specializare a arboretelor in vederea asigurarii continuitatii si exercitarii la maxim a functiilor
atribuite.

Tn tabelul 10.1.1. este prezentata situatia zonarii functionale la amenajarea precedentd (2012)
si cea actuala.

Tabelul 10.1.1
Realizarea continuitatii functionale
Amena- . Grupa I functionala Grupa a ll-ade
. (Tip functional/categorii functionale) [ha] categorii functionale Total
Jag?f]”t [ha] U.P.
: [ | I I 1T Alte [ha]
anul... 116 1.2A L2l 15C 6.G Total | 218 | Total | oronyr
2012 1201,3 1077,5 0,7 275,7 - 2555,20 - - 55,8 2611,00
2022 1197,35 1059,88 0,45 80,47 194,16 2532,31 - - 78,69 | 2611,00

Alte aspecte privind zonarea arboretelor pe categorii functionale, incadrarea lor in subunitati de
protectie sau de productie, precum si masurile de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de
protectie, sunt prezentate la subcapitolele 5.1., respectiv 6.2.

Avand n vedere subunitatile de productie sau protectie constituite pe baza zonarii functionale
si lucrarile propuse in fiecare unitate amenajistica din cadrul acestor subunitati de productie sau
protectie, lucrari care conduc la realizarea telurilor de gospodarire stabilite, consideram ca se
realizeaza o continuitate functionala prin indeplinirea, in conditii optime, de catre arboretele respective
a functiilor social — economice si ecologice stabilite pentru fiecare in parte.

10.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Scopul amenajamentelor este organizarea padurilor prin masuri Silvotehnice concretizate Tn
planuri 1n vederea dirijarii lor spre o structurd normala.

Solutiile silvotehnice prevazute la actuala amenajare, urmaresc dirijarea organizarii padurilor
spre structura normald, corespunzatoare functiilor atribuite si in concordanta cu cerintele ecologice ale
speciilor forestiere.

Rezultatele solutiilor silvotehnice prevazute pentru deceniul 2022-2031, vor fi analizate la
sfarsitul acestuia, in raport cu dinamica organizarii padurilor, comparativ cu modelul (optim) normal,
vor fi continuate solutiile care au dat rezultate corespunzatoare, stabilindu-se totodata si alte masuri
silvotehnice, potrivit noii structuri a padurii.

Evolutia principalelor caracteristicilor ale fondului forestier sunt prezentate la subcapitolul 14.1
,,Dinamica dezvoltarii fondului forestier<.
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10.2.1. Indicatori cantitativi
Tn tabelul de mai jos sunt prezentati principalii indicatori cantitativi ai U.P. VIII VIISOARA.
Tabelul 10.2.1.1
Indici cantitativi

Nr. crt. Indicatori cantitativi U.M. Valoare
1 Ponderea padurilor Tn suprafata totald a fondului forestier % 97
2 Volum lemnos pe picior — total mc 881374
3 Volum lemnos pe picior — mediu mc/ha 349
4 Clasa de productie medie — 31
5 Cresterea curenta totala mc 16260
6 Cresterea curentd medie mc/an/ha 6,4
7 Cresterea curenta totala — fond de productie mc 6835
8 Cresterea curenta medie — fond de productie mc/an/ha 5,7
9 Posibilitatea de produse principale — totala mc/an 5037
10 Posibilitatea de produse principale — la hectar mc/an 1,99
11 Posibilitatea de produse secundare — totala mc/an 2079
12 Posibilitatea de produse secundare — la hectar mc/an 0,82

10.2.2. Indicatori calitativi

Indicatorii calitativi ce caracterizeaza fondul de productie si protectie din U.P. VIII VIISOARA
sunt:

a) Structura fondului de productie pe specii este 48MO 29FA 16BR 4ME 1Pl 1PAM 1PLT. Pe
viitor, se vor promova fagul, molidul si bradul ca specii valoroase, care vor duce la obtinerea unor
arborete capabile sa ofere sortimente mai variate de lemn, in cantitdti mai mari si de calitate
Superioara, indeplinindu-si concomitent si functiile de protectie atribuite.

b) Ponderea speciilor de valoare ridicata. Cele mai valoroase specii din cuprinsul U.P. sunt:
molidul, care ocupa 53%, fagul, care ocupa 23% si bradul, care ocupa 14% din suprafata U.P.

c) Ponderea arboretelor naturale cu structuri pluriene. Pe teritoriul unitatii de productie nu
existd arborete cu structura pluriena.

d) Structura fondului de productie pe clase de calitate. La nivelul U.P. nu s-a realizat o cartare
a arborilor si arboretelor pe clase de calitate, dar, din observatiile facute pe teren cu ocazia descrierilor
parcelare si tindnd cont de speciile din U.P. si de modul lor de regenerare (majoritar din samanta) si
dezvoltare, se poate afirma cd predomina clasele | - 11l de calitate, arborii cu trunchiuri nesanatoase
avand o pondere neinsemnata in structura arboretelor.

e) Structura fondului forestier de productie in raport cu modul de regenerare. Suprafata
paduroasa a U.P., in raport cu modul de regenerare, se imparte astfel: 77% regenerare din samanta si
23% din plantatii. Se va promova, Tn continuare, regenerarea naturala din samanta, adoptandu-se
tratamentele adecvate si ajutorandu-se regenerarea naturala. Unde este cazul, se vor efectua plantatii si
semanaturi directe, dar numai cu specii corespunzatoare si cu proveniente controlate.

f) Suprafata padurilor destinate si producd lemn de calitate superioard. in U.P. In studiu nu
existd arborete destinate sa produca, in principal, arbori grosi si de calitate superioard, in vederea
obtinerii de lemn pentru furnire estetice si tehnice, sau lemn de rezonanta si claviatura (S.U.P. ,,B“) si
nici nu se impune conducerea unor arborete in aceasta directie.

Masurile silviculturale de ansamblu vor duce la refacerea treptata a tipurilor natural fundamen-
tale de padure si apropierea de compozitia generala optima ceea ce va determina sporuri de produc-

eqe vyt
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11 DIVERSE

11.1. Data intrarii in vigoare a amenajamentului. Durata de aplicabilitate a
acestuia

Prezentul amenajament intrd in vigoare incepand cu data de 01.01.2022 si are durata de
valabilitate (10 ani) pana la data de 31.12.2031.

11.2. Recomandari privind tinerea evidentei lucrarilor efectuate pe
parcursul duratei de aplicabilitate a amenajamentului

Administratorul fondului forestier are obligatia de a completa toate evidentele referitoare
lucrarile efectuate pe baza amenajamentului in formulare existente, avand la baza actele legale si vor
consemna urmatoarele:

- migcari de suprafata din fondul forestier cu indicarea suprafetelor in cauza, a unitatilor
amenajistice in cauza, a unitatilor amenajistice afectate si a actului normativ care a aprobat miscarea
respectiva;

- suprafetele parcurse cu taieri de regenerare pe unitati amenajistice si Specii;

- volumele rezultate din aplicarea tratamentelor de regenerare pe unitati amenajistice, specii si
sortimente (lemn de lucru, lemn de foc si craci);

- suprafete si volume rezultate din taieri de conservare pe subparcele si sortimente;

- suprafetele parcurse cu lucrari de ingrijire a arboretelor pe unitati amenajistice, specii,
sortimente primare (lemn de lucru, lemn de foc) in raport cu natura lucrarii efectuate;

- volume rezultate prin punerea in valoare a produselor accidentale pe subparcele, specii,
sortimente primare, precum si precomptarea lor din posibilitatea de produse principale (dupa caz);

- suprafete efectiv realizate cu lucrari de regenerare pe unitati amenajistice, pe specii in raport
cu natura lucrarilor (impaduriri integrale, completari) si modalitatea de executie a acestora (semanaturi
directe, plantatii);

- studiul regenerarilor naturale in arboretele incadrate in suprafata decenala in rand la exploa-

tare;

- realizari in deschiderea de linii parcelare;

- suprafete efectiv realizate cu culturi speciale;

- realizari Tn dotarea cu drumuri forestiere si constructii silvice;

- mentionarea u.a. in care au avut loc fenomene deosebite - incendii, uscare, doboraturi de vant
etc.

La finele fiecdrui an se vor totaliza elementele inregistrate in evidenta anuala a aplicarii
amenajamentului. Evidenta decenala se completeaza preluandu-se totalurile pe ani din evidenta anuala.
De asemeni pentru fiecare an se inscriu lucrarile planificate prin amenajament evidentiindu-se
diferenta dintre realizari si planificari.

11.3. Indicarea hartilor anexate amenajamentului

Tn prezentul amenajament s-au anexat urmitoarele:
- Harta generala la scara 1:20.000
- Harta arboretelor la scara 1:20.000
- Harta lucrarilor de cultura si exploatare, la scara 1:20.000

11.4. Colectivul de elaborare a amenajamentului

A. Faza teren:

- descrieri parcelare:

- inventarieri arborete:
- ridicari in plan:

- calcul cubaje

- raportari grafice
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B. Faza birou:
- redactarea amenajamentului:
- tehnoredactare:

C. Indrumari tehnice si avizarea solutiilor:
- expert C.T.AP.:

- sef proiect:
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9.  Donita, N.: Harta geobotanica, 1960
10. ***: Norme tehnice pentru amenajarea padurilor, Bucuresti, 2000
11. ***: Norme tehnice pentru ingrijirea si conducerea arboretelor, Bucuresti, 2000
12.  ***: Norme tehnice pentru alegerea si aplicarea tratamentelor, Bucuresti, 2000
13.  ***: Atlasul climatologic al R.P.R., Academia Romana

84



11.6. Documente privind proprietatea (copii)
11.7. Procesele verbale ale Conferintelor de amenajare
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PARTEA A ll-A - PLANURI DE AMENAJAMENT SILVIC

12 PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA

12.1. Planul decenal de recoltare a produselor principale

12.1.1. Planul de recoltare a produselor principale — S.U.P. ,,A“ codru regulat
12.1.1.1. Evidenta arboretelor din care se recolteazd posibilitatea decenald de produse

principale
Tabelul 12.1.1.1.1.
Planul de recoltare a produselor principale
Nr.
Supra .VOIUm N C(.)n- Suprafata interventii
u.a fata (ha) MOl SO IETE Sk ocupata |PRM Din | Felul..tiierii........... Vel €3
cresterea [nerare| tenta e extras
. de semintis Total | care
pe 5 ani dec. 1
- ha m3 - zecimi zecimi ani - - - m3
1A 1,65 273 26 4 6 20 1 1 Taieri progresive 273
2B 3,45 920 26 6 6 10 2 1 Taieri progresive 461
4B 9,10 477 15 1 7 10 1 1 Taieri progresive 477
5B 9,62 1032 15 2 7 10 1 1 Taieri progresive 1032
5C 0,21 54 27 5 5 20 2 2 Taieri progresive 54
5G 2,24 649 27 5 5 30 2 1 Taieri progresive 325
8 A 8,41 4607 34 8 4 20 3 1 Taieri succesive 1593
16 B 5,09 1276 26 4 5 10 2 1 Taieri progresive 639
17B 14,69 804 15 1 3 10 1 1 Taieri progresive 804
18C 2,57 101 15 1 5 30 1 1 Téieri progresive 101
21D 17,38 9237 31 8 - 10 3 1 Téieri succesive 3233
24D 1,01 84 15 2 6 30 1 1 Taieri progresive 84
31A 11,16 5200 34 8 - 30 3 1 Taieri progresive 1785
31B 15,96 8914 34 8 - 30 3 1 Taieri succesive 3120
48 A 6,76 3625 34 8 - 10 3 1 Téieri progresive 1269
54 B 25,01 4026 15 3 7 10 1 1 Taieri progresive 4026
55 A 7,18 1388 15 3 7 30 1 1 Taieri progresive 1388
56 A 17,45 8857 34 8 - 10 3 1 Téieri progresive 3100
56 D 10,14 1025 15 2 6 10 1 1 Téieri progresive 1025
57C 13,76 1502 15 2 3 30 1 1 Taieri progresive 1502
58 B 35,29 3109 15 2 6 30 1 1 Taieri progresive 3109
61 A 10,56 5044 34 8 - 10 3 1 Téieri progresive 1765
75 A 16,4 4700 26 5 4 20 3 1 Téieri jardinatorii 2351
76 C 10,13 1179 15 3 6 10 1 1 Téieri progresive 1179
77TA 10,66 3146 26 6 5 20 2 1 Téieri progresive 1575
78C 1,84 299 15 3 6 30 1 1 Téieri progresive 299
80 E 1,97 398 26 4 6 10 2 2 Téieri progresive 398
82 47,72 25198 34 8 - 10 3 1 Téieri progresive 8819
83 B 9,76 1229 15 3 6 10 1 1 Téieri progresive 1229
84 39,46 3356 15 2 6 10 1 1 Téieri progresive 3356
Total 366,63 101709 - - - - - - - 50371
Recapitulatie pe urgente de regenerare
I 189,56 19611 15 - - - - - - 19611
Total | 189,56 19611 - - - - - - - 19611
I 39,22 10713 26 - - - - - - 5697
2,45 703 27 379
Total 11 41,67 11416 - - - - - - - 6076
i 17,38 9237 31 - - - - - - 3233
118,02 61445 34 - - - - - - 21451
Total 11l 135,40 70682 - - - - - - - 24684
Total 366,63 101709 - - - - - - - 50371
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12.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale — codru

U a Tip|Cns|Dst| Elm |Supr |[Vrs|Clp| % Volum + Lucrari propuse |Volum de| %
fct col| arb [elm arb| Volum S*cr 5 x cr in recoltat|ext
luc deceniul I
|hm | ha |ani | mc
1A FA 0,98]110 3| 70 147 10 157|T.PROGRESIVE (racordare) IMPAD 157
MO 0,50(110 31 70 76 5 81|ajutorarea reg naturale 81
BR 0,17(110 3] 70 35 35| INGRIJIREA SEMINTISULUI 35
3|0,4] 8 | 1,65/110] 3| 70| 258| 15| 273| 273|100
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 7FA 2MO 1BR /10 ani 0.6S mixt
2B FA 1,37]150 3| 50 342 10 352 |T.PROGRESIVE (punere lumina) 176
FA 0,69(110 31 70 183 10 193|ajutorarea reg naturale 97
FA 0,35 80 31 70 76 10 86| INGRIJIREA SEMINTISULUI 43
BR 0,69| 80 3] 70 173 20 193 97
MO 0,35| 80 3| 70 86 10 96 48
3lo,6| 3 | 3,45|150| 3| 62| 860| 60| 920| 461| 50
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 4FA 3MO 3BR /10 ani 0.6S mixt
4 B FA 3,64|150 3| 50 155 5 160 |T.PROGRESIVE (racordare) IMPAD 160
BR 1,82(150 3] 50 109 5 114 |ajutorarea reg naturale 114
FA 0,91(110 31 70 55 5 60 | INGRIJIREA SEMINTISULUI 60
BR 0,91 70 3 70 46 5 51 51
MO 1,82| 80 3] 70 82 10 92 92
3lo0,1| 3 | 9,10|150| 3| 58| 447| 30| 477| 477|100
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 7FA 2MO 1BR /10 ani 0.7S mixt
5B FA 1,92]150 3| 50 231 5 236|T.PROGRESIVE (racordare) IMPAD 236
FA 1,92(110 3] 70 202 10 212]ajutorarea reg naturale 212
BR 0,96(110 31 70 260 5 265 INGRIJIREA SEMINTISULUI 265
FA 2,90] 80 3 70 77 25 102 102
MO 0,96(100 3] 70 125 5 130 130
PAM | 0,96| 90 3] 70 87 87 87
3|0,2| 4 | 9,62|110| 3| 66| 982| 50| 1032| 1032|100
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 6FA 3MO 1FA /10 ani 0.7S mixt
5¢C MO 0,13] 70 3| 60 28 5 33|T.PROGRESIVE (p lum.,rac)IMPAD 33
FA 0,08 70 3] 55 21 21|ajutorarea reg naturale 21
INGRIJIREA SEMINTISULUI
3l0,5| 6 | 0,21] 70| 3| 58| 49| 5| 54| 54|100
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 10MO /10 ani 0.5S mixt
5G FA 1,12(110 31 70 329 15 344 |T.PROGRESIVE (punere lumina) 172
BR 0,45(110 3] 70 123 10 133 [ajutorarea reg naturale 67
FA 0,45 80 3] 80 90 10 100 | INGRIJIREA SEMINTISULUI 50
BR 0,22] 80 3| 80 67 5 72 36
3lo0,5| 8 | 2,24|110| 3| 73| 609| 40| 649| 325| 50
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 8BR 2FA /10 ani 0.5S mixt
8 A MO 3,36(140 3| 50 1968 60 2028 |T.SUCCESIVE (insamintare) 690
MO 5,05[110 3] 70 2464 115 2579 |ajutorarea reg naturale 903
INGRIJIREA SEMINTISULUT
3|0,8| 16 | 8,41|110| 3| 62| 4432| 175| 4607| 1593| 35
Compozitie tel 8MO 2LA
Semintis natural 10MO /10 ani 0.4S mixt
16 B BR 3,05|100 31 70 723 50 773 |T.PROGRESIVE (punere lumina) 387
MO 2,04]100 3] 70 473 30 503|ajutorarea reg naturale 252
INGRIJIREA SEMINTISULUI
3|0,4] 3 | 5,09|100| 3| 70| 1196| 80| 1276| 639| 50
Compozitie tel 6MO 2BR 2FA
Semintis natural 7BR 3MO / 5 ani 0.5S mixt
17 B FA 1,47|170 3( 50 103 103 |T.PROGRESIVE (racordare) IMPAD 103
FA 1,47(130 3] 60 88 88 |ajutorarea reg naturale 88
FA 1,47(100 3] 70 73 5 78 | INGRIJIREA SEMINTISULUI 78
MO 2,941100 3] 70 118 5 123 123
BR 4,40(100 3] 70 191 15 206 206
PAM | 2,94]|110 3| 70 206 206 206
3|0,1| 8| |14,69|130| 3| 67| 779| 25| 804| 804|100

Compozitie tel 4MO 3BR 3MO
Semintis natural 7BR 3FA

/10 ani 0.3S mixt
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U a |[Tip|Cns|Dst| Elm |Supr |[Vrs|Clp| % Volum + Lucrari propuse
fct col| arb |elm rb| Volum | 5*cr 5 x cr in
uc deceniul I
|hm | ha |ani | mc
18 C FA 0,78]1130 3| 60 33 33| T.PROGRESIVE (racordare) IMPAD
PAM 0,77(130 3] 60 26 26|ajutorarea reg naturale
MO 0,51(130 3] 60 21 21| INGRIJIREA SEMINTISULUI
BR 0,51]130 3| 60 21 21
3lo0,1| 8 | 2,57|130| 3| 60| 101| | 101 101|100
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 8FA 2BR /10 ani 0.5S mixt
21 D MO |12,17(100 3| 70 6239 340 6579 |T.SUCCESIVE MARGINE MASIV 2303
MO 5,21 75 3] 70 2433 225 2658 |ajutorarea reg naturale 930
3|0,8] 8 |17,38|100| 3| 70| 8672| 565| 9237| 3233| 35
Compozitie tel 8MO 2LA
24 D FA 0,411130 3| 60 40 40| T.PROGRESIVE (racordare) IMPAD 40
BR 0,10(110 31 70 5 5|ajutorarea reg naturale 5
MO 0,10(110 3] 70 5 5[INGRIJIREA SEMINTISULUI 5
FA 0,20] 90 3 70 19 19 19
PAM | 0,10]110 3| 70 6 6 6
AN 0,10]| 90 3| 70 9 9 9
3l0,2| 1 | 1,01|130| 3| 66| 84| | 84| 84|100
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 6FA 2BR 2MO /10 ani 0.6S mixt
31 A FA 3,35|170 3[ 50 1696 35 1731 |T.PROGRESIVE (insamintare) 606
FA 4,46(120 3] 60 1774 90 1864 |ajutorarea reg naturale 634
MO 1,12(100 3] 60 569 35 604 205
FA 2,23| 90 3| 70 926 75 1001 340
3|0,8| 16 |11,16|120| 3| 59| 4965| 235| 5200| 1785| 34
Compozitie tel 8FA 1BR 1PAM
31 B MO 6,38]150 3] 50 4134 105 4239|T.SUCCESIVE MARGINE MASIV 1484
MO 9,58(100 31 70 4405 270 4675 |ajutorarea reg naturale 1636
3|0,8| 16 |15,96|100| 3| 62| 8539| 375| 8914| 3120| 35
Compozitie tel 8MO 2LA
48 A FA 1,35(150 3] 50 825 15 840 |T.PROGRESIVE (insamintare) 294
BR 1,35(150 3] 50 649 30 679|ajutorarea reg naturale 238
MO 0,68]150 3| 50 358 10 368 129
FA 1,35]120 3| 60 818 25 843 295
MO 1,35[120 3] 60 507 25 532 186
BR 0,68[100 31 70 338 25 363 127
3|0,8| 16 | 6,76|/150| 3| 56| 3495| 130| 3625| 1269| 35
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
54 B FA 17,51(100 31 70 2976 2976 |T.PROGRESIVE (racordare) IMPAD 2976
MO 2,50]100 3 70 500 500 |ajutorarea reg naturale 500
BR 2,50(100 31 70 400 400 [ INGRIJIREA SEMINTISULUI 400
PAM | 2,50|100 3 70 150 150 150
3l0,3] 1 |25,01|100| 3| 70| 4026| | 4026| 4026|100
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 5BR 3FA 2MO /10 ani 0.7S mixt
55 A MO 3,59]130 3| 60 876 25 901 | T.PROGRESIVE (racordare) IMPAD 901
FA 2,15]|130 3] 60 345 15 360|ajutorarea reg naturale 360
BR 0,72(130 3] 60 79 5 84 | INGRIJIREA SEMINTISULUI 84
PAM | 0,72]130 3| 60 43 43 43
3|0,3] 5 | 7,18|130| 3| 60| 1343| 45| 1388| 1388|100
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 5MO 4BR 1FA /10 ani 0.7S mixt
56 A FA 5,23]140 3| 60 2809 60 2869 |T.PROGRESIVE (insamintare) 1004
MO 3,49(140 3] 60 1553 60 1613|ajutorarea reg naturale 565
BR 3,49]140 3| 60 1326 85 1411 494
FA 5,24]110 3 70 2844 120 2964 1037
3lo0,8| 2 |17,45|140| 3| 63| 8532| 325| 8857| 3100| 35
Compozitie tel 4MO 3FA 3BR
56 D MO 2,03(130 3| 60 183 183|T.PROGRESIVE (racordare) IMPAD 183
FA 4,06[130 3| 60 406 406 |ajutorarea reg naturale 406
BR 1,01(130 3] 60 122 122 [INGRIJIREA SEMINTISULUI 122
FA 3,04]100 3| 70 314 314 314
3|0,2| 4 |10,14|130| 3| 63| 1025| | 1025| 1025|100

Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 7FA 2MO 1BR

/10 ani 0.6S mixt
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U a Tip|Cns|Dst| Elm |Supr |Vrs|Clp| % Volum + Lucrari propuse |Volum de| %
fct col| arb |elm arb| Volum | 5*cr 5 xcr in recoltat|ext
luc deceniul I
|hm l ha |ani| | mc | mc
57 C MO 8,25(110 3] 60 908 50 958 | T.PROGRESIVE IMPAD SUB MASIV 958
BR 4,13(110 3] 60 385 30 415|ajutorarea reg naturale 415
FA 1,38]110 3| 60 124 5 129|INGRIJIREA SEMINTISULUI 129
3|0,2| 10 |13,76|110| 3| 60| 1417| 85| 1502| | 1502|100
Compozitie tel 8MO 2LA
Semintis natural 10MO / 5 ani 0.3S mixt
58 B FA 7,06]140 3| 60 565 20 585|T.PROGRESIVE (racordare) IMPAD 585
MO 3,53(140 3] 60 388 20 408 |ajutorarea reg naturale 408
FA |21,17]100 3| 60 1765 140 1905|INGRIJIREA SEMINTISULUI 1905
BR 3,53]100 3| 60 176 35 211 211
3|0,2| 10 |35,29|100| 3| 60| 2894| 215| 3109| | 3109|100
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 4FA 3BR 3MO /10 ani 0.6S mixt
61 A MO 1,06(130 3| 60 612 20 632 |T.PROGRESIVE (insamintare) 221
BR 1,06(130 3] 60 602 25 627 [ajutorarea reg naturale 219
FA 4,211130 3| 60 2070 70 2140 749
MO 1,06] 90 3| 70 296 35 331 116
FA 3,17 90 3| 70 1214 100 1314 460
3|0,8] 8 |10,56|130| 3| 64| 4794)| 250 5044| | 1765| 35
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
75 A FA 4,921160 3[ 50 1443 35 1478 |T.CVASIGRADINARITE (jard) 739
FA 4,92(130 3| 88 1476 50 1526|ajutorarea reg naturale 763
BR 1,64(130 3] 60 672 25 697 | INGRIJIREA SEMINTISULUI 349
MO 1,64]130 3| 60 525 15 540 270
FA 3,28] 90 3| 60 394 65 459 230
3lo0,5| 6 |16,40|130| 3| 65| 4510| 190| 4700| | 2351| 50
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 6BR 2MO 2FA / 5 ani 0.4S mixt
76 C FA 3,04]140 3| 65 365 15 380 |T.PROGRESIVE (racordare) IMPAD 380
FA 4,06(110 31 70 476 35 511 |ajutorarea reg naturale 511
MO 1,01(110 3] 70 71 10 81 | INGRIJIREA SEMINTISULUI 81
BR 1,01(110 31 70 101 10 111 111
PAM | 1,01]110 3| 70 91 5 96 96
3|0,3| 14 |10,13|110| 3| 69| 1104| 75| 1179| | 1179|100
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 6BR 2MO 2FA /10 ani 0.6S mixt
77 A FA 2,13]130 3| 60 810 25 835 [T.PROGRESIVE (punere lumina) 418
MO 1,07(130 3] 65 267 15 282 |ajutorarea reg naturale 141
BR 2,13]|130 3| 65 672 35 707 | INGRIJIREA SEMINTISULUI 354
FA 2,13]|100 3 70 554 45 599 300
PAM 2,13[100 3] 70 544 10 554 277
FA 1,07| 70 31 75 139 30 169 85
3|0,6| 16 |10,66|130| 3| 67| 2986| 160| 3146 | 1575| 50
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 5BR 3MO 2FA /10 ani 0.5S mixt
78 C FA 1,11(130 3] 65 180 5 185|T.PROGRESIVE (racordare) IMPAD 185
MO 0,37[130 3] 65 52 5 57|ajutorarea reg naturale 57
BR 0,18(130 3] 65 31 31| INGRIJIREA SEMINTISULUI 31
PAM | 0,18]130 3| 65 26 26 26
3l0,3] 3 | 1,84|130| 3| 65| 289| 10| 299| | 299|100
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 5BR 5MO /10 ani 0.6S mixt
80 E FA 1,17]150 3| 60 238 5 243|T.PROGRESIVE (p lum.,rac)IMPAD 243
FA 0,20(110 3] 70 65 65[ajutorarea reg naturale 65
MO 0,20(110 3] 70 12 12| INGRIJIREA SEMINTISULUI 12
BR 0,20]110 3 70 53 5 58 58
PAM | 0,20]100 3| 70 20 20 20
3l0,4| 2 | 1,97|150| 3| 64| 388| 10| 398| | 398|100
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 7FA 2BR 1MO / 5 ani 0.6S mixt
82 MO [19,09(130 3| 65 10928 335 11263 |T.PROGRESIVE (insamintare) 3942
BR 4,77(120 3] 65 2243 120 2363 |ajutorarea reg naturale 827
MO [14,32[100 3| 65 6442 405 6847 2396
MO 9,54 70 3| 65 4295 430 4725 1654
3|0,8] 8 |47,72|100| 3| 65| 23908 1290| 25198| | 8819| 35
Compozitie tel 8MO 2LA
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U a Tip|Cns|Dst| Elm |Supr |Vrs|Clp| % Volum + Lucrari propuse |Volum de| %
fct col| arb |elm arb| Volum | 5*cr 5 x cr in recoltat|ext
luc deceniul I
|hm l ha |ani | mc |
83 B FA 6,83(120 3] 60 849 849 [T.PROGRESIVE (racordare) IMPAD 849
MO 1,95[120 3] 60 234 234 |ajutorarea reg naturale 234
BR 0,98(120 3] 60 146 146 | INGRIJIREA SEMINTISULUI 146
3l0,3| 2 | 9,76|/120| 3| 60| 1229| | 1229| | 1229|100
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 5BR 3MO 2FA / 5 ani 0.6S mixt
84 MO |19,73]130 3| 60 1657 80 1737|T.PROGRESIVE (racordare) IMPAD 1737
BR 7,89(130 3] 60 710 40 750 |ajutorarea reg naturale 750
FA 11,84(130 3] 60 829 40 869 | INGRIJIREA SEMINTISULUI 869
3|0,2| 6 |39,46|130| 3| 60| 3196| 160| 3356| | 3356|100
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 6MO 2BR 2FA /10 ani 0.6S mixt
Total 366,63| 97109 101709 | 50371

91




12.1.1.3. Recapitulatia posibilititii de produse principale

Ua/Tip/SUP Specificari Supraf Vol act 5*cr Vol tot Supraf Volu
ha % mc mc mc T % ha mc %
9)% A. Specii
AN 0,10 9 9 0,10 9
BR 50,55 14 10458 585 11043| 11 50,55 6220 12
FA 155,79 42 31553 1240 32793] 32| 155,79 19578| 39
MO 148,68 41 53890 2760 56650| 56| 148,68 23627| 47
PAM 11,51 3 1199 15 1214 1 11,51 937 2
B. Tratamente
Taieri succesive
MO 41,75 11 21643 1115 22758 22 41,75 7946| 16
Total 41,75 11 21643 1115 22758 22 41,75 7946| 16
Taieri progresive
AN 0,10 9 9 0,10 9
BR 48,91 13 9786 560 10346 10 48,91 5871| 12
FA 142,67 40 28240 1090 29330| 29| 142,67 17846]| 34
MO 105,29 29 31722 1630 33352| 33| 105,29 15411]| 31
PAM 11,51 3 1199 15 1214 1 11,51 937 2
Total 308,48 85 70956 3295 74251| 73| 308,48 40074| 79
Taieri cvasigrad.
BR 1,64 672 25 697 1 1,64 349 1
FA 13,12 4 3313 150 3463 3 13,12 1732 3
MO 1,64 525 15 540 1 1,64 270 1
Total 16,40 4 4510 190 4700| 5| 16,40 2351| 5
C. Gr. functionale
Gr. 1 366,63 100 97109 4600 101709|100| 366,63 50371|100
TOTAL 366,63 100 97109 4600 101709|100| 366,63 50371|100
CODRU A. Specii
AN 0,10 9 9 0,10 9
BR 50,55 14 10458 585 11043| 11 50,55 6220 12
FA 155,79 42 31553 1240 32793| 32| 155,79 19578| 39
MO 148,68 41 53890 2760 56650| 56| 148,68 23627| 47
PAM 11,51 3 1199 15 1214 1 11,51 937 2
B. Tratamente
Taieri succesive
MO 41,75 11 21643 1115 22758| 22 41,75 7946 16
Total 41,75 11 21643 1115 22758 22 41,75 7946| 16
Taieri progresive
AN 0,10 9 9 0,10 9
BR 48,91 13 9786 560 10346 10 48,91 5871| 12
FA 142,67 40 28240 1090 29330| 29| 142,67 17846| 34
MO 105,29 29 31722 1630 33352| 33| 105,29 15411| 31
PAM 11,51 3 1199 15 1214 1 11,51 937 2
Total 308,48 85 70956 3295 74251| 73| 308,48 40074] 79
Taieri cvasigrad.
BR 1,64 672 25 697 1 1,64 349 1
FA 13,12 4 3313 150 3463 3 13,12 1732 3
MO 1,64 525 15 540 1 1,64 270 1
Total 16,40 4 4510 190  4700| 5| 16,40 2351| 5
C. Gr. functionale
Gr. 1 366,63 100 97109 4600 101709|100| 366,63 50371|100
TOTAL 366,63 100 97109 4600 101709|100| 366,63 50371|100
A A. Specii
AN 0,10 9 9 0,10 9
BR 50,55 14 10458 585 11043| 11 50,55 6220 12
FA 155,79 42 31553 1240 32793| 32| 155,79 19578] 39
MO 148,68 41 53890 2760 56650| 56| 148,68 23627| 47
PAM 11,51 3 1199 15 1214 1 11,51 937 2
B. Tratamente
Taieri succesive
MO 41,75 11 21643 1115 22758]| 22 41,75 7946 16
Total 41,75 11 21643 1115 22758 22 41,75 7946| 16
Taieri progresive
AN 0,10 9 9 0,10 9
BR 48,91 13 9786 560 10346| 10 48,91 5871| 12
FA 142,67 40 28240 1090 29330| 29| 142,67 17846| 34
MO 105,29 29 31722 1630 33352| 33| 105,29 15411] 31
PAM 11,51 3 1199 15 1214 1 11,51 937 2
Total 308,48 85 70956 3295 74251| 73| 308,48 40074] 79
Taieri cvasigrad.
BR 1,64 672 25 697 1 1,64 349 1
FA 13,12 4 3313 150 3463 3 13,12 1732 3
MO 1,64 525 15 540 1 1,64 270 1
Total 16,40 4 4510 190 4700| 5| 16,40 2351| 5
C. Gr. functionale
Gr. 1 366,63 100 97109 4600 101709|100| 366,63 50371|100
TOTAL 366,63 100 97109 4600 101709|100| 366,63 50371|100
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12.1.2. Planul lucrarilor de conservare

Ua/ Dst|Elm Vrs Volum|Volum+| Lucrari propuse |Vol. de rec
Tip Supr. [Cns|col|arb|Prp Clp 5 x cr in
fct hm ani mc mc deceniul I mc | %
1cC MO 2 140 4 476 491 Taieri de conservare 49
MO 8 110 4 1588 1668 ajutorarea regen. naturale 167
2 5,67 0,7 14 110 4 2064 2159 216 10
Compozitie tel 8MO 2LA
14 B MO 5 130 3 3172 3262 Taieri de conservare 326
BR 1 130 3 664 689 ajutorarea regen. naturale 69
MO 1 100 3 561 591 59
BR 2 100 3 1042 1112 111
ME 1 100 3 286 296 30
2 11,45 0,7 16 130 3 5725 5950 595 10
Compozitie tel 6MO 2BR 2FA
15 B FA 3 140 3 323 333 Taieri de conservare 33
BR 4 140 3 570 590 ajutorarea regen. naturale 59
MO 3 140 3 429 439 ingrijirea semintisului 44
2 2,26 0,8 8 140 3 1322 1362 136 10
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
16 A MO 2 160 4 929 949 Taieri de conservare 95
BR 1 160 4 450 465 ajutorarea regen. naturale 47
MO 3 110 4 1189 1244 124
BR 3 110 4 1219 1289 129
FA 1 110 4 290 305 31
2 9,99 0,7 3 110 4 4077 4252 426 10
Compozitie tel 5MO 3BR 2FA
18 A FA 1 150 3 367 377 Taieri de conservare 38
MO 5 90 3 2127 2257 ajutorarea regen. naturale 226
FA 1 90 3 245 270 ingrijirea semintisului 27
BR 2 90 3 796 851 85
PAM 1 90 3 230 240 24
2 15,30 0,4 5 90 3 3765 3995 400 10
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 7FA 3MO /10 ani 0.5S mixt
21 E MO 2 160 4 322 327 Taieri de conservare 33
MO 8 120 4 1128 1158 ajutorarea regen. naturale 116
2 3,04 0,7 10 120 4 1450 1485 149 10
Compozitie tel 8MO 2LA
32 C FA 3 170 3 843 858 Taieri de conservare 86
FA 5 120 3 1259 1314 ajutorarea regen. naturale 131
FA 2 90 3 393 428 43
2 5,62 0,8 16 120 3 2495 2600 260 10
Compozitie tel 8FA 1BR 1PAM
33 FA 2 180 3 2221 2261 Taieri de conservare 226
FA 4 150 3 4211 4306 ajutorarea regen. naturale 431
FA 3 100 3 2661 2831 283
FA 1 70 3 566 651 65
2 20,95 0,8 16 150 3 9659 10049 1005 10
Compozitie tel 8FA 1BR 1PAM
37 E BR 6 110 3 464 489 Taieri de conservare 49
MO 3 110 3 225 235 ajutorarea regen. naturale 24
FA 1 110 3 54 59 6
2 1,54 0,7 16 110 3 743 783 79 10
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
61 B MO 2 150 3 317 327 Taieri de conservare 33
BR 2 150 3 317 327 ajutorarea regen. naturale 33
FA 4 150 3 480 490 49
MO 2 100 3 253 268 27
2 3,20 0,6 2 150 3 1367 1412 142 10
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
78 F MO 3 120 3 400 415 Taieri de conservare 42
BR 2 120 3 265 275 ajutorarea regen. naturale 28
FA 4 100 3 368 393 39
MO 1 80 3 99 109 11
2 2,30 0,8 6 120 3 1132 1192 120 10
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Total 81,32 33799 35239 3528
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12.2. Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor
12.2.1. Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor

Rarituri Curatiri ard Igiera Total
Suora Vs Volun |Crest [Nr|Supraf [Volum Suora Vs Volun |Nr (Suoraf [Volum Supra [Vres [Supraf [Volum | volun
Drun fata (hs|actual in| parc | extr | ua | fata (ns|actual |in| parc | extr| u a| fata parc | extr e
tr tr extras
FEO12 115 23,82 500,9 7194 284 1 23,82 7T/4 T4
116 A 28,11 100,8 2136 129 1 28,11 123 123
116B 9,82 3H 1 152 123 1 9,8 258 258
11l6C 19,58 30 1 338 237 1 19,58 545 545
Tot.dr 81,33 300,9 14230 81,3 1700| | | | 1700
FEO13 27A 5058 450,9 1630 66 1 558 1% 25A 4,5 5| 87,17 758 %52
27Cc 0,53 550,8 56 31 053 5 26 214,76 5 5
28A 41,8 550,9 11836 372 1 41,82 1232 29A 17,2310 1232
28B 1, 55 0,8 165 6 1 1,38 11 0A 429 5 11
29B 2,97 450,9 89 37 1 29 104 73A 3,0810 104
29D 3,24 40,8 474 23 1 3,24 41 41
73B 26,61 500,9 X34 306 1 26,61 967 9%7
75B 14,93 500,9 3BV 153 1 14,93 663 663
Tot.dr 97,06 51 0,9 2782 97,06 2217 | 33,86 7| 87,17 78 3975
FEOl6 20B 12,93 450,9 3789 155 1 12,93 45| 49B 1,89 150,9 ¥ 1 1,8 41 24 B 19,20 5| 736,81 6444 6904
24C 12,71 450,9 6737 1l 1 12,71 754 5% C 0,9 150,9 24 1 0,9 2| 50A 1,68 5 756
25B 10,29 45 1 3406 145 1 10,29 410({ 57B 1,04 150,9 27 1 1,04 3| 58 A 16,08 5 413
25C 3,38 6508 1220 30 1 3,38 ?f{%9c 1,38 15 1 51 1,38 2l e0C 522 5 A
25D 2,27 700,9 80 17 1 2,27 6l 0B 0,40 150,8 31 1 0,20 2| & E 2,00 5 63
4B 7,07 6009 200 74 1 7,07 18 189
3%6A 3,68 508 95 371 3,68 N
37c 7,77 60,9 2579 76 1 7,77 236 236
BA 11,29 650,9 4889 108 1 11,29 432 432
B¥B 0,65 50,9 239 8 1 0,65 23 23
39 9,62 6509 4079 94 1 9,62 363 363
2B 2,64 600,9 1043 30 1 2,64 A A
42c 1,5 509 509 18 1 1,50 54 54
42D 10,73 550,9 3637 130 1 10,73 385 385
2E 3,79 508 989 35 1 3,79 87 87
43C 58 6009 2000 60 1 58 183 183
45A 2,8 6009 81 28 1 2,84 80 80
45B 33,61 500,9 11562 359 1 33,61 1201 1201
46 A 3,74 €00,9 1287 39 1 3,74 117 117
48B 21,76 €0 0,9 7942 187 1 21,76 708 708
49A 436 6009 1578 52 1 4,36 145 145
50B 539 6009 198 & 1 539 180 180
51 A 14,37 600,9 5145 142 1 14,37 466 466
2 A 3,06 60,9 11317 2% 1 32,06 1020 1020
53A 29,7 €00,9 11874 319 1 29,76 1075 1075
A 12,87 600,9 4711 131 1 12,87 427 427
5B 3,40 500,9 1248 43 1 3,40 13 132
Tot.dr 270,33 57 0,9 98455 270,33 %4eD| 569 1509 129 5,49 13| 44,19 5| 736,81 6444 15917
FE017 76D 4,39 400,8 1036 45 1 4,39 Al 76F 3,76 2008 136 1 1,88 10| 77E 5,70 10( 142,10 1208| 1312
776G 0,65 250,8 27 4 1 0,65 3
78D 14,88 60 0,8 4673 113 1 14,88 283 283
8B 943 600,9 4291 94 1 9,43 380 380
Tot.dr 29,35 56 0,8 10027 29,35 780| 3,76 200,8 13 1,88 10| 5,70 10| 142,10 1208| 1978
FEO24 1B 10,12 550,9 3168 111 1 10,12 335 3D 29,34 150,9 2141 1 14,67 16l 102,30 848| 1344
1E 3,18 00,9 915 26 1 3,18 81 81
2A 0,80 550,9 246 10 1 0,80 26 26
2C 10,85 550,9 3418 121 1 10,8 36l 361
3B 2,51 550,9 21 30 1 2051 9% %
3C 515 5509 1751 58 1 515 1& 182
3D 29,34 150,9 2141 124 1 20,54 272 272
3E 0,49 500,9 144 6 1 0,49 13 13
4C 8,26 60 1 3097 100 1 8,26 28 285
5D 1,66 00,8 611 15 1 1,66 40 40
S5E 4,45 o00,9 1847 45 1 4,45 164 164
5F 0,17 60 0,8 &0 2 1 0,17 2 2
5H 0,91 40,9 25 11 1 0,9 30
9A 28,03 550,9 10063 297 1 28,03 1038 1038
0B 4,91 500,8 132 49 1 4,91 a3 a3
0D 0,% 509 291 101 0,% 29 29
06 1,97 00,8 942 18 1 1,97 50 50
1B 029 550,8 85 2 1 0,29 4 4
2B 580 608 156 45 1 580 108 108
3A 1,21 600,99 471 14 1 1,21 43 43
3C 5% 6008 1% 38 1 509% 83 83
14A 3,68 60,9 11849 314 1 31,68 1071 1071
I5C 69 6009 254 61 1 69 229 229
6C 20,21 600,9 602 159 1 20,21 549 549
17D 0, 4009 215 11 1 ,83 26 26
18B 13,03 450,9 2098 100 1 13,03 260 260
Tot.dr 19,75 51 0,9 57299 190,95 5470| 29,34 150,9 2141 14,67 16l| | 12,30 848 6479
Tot.cat 677,82 51 0,9 207833 669,02 20607| 38,79 150,9 2406 2,04 184 83,75 6|1068,38 9258| 30049
Tot. gr 677,82 51 0,9 207833 669,02 20607| 38,79 150,9 2406 2,04 184| 8,75 6|1068,38 9258| 30049
TOT' N 677,82 51 0,9 207833 669,02 20607| 38,79 150,9 2406 2,04 184| 83,75 6|1068,38 9258| 30049
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12.2.2. Recapitulatia posibilitatii decenale pe specii

UP/SUP Rarituri | Curatiri | Degajari | Igiena | Total
P. decenala| 669,02 ha 20607 mc| 22,04 ha 184 mc| 83,75 ha|1068,38 ha 9258 mc| 30049 mc

AN 27

BR 2724 46 1429

FA 1026 67 2457

LA 32

ME 1700 584

MO 14570 69 4561

PAM 2 2 54

PI 513 39

PLT 40 107

SAC
P. anuala | 66,90 ha 2061 mc| 2,20 ha 18 mc| 8,38 ha|1068,38 ha 926 mc| 3005 mc
P. decenala| 352,26 ha 10898 mc| 20,16 ha 174 mc| 83,75 ha| 412,28 ha 3520 mc| 14592 mc
A AN 4

BR 1474 40 521

FA 682 64 1116

LA 10

ME 948 207

MO 7489 68 1586

PAM 2 2 38

PI 258 5

PLT 35 43

SAC
P. anuala | 35,22 ha 1090 mc| 2,01 ha 17 mc| 8,38 ha| 412,28 ha 352 mc| 1459 mc

decenalal| ha mc| ha mc| ha| ha mc| mec

E BR

FA

ME

MO

PI
P. anuala | ha mc| ha mc| ha| ha mc| mc

decenala| 316,76 ha 9709 mc| 1,88 ha 10 mc| ha| 656,10 ha 5738 mc| 15457 mc

AN 23

BR 1250 6 908

FA 344 3 1341

LA 22

ME 752 377

MO 7081 1 2975

PAM 16

PI 255 34

PLT 5 64
P. anuala | 31,68 ha 971 mc| 0,19 ha 1 mc| ha| 656,10 ha 574 mc| 1546 mc
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12.3. Planul lucrarilor de regenerare

Tabelul 13.3.1
Planul lucrarilor de regenerare
Unitatea amenajistica Tivulde sicfune Compozifia fel Supmfafa efectiva Suprafata efectiva de impadurit Specii
§i tipul de Formula de impad. L. d.e i aAd ) q’..'.l.t'. MO LA BR FA
Nr. Suprafata padure Comp. sem. utilizabil acoperire regen,r:ngrljlrl)
ha a ha ha ha ha ha
A. LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE
A.1.Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale
A.1.3. Indepiirtarea subarboretului, a semintisului si a tineretului neutilizabil
1A 1.65 - - - 0.50 - - - - -
1C 5.67 - - - 1.70 - - - - -
2B 3.45 - - - 1.04 - - - - -
4B 9.1 - - - 2.73 - - - - -
5B 9.62 - - - 2.89 - - - - -
5C 0.21 - - - 0.06 - - - - -
5G 2.24 - - - 0.67 - - - - -
8 A 8.41 - - - 2.52 - - - - -
14B 11.45 - - - 3.44 - - - - -
15B 2.26 - - - 0.68 - - - - -
16 A 9.99 - - - 3.00 - - - - -
16B 5.09 - - - 1.53 - - - - -
17B 14.69 - - - 441 - - - - -
18A 15.3 - - - 4.59 - - - - -
18C 2.57 - - - 0.77 - - - - -
21D 17.38 - - - 5.21 - - - - -
21E 3.04 - - - 0.91 - - - - -
24D 1.01 - - - 0.30 - - - - -
31A 11.16 - - - 3.35 - - - - -
31B 15.96 - - - 4.79 - - - - -
32C 5.62 - - - 1.69 - - - - -
33 20.95 - - - 6.29 - - - - -
37E 1.54 - - - 0.46 - - - - -
48 A 6.76 - - - 2.03 - - - - -
54 B 25.01 - - - 7.50 - - - - -
55 A 7.18 - - - 2.15 - - - - -
56 A 17.45 - - - 5.24 - - - - -
56 D 10.14 - - - 3.04 - - - - -
57C 13.76 - - - 4.13 - - - - -
58 B 35.29 - - - 10.59 - - - - -
61 A 10.56 - - - 3.17 - - - - -
61B 3.2 - - - 0.96 - - - - -
75 A 16.4 - - - 4.92 - - - - -
76 C 10.13 - - - 3.04 - - - - -
77A 10.66 - - - 3.20 - - - - -
78C 1.84 - - - 0.55 - - - - -
78 F 2.3 - - - 0.69 - - - - -
80E 1.97 - - - 0.59 - - - - -
82 47.72 - - - 14.32 - - - - -
83 B 9.76 - - - 2.93 - - - - -
84 39.46 - - - 11.84 - - - - -
Total A.1.3] 447,95 - - - 134,42 - - - - -
Total A1 | 447,95 - - - 134,42 - - - - -
A.2. Lucriri de ingrijire a regeneririi naturale
A.2.2. Receparea semintisului viatimat, indepirtarea listarilor care coplesesc semintisurrile si drajonii

1A 1.65 - - - 0.50 - - - - -
2B 3.45 - - - 1.04 - - - - -
4B 9.10 - - - 2.73 - - - - -
5B 9.62 - - - 2.89 - - - - -
5C 0.21 - - - 0.06 - - - - -
5G 2.24 - - - 0.67 - - - - -
8A 8.41 - - - 2.52 - - - - -
15B 2.26 - - - 0.68 - - - - -
16B 5.09 - - - 1.53 - - - - -
17B 14.69 - - - 441 - - - - -
18A 15.30 - - - 4.59 - - - - -
18C 2.57 - - - 0.77 - - - - -
24D 1.01 - - - 0.30 - - - - -
54B 25.01 - - - 7.50 - - - - -
55 A 7.18 - - - 2.15 - - - - -
56 D 10.14 - - - 3.04 - - - - -
57C 13.76 - - - 4.13 - - - - -
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Unitatea amendjistica Tipulde staiune| ~ Compozifia fel . de Su!;lf:ifaég eaf?;tﬁ\/ﬁ Suprafata efectivi de impddurit Specii
Suprafata sitipulde | Formulade impad. | 5conerire regeﬁ, Tn'grjijilli) MO LA BR FA
NF. : padure Comp. sem. utilizabil
ha ha ha ha ha ha
58 B 35.29 - - - 10.59 - - - -
75A 16.40 - - - 4.92 - - - -
76 C 10.13 - - - 3.04 - - - -
77A 10.66 - - - 3.20 - - - -
78C 1.84 - - - 0.55 - - - -
80 E 1.97 - - - 0.59 - - - -
83B 9.76 - - - 2.93 - - - -
84 39.46 - - - 11.84 - - - -
Total A.2.2] 257,20 - - - 77,17 - - - -
Total A2 | 257,20 - - - 77,17 - - - -
Total A - 211,59 - - - -
B. LUCRARI DE REGENERARE ARTIFICIALA
B.1. Suprafete de parcurs integral cu lucriri de impadurire
B.1.1.impiduriri in terenuri goale din fondul forestier
B.1.1.1 impiduriri in poieni si goluri
2312 8MO 2LA
31C 1,03 1151 80MO 20LA 1 1,03 0,82 0,21 - -
2313 8MO 2LA
31D 3,83 1151 8OMO 20LA 1 3,83 3,06 0,77 - -
Total
B111 4,83 - - - 4,83 3,88 0,98 - -
Total B.1.1] 4,83 - - - 4,83 3,88 0,98 - -
B.1.2. impiduriri in terenuri parcurse cu tiieri de regenerare
B.1.2.4 impiduriri in terenuri dezgolite prin calamititi naturale.
3332 4MO 3BR 3FA
48C 1,88 1341 40MO 30BR 30FA 1 1,88 0,76 - 0,56 0,56
Total
B124 1,88 - - - 1,88 0,76 - 0,56 0,56
Total B.1.2] 1,88 - - - 1,88 0,76 - 0,56 0,56
Total B.1. 6,71 - - - 6,71 4,64 0,98 0,56 -
B.2. Impiduriri in suprafete previzute a fi parcurse cu tiieri de regenerare
B.2.3. impiduriri dupi tiieri progresive (previizute)
3332 4MO 3BR 3FA
1A 1,65 1341 33MO 67BR 04 0,66 0,22 - 0,44 -
7FA 2MO 1BR 0,6
3332 4MO 3BR 3FA
4B 9,10 1341 33MO 67BR 0,3 2,73 0,90 - 1,83 -
7FA 2MO 1BR 0,7
3332 4MO 3BR 3FA
5B 9,62 1341 33MO 67BR 0,3 2,89 0,95 - 1,94 -
7FA 2MO 1BR 0,7
3332 4MO 3BR 3FA
17B 14,69 1341 60MO 40FA 0,7 10,28 6,15 - - 4,13
7BR 3FA 0,3
3332 4MO 3BR 3FA
18C 2,57 1341 20MO 80FA 0,5 1,28 0,27 - - 1,01
8BR 2FA 05
3332 4MO 3BR 3FA
24D 1,01 1341 55MO 45BR 04 0,40 0,22 - 0,18 -
6FA 2BR 2MO 0,6
3332 4MO 3BR 3FA
54B 25,01 1341 60MO 40FA 0,3 7,50 4,50 - - 3,00
5BR 3FA 2MO 0,7
3332 4MO 3BR 3FA
55A 7,18 1341 30MO 70FA 0,3 2,15 0,66 - - 1,49
5MO 4BR 1FA 0,7
3332 4MO 3BR 3FA
56D 10,14 1341 50MO 50BR 0,4 4,06 2,03 - 2,03 -
7FA 2MO 1BR 0,6
3332 4MO 3BR 3FA
58B 35,29 1341 60MO 40BR 04 14,12 8,47 - 5,65 -
4FA 3BR 3MO 0,6
3332 4MO 3BR 3FA
76C 10,13 1341 60MO 40FA 04 4,05 2,43 - - 1,62
6BR 2MO 2FA 0,6
3332 4MO 3BR 3FA
78C 1,84 1341 10MO 10BR 80FA 04 0,74 0,07 - 0,07 0,60
5BR 5MO 0,6
83B 9,76 3332 4MO 3BR 3FA 10,16 6,10 - - 4,06
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Unitatea amenajistica Tipulde statiune|  Compozitia fel Suprafata efectiva Suprafata efectivi de impadurit Specii
. . Ind. de (impad. ajut.
si tipul de Formula de impad. " e MO LA BR FA
Nr. Suprafata padure Comp. sem. utilizabil FEHLETIE | TERE, ITET
ha ha ha ha ha ha
1341 60MO 40FA 04
5BR 3MO 2FA 0,6
3332 4MO 3BR 3FA
84 39,46 1341 10MO 45BR 45FA 04 15,78 1,58 - 7,10 7,10
6MO 2BR 2FA 0,6
3332 4MO 3BR 3FA
5C 0,21 1341 50BR 50FA 0,5 0,10 - - 0,05 0,05
10MO 0,5
3332 4MO 3BR 3FA
80E 1,97 1341 70MO 30BR 04 0,79 0,55 - 0,24 -
7FA 2BR 1MO 0,6
9332 8MO 2LA
57C 13,76 1151 70MO 30LA 0,7 9,63 6,74 2,89 - -
10MO 0,3
Eztio,l 193,39 - - - 87,32 41,84 2,89 19,53 23,06
TQE"' 200,1 - - - 94,03 46,48 3,87 20,09 | 23,06
Total B 94,03 46,48 3,87 20,09 23,06
C. COMPLETARI IN ARBORETE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV
C.1. Completiri in arboretele tinere existente
3332 4MO 3BR 3FA
57A 15,51 1341 80MO 10BR 10FA 0,3 4,65 3,73 - 0,46 0,46
4FA 4BR 2M O 0,7
3332 4MO 3BR 3FA
76B 3,38 1341 80MO 20FA 0,3 1,01 0,81 - - 0,20
5BR 3FA 2MO 0,7
2332 8MO 2LA
81C 0,51 1151 30MO 70LA 0,3 0,15 0,05 0,10 - -
10MO 0,7
Tgtf' 19,40 - - - 5,81 4,59 0,10 046 | 066
C.2. Compleltiri in arboretele nou create
(pe 20% din B) 1,16 0,92 0,02 0,09 0,13
Total C 6,97 5,51 0,12 0,55 0,79
Total B+C 101,00 51,99 3,99 20,64 23,85
Necesar puieti (mii buc) 5 5 5 5 5
Total necesar puieti (mii buc) 505 259,95 19,95 103,2 119,25
D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE
D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create: (B+C)/3 33,67 - - - -
Total D 33,67 - - - -
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13 PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT SI

CONSTRUCTIILE FORESTIERE
13.1. Planul instalatiilor de transport

Tn prezent accesibilitatea este de 100%, asa ci nu este necesard construirea altor instalatii de

transport.

13.2. Planul constructiilor silvice
Pe teritoriul unitatii de productie studiate exista si nu se propun constructii forestiere.

U.A. Tn care se

Materialele din care sunt

Co’;‘:;l:zei afla constructia Suprafat;‘m%(;nsnmlta construite I\;Egazge Starea actuala
’ existenta Fundatie | Pereti |Acoperis P
Canton Silvic 5C1 100 piatra lemn Tabla 4 Foarte buna

13.3. Lista drumurilor si a unitatilor amenajistice deservite

Ctg dr|Drum| Unitati amenajistice
FEO12 115 116 A 116 B 116 C
Total drum 4 ua 81,33 ha
FE013 24A 25 A 26 A 26B 26D 27 A 27B 27 C 28 28 B 29 A 29B 29 C 29D 30A
30B 73 A 73 B 74A 74B 74C 74D T74E 74 75 A 75 B 75A 75N
Total drum 28 ua 215,33 ha
FEOl6 19 A 19B 20A 20B 21 A 21 B 21 C 21D 21 E 22 A 22B 23 A 23 B 24 A 248B
24 C 24D 24 E 25B 25C 25D 25V 26 C 31 A 31 B 31C 31D 32A 32B 32C
33 34 A 34B 34 C 35 36 A 36 B 36 C 37A 37B 37C 37D 37E 38A 38B
39 40 41 42 A 42 B 42 C 42 D 42 E 42 F 43 A 43 B 43 C 43 D 43 F 44
45 A 45 B 45 C 45 D 45N 45V1 45V2 46 A 46 B 46 C 46N 47 A 47 B 48 A 48 B
48 C 48N 49 A 49 B 50A 50 B 51 A 51N 52 A 52N 53 A 53N 54 A 54 B 55 A
55 B 56 A 56B 56C 56D 57A 57B 57C 58A 58B 58 C 58D 58V 59 A 59 B
50C 60A 60B 60C 60D 61 A 61 B 62A 62B 62C 62D 62 E 62V 63 A 63 B
63 C 63V 64 65 A 65 B 66 A 66 B 66 C 66 D 67 A 67N 68 A 68 B 68 C
Total drum 134 ua 1500,55 ha
FEO17 76 A 76 B 76 C 76D 76 E 76 F 776G 77A 77B 77C 77D 77E 77F 78 A 78 B
78 C 78D 78 E 78 F 79A 79B 80A 80B 80C 80D 80E 81 A 8B 8LC 81D
82 83 A 83 B 83 C 84
Total drum 35 ua 304,84 ha
FE024 1A 1B 1C 1 E 1IN1 1N2 2 A 2 B 2 C 3B 3 C 3D 3 E 4 B 4 C
5 A 5B 5 C 5D 5 E 5F 5G 5 H 5A1 5C1 5N 6 7 A 7B N
8 A 8N1 8N2 9 A 9B 10A 10B 10C 10D 10E 10 F 10 G 10 H 10N 11 A
11 B 11 ¢ 11N1 1IN2 12 A 12 B 12N1 12N2 13 A 13 B 13 C 13 D 13N 14 A 14 B
14N1 14N2 14N3 15 A 15 B 15 C 15T 16 A 16 B 16 C 16D 17 A 17 B 17 C 17D
18 A 18B 18 C 69 A 69 B 69 C 69T 70 A 70N 71 A 71 B 71 C 71T 72 A 72 B
72N1  72N2  72N3  72N4
Total drum 94 ua 508,95 ha
FE Total ctg 295 ua 2611,00 ha
Total UP 295 ua 2611,00 ha
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14 PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER
14.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

: Suprafata [ha] <,
?; = g § 2
= = 258 _ 3 B
f= =] o= Proportia speciilor S E
E &, ﬁ <= O
] e = = S
£ £ s 3
S ) ‘= 2
5 5 a 5 | Bes de Cladsa i 2
= S § 52 productie g =
L ° EEC 58
< 23 <
< >
0 1 2 3 4 5 6
SUP - 48MO 29FA 16BR 4ME 1PI 1IPAM 1PLT 71
e | 1192,49 | 1192,49
A - 30 30 30 30 30 30 30 84
SUP - 55MO 19FA 15BR 8ME 2PI 1PLT 80
lM-“ " | 105845 | 1058,45
» - 31 30 31 33 35 33 82
2021
S.UP - 63MO 16ME 11FA 9BR 1PI 84
' E;‘ ' 274,63 | 274,63
” - 32 32 30 32 40 87
1,88 53MO 23FA 14BR 7ME 1Pl 1PAM 1PLT 76
TOTAL | 252557 | 252557
78,69 31 30 30 32 34 30 31 83
SUP - 48MO 29FA 16BR 4ME 1PI 1PAM 1PLT 71
2031 e | 1192,49 | 1192,49
WA = 30 30 30 30 30 30 30 84
SUP - 48MO 29FA 16BR 4ME 1PI 1PAM 1PLT 71
2041 e | 1192,49 | 1192,49
A - 30 30 30 30 30 30 30 84
SUP - 48MO 29FA 16BR 4ME 1Pl 1PAM 1PLT 71
Tel | 1192,49 | 1192,49
A - 30 30 30 30 30 30 30 84
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Tabelul 14.1.1
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14.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta
Clase de virsta actuale

450

400

350

300

250

200

150

100

- -
0 [

1(1-20) | 11(21-40) = 1l (41-60) | IV (61-80) V (81-100) V'l(zlé’)l' V||l(4102)1-

mha 11658 36,18 268,39 65,7 382,63 1476 175,41

o

Clase de vdrsta peste 20 ani
400

350
300

250

200

150

100

11 1 1
. ]

1(1-20) | 11(21-40) = 1l (41-60) | IV (61-80) V (81-100) V'l(zlé’)l' V||l(4102)1-

mha 36663 | 116,58 36,18 268,39 65,49 236,18 | 103,04

o

Clase de varsta normale
180

16
140

12
100

8

6

4

2
0

1(1-20) | 11(21-40) = 1l (41-60) | IV (61-80) V (81-100) V'l(zlé’)l' V||l(4102)1-

mha 17035 @ 17035 @ 170,35 @ 170,35 = 17035 = 170,35 = 170,39
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o
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PARTEA A lll-A - EVIDENTE DE AMENAJAMENT
15 EVIDENTE DE CARACTERIZARE A FONDULUI

FORESTIER

15.1. Evidente privind descrierea unitatilor amenajistice
15.1.1. Descrierea parcelara
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15.1.2. Date complementare

Nr. crt. u.a. Date complementare

1 1B Diseminat Mesteacan

2 1D Diseminat Mesteacan, Brad

3 IN1 Stancarie

4 1N2 Stancarie

5 2A Diseminat Mesteacan, Fag

5 B Diseminat Paltin de munte 5mc/ha, Mesteacan 2mc/ha, Plop tremurator 3mc/ha, Ulm
de munte

7 3B Diseminat Fag, Brad

8 3D Rari preexistenti de Fag, Molid, Brad. Diseminat Mesteacan, Salcie, Paltin de munte

9 4B Diseminat Paltin de munte 5mc, Fag 1mc, Plop tremurator 2mc, Mesteacan 2mc

10 5C Diseminat Paltin de munte, Fag

11 5H Diseminat Brad

12 5A1 Teren administrativ

13 5C1 Canton reconditionat, suprafata emisa la amenajarea precedenta

14 5N Stancarie

15 8N1 Stancarie

16 8N2 Stancarie

17 10H Roca la suprafata/0,2S

18 12N2 | Stancarie

19 13B Roca la suprafata/0,4S

20 13N Stancarie

21 14N1 | Stancarie

22 14N2 | Stancarie

23 14N3 | Stancarie

24 15A Partea de jos prezinta alunecari de teren. Diseminat Paltin de munte

25 15C Diseminat Paltin de munte, Fag

26 15T Tau, Apa statatoare

27 16B Diseminat Paltin de munte, Fag

28 16C Alunecari de teren

29 17B Diseminat Ulm de munte, Mesteacan

30 17C Alunecari de teren slaba

31 17D Diseminat Anin negru, Fag

32 18C Diseminat Mesteacan 1mc/ha

33 24C Diseminat Fag

34 24A | Teren pentru administratie

35 25B Diseminat Mesteacan

36 25V Teren pentru hrana vanatului

37 26B Diseminat Fag, Brad

38 27B Diseminat Paltin de munte

39 31B Doboraturi izolate

40 32A Diseminat Molid si Brad

41 42B Diseminat Fag

42 42F Diseminat Fag

43 43B Diseminat Paltin de munte

44 43C Diseminat Paltin de munte, Plop tremurator

45 43D Diseminat Paltin de munte

46 43E Diseminat Paltin de munte

47 45N Stancarie

48 45V1 | Teren destinat pentru hrana vanatului

49 45V2 | Teren destinat pentru hrana vanatului
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Nr. crt. u.a. Date complementare
50 46N Stancarie
51 48N Teren neproductiv. Stancarie
52 54B Diseminat Mesteacan cu un volum de 0,17mc
53 56D Diseminat Paltin de munte cu un volum de 14mc
54 57C Diseminat Paltin de munte cu u volum de 3mc
55 58B Diseminat Paltin de munte cu un volum de 96,88mc
56 58C Diseminat Fag
57 58V | Terenuri pentru hrana vanatului
58 62V | Terenuri destinat pentru hrana vanatului
59 63V | Terenuri pentru hrana vanatului
60 67N Terenuri pentru hrana vanatului
61 69T Tau, apa statatoare
62 70N Teren neproductiv, stancarie
63 71T Apa statatoare (tau)
64 72N1 | Teren neproductiv, stancarie
65 72N2 | Teren neproductiv, stancarie
66 72N3 | Teren neproductiv, stancarie
67 72N4 | Teren neproductiv, stancarie
68 74D Diseminat Anin alb
69 75A Teren administrativ
70 75N Teren neproductiv
71 76A Diseminat Fag
72 76B Diseminat Paltin de munte
73 76C Diseminat_ Mesteacan cu un volum de 8,75mc, Plop tremurator cu un volum de
33,14mc si ulm de munte cu un volum de 14,78mc
74 76E Diseminat Fag, Paltin de munte
75 77C Diseminat Paltin de munte
76 77D Diseminat Paltin de munte
Diseminat Mesteacan cu un volum de 0,67mc si Plop tremurator cu un volum de
77 78C
1,12mc
78 80E Diseminat Ulm de munte
79 83B Diseminat Paltin de munte cu un volum de 27,59mc si Anin cu un volum de 1,96mc
80 116B | Diseminat Salcie capreasca, Mesteacan, Brad
81 116C | Diseminat Salcie capreasca, Anin alb, Mesteacan
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15.1.3. Evidenta unititilor amenajistice inventariate
Tabelul 15.1.3.1.
Evidenta arboretelor inventariate

S Consistenta Metoda de
U.A . .
-ha- inventariere

1A 1.65 0,6 Fir cu fir
2B 3.45 0,1 Fir cu fir
4B 9.1 0,2 Fir cu fir
5B 9.62 0,5 Statistic—C500
5C 0.21 0,5 Fir cu fir
5G 2.24 0,8 Fir cu fir

8 A 8.41 0,4 Statistic—C500
16 B 5.09 0,1 Fir cu fir
17B 14.69 0,1 Fir cu fir
18C 2.57 0,8 Fir cu fir
21D 17.38 0,2 Fir cu fir
24 D 1.01 0,8 Fir cu fir
31 A 11.16 0,8 Statistic-C500
31B 15.96 0,8 Statistic—C500
48 A 6.76 0,3 Statistic—C500
54 B 25.01 0,3 Fir cu fir
55 A 7.18 0,8 Statistic—C500
56 A 17.45 0,2 Statistic-C500
56 D 10.14 0,2 Fir cu fir
57C 13.76 0,8 Statistic—C500
58 B 35.29 0,5 Fir cu fir
61 A 10.56 0,3 Statistic-C500
75 A 16.4 0,6 Statistic-C500
76 C 10.13 0,3 Fir cu fir
77 A 10.66 0,4 Statistic-C500
78 C 1.84 0,8 Fir cu fir
80 E 1.97 0,3 Fir cu fir

82 47.72 0,2 Statistic-C500
83 B 9.76 0,4 Statistic-C500

84 39.46 0,2 Fir cu fir
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15.2. Evidente privind marimea si structura fondului forestier

15.2.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera si grupe functionale
Categorie de folosinta Suprafata - ha
orI | grII| Total
A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi 2532,31 2532,31
Al - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglem. recolt. de produse principale 1197,35 1197,35
All - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 1187,13 1187,13
1A 2A 2B 2C 3B 3C 3D 3E 4B 4C 5B 5C 5D 5E 5F
5G 5H 6 7A 7B 8A 9A 10F 10G 11 A 12A 13A 14A 15C 16B
16C 16D 17B 17D 18C 19A 20B 21 C 21D 22A 24A 24B 24C 24D 25A
25C 26 A 26D 27A 29A 29B 30A 30B 31A 31B 36B 42B 42F 44 45 A
45D 48A 48B 49B 50A 54B S55A 55B 56 A 5B 56C 56D 57A 57B 57C
58 B 58C 58D 59A 59B 59C 60A 60B 60C 61A 62A 62B 62C 62D 62 E
73A 73B 74A 74C 74D 74E 75A 75B 76B 76C 76D 176G 71A T7IB TIE
78C 78E 79A 80B 80C 8E 8LA 8 83B 83C 8 115 1l16A 116B 116 C
Al2 - Regenerari pe cale artificiala cu reusita partiala
A13 - Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala 5,36 5,36
58 A
Al4 - Terenuri de reimpadurit in umma taierilor rase, a doboriturilor de vint sau a altor cauze
Al5 - Poieni3sau ggluri destinate impaduririi 4,86 4,86
1C 31D
Al6 - Terenuri degradate prevazute a se impadurii
Al7 - Rachitarii naturale ori create prin culturi
A2 - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglem. recolt. de produse principale| 1334,96 1334, 96
A21 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 1333,08 1333,08
1B 1C 1E 5A 9B 10A 10B 10C 10D 10E 10H 11 B 11 C 12B 13B
13C 13D 14B 15A 15B 16A 17A 17C 18A 18B 19B 20A 21 A 21B 21 E
22B 23A 23B 24E 25B 25D 26B 26C 27B 27C 28A 28B 29C 29D 32 A
32B 32C 33 34A 34B 34C 35 36A 36C 37A 37B 37C 37D 37E 38A
38 B 39 40 41 42 A 42C 42D 42E 43A 43B 43C 43D 43F 45B 45C
46 A 46B 46C 47A 47B 49A 50B 51 A 52A S53A 54A 60D 61B 63A 63B
63C 64 65A 65B 66A 66B 66C 66D 6/A 68A 68B 68C 69A 69B 69C
70A 71A 71B 71C 72A 72B 74B 74F 76A T76E T76F 77C 71D T7IF T8A
78B 78D 78F 79B 80A 80D 8B 8C 81D 82
A22 - Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala cu reusita partiala
A23 - Terenuri de reimpadurit in umma doboriturilor de vint sau a altor cauze sau a altor cauze
A24 - Poieni Sau goluri destinate impaduririi 1,88 1,88
48 C
A25 - Terenuri degradate destinate impaduririi
B - Terenuri afectate gospodaririi silvice 6,95
Bl - Linii parcelare principale
B2 - Linii de vinatoare si terenuri pentru hrana vinatului 2,75
25V 45V1 45V2 58V 62V 63V
B3 - Instalatii de transport forestier: drumuri, cai ferate si funiculare permanente
B4 - Cladiri, curti si depozite permanente 0,01
5C1
BS5 - Pepiniere si plantatii seminciere
B6 - Culturi de arbusti fructiferi, de plante medicinale si melifere, etc
B7 - Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei 2,39
SA1 24A  75A
B8 - Terenuri cu fazanerii, pastrav., centre de prelucr. a fructelor de pad., uscat. de seminte, etc.
B9 - Ape care fac parte din fondul forestier 1,80
15T 691 71T
Bl0 - Culoare pentru linii de inalta tensiune
Bll- Fasii de frontiera si instalatii aferente (G)
C - Terenuri neproductive: stincarii, saraturi, mlastini, ravene, etc. 71,74
INI IN2 5N N 8N1 8N2 10N 1INI 1IN2 12N1 12N2 13N 14N1 14N2 14N3
45N 46N 48N  5IN 52N 53N 67N 70N 72Nl 72N2 72N3  72N4 75N
D - Terenuri scoase temporar din fondul forestier
Dl - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii pt.
instalatii electrice,petroliere sau hidrotehnice,pentru cariere,depozite, etc.
D2 - Detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobarile legale necesare, ocupatii si litigii
TOAL : A+B+C+D | 2532,31| | 2611,00
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15.2.2. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

Gr |Sub|Categ. Unitati amenajistice
fet|gr fct
IN1 1N2 5A1 5C1 5N N 8N1 8N2 10N  1I1N1 11N2 12N1 12N2 13N  14N1
14N2 14N3 15T 24A 25V 45N 45Vl 45V2 46N 48N 51N 52N 53N 58V 62V
63V 67N 69T 70N 71T  72N1 72N2 72N3 72N4 T75A 75N
Total FCT: 41 UA 78,69 ha
Total FCT1: 41 UA 78,69 ha
Total GF:0 41 UA 78,69 ha
1 16 1G2L 1A 2A 2B 2C 3B 3C 3D 3E 4B 4cC 5B 5C 5D 5E 5F
5G ©5H 6 7A 7B 8A 9A 10F 10G 11 A 12 A 13 A 14 A 15C 16 B
16 C 16 D 17 B 17D 18 C
Total FCT:1G2L 35 UA 270,14 ha
1G6H2L 19A 20B 21 C 21D 22A 24 A 24B 24C 24D 25A 25C 26A 26D 27A 292
29 B 30A 30B 31 A 31B 31C 31D 36B 42B 42 F 44 45 A 45 D 48 A 48 B
49 B 50A 54 B 55A 55B 56A 56B 56C 56D 57A 57B 57C 58A 58B 58¢C
58 D 59 A 59B 59C 60A 60B 60C 61 A 62A 62B 62C 62D 62E 73A 713 B
74 A 74C 74D 74E 75A 75B 76B 76C 76D 76G 77A 77B 77E 78 C 78E
79 A 80B 80C 80E 8lA 82 83 B 83 C 84 115 116 A 116 B 116 C
Total FCT:1G6H2L 88 UA 927,21 ha
Total FCT1:1G 123 UA 1197,35 ha
2A  2A1G 1B 1C 1E 5A 9B 10A 10B 10C 10D 10E 10H 11 B 11 C 12 B 13 B
13C 13D 14 B 15A 15B 16 A 17 A 17C 18 A
Total FCT:2A1G 24 UA 120,58 ha
2A1G6H 18B 19B 20A 21 A 21 B 21 E 22B 23A 23B 24E 25B 25D 26C 27B 27C
28 A 28B 29C 29D 32A 32B 32C 33 34 A 34 B 34 C 35 36 A 36 C 37 A
37 B 37C 37D 37E 38A 38B 39 40 41 42 A 42 C 42D 42 E 43 A 43 B
43 C 43 D 43 F 45B 45C 46 A 46 B 46 C 47 A 47 B 48 C 49 A 50B 51 A 52A
53 A 54A 60D 61 B 74B 74F 76A T76E T76F 77C 77D 77F 78A 78 B 78 D
78 F 79B 80A 80D 8B 81C 81D 83A
Total FCT:2A1G6H 83 UA 939,30 ha
Total FCT1:2A 107 UA 1059,88 ha
21 2I2L 26 B
Total FCT:2I2L 1 UA 0,45 ha
Total FCT1:21 1 UA 0,45 ha
5C 5C1G2L 69 A 69B 69C 70A 71 A 71B 71C T72A 728B
Total FCT:5C1G2L 9 UA 80,47 ha
Total FCT1:5C 9 UA 80,47 ha
6G 6GlG2L 66 A 66 C 68 A
Total FCT:6G1G2L 3 UA 35,83 ha
6G2A 63 A 63 B 63 C 64 65 A 65B 66B 66D 67A 68B 68C
Total FCT:6G2A 11 UA 158,33 ha
Total FCT1:6G 14 UA 194,16 ha
Total GF:1 254 UA 2532,31 ha
Total UP: 295 UA 2611,00 ha
15.2.3. Situatia sintetica pe specii
Suprafata Volum Crestere |Vrs|Clp|Productiv. Consistenta Amestec regen |Vitalitate
Specie| Totala | Grupa I-a Total | Tot med |med | sup mjl}inf med 0.1T0.4T0.7 <50‘50—T>80 sm |pl Tls vig|nm|slb
0.3]0.6[1.0 80
ha | % ha | %| mc | % | mc |mc/halani %
MO 1321,68 53 1321,68 100 522614 60 10444 7,9 79 3,1 90 10 79 4 2 94 43 40 17 59 41 9%5 5
FA 580,43 23 580,43 100 170109 19 2495 4,3 99 3,0 100 68 17 5 78 75 25 98 2 1 99
BR 366,00 14 366,00 100 133181 15 2431 6,6 84 3,0 9% 4 74 8 5 87 95 5 % 4 97 3
ME 186,81 7 186,81 100 40956 5 640 3,4 69 3,2 80 20 84 100 100 100 9% 5
PI 30,07 1 30,07 100 6368 1 184 6,1 55 3,4 63 37 86 100 97 3 12 88 78 22
PAM 20,43 1 20,43 100 3314 20 1,0 92 3,0 100 48 45 19 36 94 o6 % 6 5 95
PLT 14,55 1 14,55 100 3763 20 1,4 78 3,1 87 13 81 100 100 100 100
AN 4,24 4,24 100 742 12 2,8 39 3,0 100 772 98 23 77 100 100
1A 1,22 1,22 100 326 14 11,5 53 3,0 100 86 100 100 100 100
SAC 0,14 0,14 100 1 15 3,0 100 100 100 100 100 100
TOTAL 2525,57 100 2525,57 100 881374 100 16260 6,4 83 3,1 92 8 76 8 3 8 64 27 9 77 23 9% 4
Suprafata totala: 2611,00 Numar parcele: 86 Suprafata medie pe parcela: 30,36 Numar ua: 295 Suprafata medie pe ua: 8,85
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15.2.4. Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si categorii functionale

Sub Clasa de productie Total Vars|Cls Consistenta
Grp|gwplFet| I | Ir | I | W | Vv Suprafata Volum Crestere | ta |pr.| <0,4 ]|0,4-0,6] >0,6
ha e | %] % m |%|mc/ma| mc |mc/ha| ani|med ha
1 1 16 1185,50 6,99 1192,49 100 71 380278 100 319 6835 5,7 84 3 189,56 47,03 955,90
Tot 1185,50 6,99 1192,49 47 71 380278 43 319 €835 5,7 84 3 189,56 47,03 955,90
sib % 99 1 100 16 4 80
2 2 924,71 133,29 1058,00 100 80 394429 100 373 7514 7,1 82 3,1 31,29 1026, 71
21 0,4 /45 80 113 251 2 44 6 3 0,45
Tot 925,16 133,29 1058,45 42 80 394542 45 373 7516 7,1 82 3,1 31,29 1027,16
sib % 87 13 100 3 97
5 5C 25,50 54,97 80,47 100 79 29179 100 363 451 5,6 99 3,7 80,47
Tot 25,50 54,97 80,47 3 79 29179 3 363 451 5,6 993,7 80,47
sib % 2 68 100 100
5 6 194,16 194,16 100 85 77375100 399 1458 7,5 82 3 194,16
Tot 194,16 194,16 8 8 77375 9 399 1458 7,5 8 3 194,16
s % 100 100 100
Tot 2330,32 195,25 2525,57 100 76 881374 100 349 16260 6,4 83 3,1 189,56 78,32 2257,69
gr % C7 8 100 8 3 89
TOoT 2330,32 195,25 2525,57 76 881374 349 16260 6,4 833,1 189,56 78,32 2257,69
% 2 8 100 8 3 89

15.2.5. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii

Clasa de productie Total Vars|Cls Consistenta
Grp|Elm I | 11 | IIT | v | v Suprafata olum Crestere ta |pr.| <0,4 | 0,4-0, 6| >0,6
ha ha %] %K| mc | % |mc/hal mo [mo/hal ani ha
1 M 1190,85 130,83 1321,68 53 79 522614 60 395 10444 7,9 79 3,1 49,29 23,81 1248,58
FA 578,82 1,61 580,43 23 68 170109 19 293 2495 4,3 99 3 100,34 31,66 448,43
BR 353,08 12,92 366,00 14 74 133181 15 364 2431 6,6 8 3 30,65 18,99 316,36
ME 150,06 36,75 186,81 7 84 40956 5 219 640 3,4 69 3,2 186,81
PT 18,88 11,19 30,07 1 8 6368 1 212 184 6,1 55 3,4 30,07
PAM 20,43 20,43 1 48 3314 162 20 1 %2 3 9,18 3,86 7,39
PLT 12,60 1,95 14,55 1 81 3763 259 20 1,4 78 3,1 14,55
AN 4,24 4,24 77 742 175 2 2,8 39 3 0,10 4,14
A 1,22 1,22 86 326 267 14 11,5 53 3 1,22
SAC 0,14 0,14 100 1 7 5 3 0,14
Tot 2330,32 195,25 2525,57 100 76 881374 100 349 16260 6,4 83 3,1 189,56 78,32 2257,69
agr % 92 8 100 8 3 89
TOT 2330,32 195,25 2525,57 76 881374 349 16260 6,4 83 3,1 189,56 78,32 2257,69
% 92 8 100 8 3 89
15.2.6. Structura si marimea fondului forestier pe specii
Clasa de productie Total Vars|Cls Consisten
Elem. I 11 11T o<]‘.1 v v Suprafa Volum Crestere ta |pr.| <0,4 TO, 4-0, 6Ta>0, 6
ha ha T %tT K| m T % |mc/ha| mc |mc/ha| ani|med ha
MO 1190,85 130,83 1321,68 53 79 522614 0 395 10444 7,9 79 3,1 49,29 23,81 1248,58
FA 578,82 1,61 580,43 23 68 170109 19 293 2495 4,3 99 3 100,34 31,66 448,43
BR 353,08 12,92 366,00 14 74 133181 15 364 2431 6,6 8 3 30,65 18,99 316,36
ME 150,06 36,75 186,81 7 84 40956 5 219 640 3,4 69 3,2 186,81
PI 18,88 11,19 30,07 1 86 6368 1 212 184 6,1 55 3,4 30,07
PAM 20,43 20,43 1 48 3314 162 20 1 92 3 9,18 3,86 7,39
PLT 12,60 1,9 14,55 1 81 3763 259 20 1,4 78 3,1 14,55
AN 4,24 4,24 77 742 175 12 2,8 39 3 0,10 4,14
IA 1,22 1,22 86 326 267 14 11,5 53 3 1,22
SAC 0,14 0,14 100 1 7 15 3 0,14
Total 2330,32 195,25 2525,57 100 76 881374 100 349 16260 6,4 83 3,1 189,56 78,32 2257,69
% 92 8 100 8 3 89
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15.2.7. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul
productiv

Clasa de productie Total Vars|Cls nsistenta
Grp|Elm| I II III v | v Suprafata Volum Crestere | ta |pr.| <0,4 0,4—0,6T >0, 6
ha ha % | %| mc | % |mc/ha] mc |mo/hal ani|med ha
1 M 561,24 5,59 566,83 48 77 219043 56 386 4174 7,4 80 3 49,29 9,15 508,39
FA 350,16 350,16 29 61 86471 23 247 1291 3,7 96 3 100,34 27,00 222,82
BR 185,79 0,70 186,49 16 70 55261 15 296 1074 5,8 77 3 30,65 8,55 147,29
ME 52,59 0,70 53,29 4 85 12216 3 229 191 3,6 69 3 53,29
PT 10,33 10,33 1 89 2704 1 262 71 6,9 53 3 10,33
PAM 17,08 17,08 1 46 2534 1 148 5 0,9 91 3 9,18 2,33 5,57
PLT 6,75 6,75 1 83 1912 1 283 10 1,5 81 3 6,75
AN 0,98 0,98 67 35 36 4 4,1 27 3 0,10 0,88
1A 0,44 0,44 80 101 230 5 11,4 40 3 0,44
SAC 0,14 0,14 100 1 7 15 3 0,14
Tot 1185,50 6,99 1192,49 100 71 380278 100 319 6835 5,7 84 3 189,56 47,03 955,90
ar % 99 1 100 16 4 80
MO 561,24 5,59 566,83 48 77 219043 56 386 4174 7,4 80 3 49,29 9,15 508,39
FA 350,16 350,16 29 61 86471 23 247 1291 3,7 96 3 100,34 27,00 222,82
BR 185,79 0,70 186,49 16 70 55261 15 296 1074 5,8 77 3 30,65 8,55 147,29
ME 52,59 0,70 53,29 4 85 12216 3 229 191 3,6 69 3 53,29
PI 10,33 10,33 1 89 2704 1 262 71 6,9 53 3 10,33
PAM 17,08 17,08 1 46 2534 1 148 5 0,9 99 3 9,18 2,33 5,57
PLT 6,75 6,75 1 83 1912 1 283 0 1,5 8 3 6,75
AN 0,98 0,98 67 35 36 4 41 27 3 0,10 0,88
1A 0,44 0,44 80 101 230 5 11,4 40 3 0,44
SAC 0,14 0,14 100 1 7 15 3 0,14
TOoT 1185,50 6,99 1192,49 100 71 380278 100 319 6835 5,7 84 3 189,56 47,03 955,90
$ 99 1 100 16 4 80

15.2.8. Structura si miarimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul
neproductiv

Clasa de productie Total Vars|Cls Consistenta
Elem. I IT | ITT | v v Suprafata Volum Crestere ta |pr.| <0,4 | 0,4-0,6| >0,6
ha ha $ | K| me | % |mc/ha| mc |me/hal ani|med ha

MO 629,61 125,24 754,85 58 81 303571 60 402 6270 8,3 78 3,2 14,66 740,19
FA 228,66 1,61 230,27 17 79 83638 17 363 1204 5,2 103 3 4,66 225,61
BR 167,29 12,22 179,51 13 79 77920 16 434 1357 7,6 90 3,1 10,44 169,07
ME 97,47 36,05 133,52 10 84 28740 6 215 449 3,4 69 3,3 133,52
PI 8,55 11,19 19,74 1 84 3664 1 186 113 5,7 55 3,6 19,74
PAM 3,35 3,35 60 780 233 5 1,5 9% 3 1,53 1,82
PLT 5,85 1,95 7,80 1 80 1851 237 0 1,3 76 3,3 7,80
AN 3,26 3,26 80 707 217 8 2,5 42 3 3,26
IA 0,78 0,78 90 225 288 9 11,5 60 3 0,78
Total 1144 ,g% 188,26 1333,88 100 81 501096 100 376 9425 7,1 83 3,1 31,252) 1301,;2
% 14 1
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15.2.9. Structura si marimea fondului forestier pe subunititi de productie/protectie dupa varsta,

grupe functionale si specii

Gr C. de p ctie Total Vars|Cls 1sten
SUP|CLV|fct|Elm| T | II IIT v | v Suprafa Volum Cres ta |pr.| <0,4 0,4-0,6] >0,6
ha ha J:‘Tf%t‘:f K| mc | % |mc/ha mc  |mc/ha| ani fmed ha
A1l 1 M 37,58 37,58 32 80 1959 40 52 167 4,4 13 3 3,22 34,36
FA 41,35 41,35 35 80 1761 36 43 122 3 14 3 2,14 39,21
BR 33,45 33,45 29 78 1124 23 34 58 1,7 9 3 33,45
ME 1,26 1,26 1 80 14 11 7 56 20 3 1,26
PAM 1,13 1,13 1 90 17 15 2 1,8 15 3 1,13
PI 0,79 0,7 1 70 8 10 2 2,5 15 3 0,79
AN 0,88 0,88 1 73 26 1 30 4 45 20 3 0,83
SAC 0,14 0,14 100 1 7 15 3 0,14
Tot 116,58 116,58 100 80 4910 100 42 3&2 3,1 12 3 5,36 111,22
g $ 100 100 5 %
142 M 37,58 37,58 32 80 1959 40 52 167 4,4 13 3 3,22 34,36
FA 41,35 41,35 35 80 1761 36 43 122 3 14 3 2,14 39,21
BR 33,45 33,45 29 78 1124 23 34 58 1,7 9 3 33,45
ME 1,26 1,26 1 80 14 11 7 56 20 3 1,26
EAM 1,13 13 1 % 17 15 2 1,8 15 3 1,13
=iy 0,79 0,79 1 70 8 10 2 25 15 3 0,79
AN 0,88 0,88 1 73 26 1 30 4 45 20 3 0,838
C 0,14 0,14 100 1 7 5 3 0,14
Tot 116,58 116,58 10 80 4910 1 4£2 3& 31 12 3 5,36 111,22
clv % 100 100 5 95
2 1 M 24,48 24,48 68 98 4802 75 1% 322 13,2 33 3 24,48
FA 5,07 5,07 14 100 459 7 91 47 9,3 33 3 5,07
BR 5,31 531 15 95 917 14 173 5 96 31 3 5,31
ME 0,88 0,88 2 80 149 2 169 6 68 40 3 0,88
IA 0,44 0,44 1 80 101 2 230 5 11,4 40 3 0,44
Tot 36,18 36,18 100 97 6428 100 178 431 11,9 33 3 36,18
g 100 100 100
142 M 24,48 24,48 68 98 4802 75 1% 32 13,2 33 3 24,48
FA 5,07 5,07 14 100 459 7 91 47 9,3 33 3 5,07
BR 5,31 531 15 95 917 14 173 5 96 31 3 5,31
ME 0,88 0,88 2 80 149 2 169 6 68 40 3 0,88
IA 0,44 0,44 1 80 101 2 230 5 11,4 40 3 0,44
Tot 36,18 36,18 3 97 6428 2 178 431 11,9 33 3 36,18
clv % 100 100 100
31 M 165,42 5,59 171,01 64 90 67475 73 39 2013 11,8 56 3 171,01
FA 18,87 18,87 7 90 4182 4 222 172 9,1 54 3 18,87
BR 38,13 0,70 38,83 14 90 12914 14 333 464 11,9 54 3 38,83
ME 27,25 0,70 27,9% 10 0 5647 6 202 110 3,9 59 3 27,9
PAM 0,17 0,17 82 30 176 0 3 0,17
PI 9,54 9,54 4 9 26% 3 283 9 7,2 5 3 9,54
PLT 2,02 2,02 1 90 404 200 6 3 60 3 2,02
Tot 261,40 6,99 268,39 100 90 93348 100 348 2834 10,6 56 3 268,39
ap % 97 3 100 100
1+2 M 165,42 5,59 171,01 64 90 67475 73 395 2013 11,8 56 3 171,01
FA 18,87 18,87 7 N0 4182 4 222 172 9,1 54 3 18,87
BR 38,13 0,70 38,83 14 90 12914 14 333 464 11,9 54 3 38,83
ME 27,25 0,70 27,95 10 90 5647 6 202 110 3,9 59 3 27,95
PAM 0,17 0,17 82 30 176 60 3 0,17
PI 9,54 9,54 4 9 269% 3 283 9 7,2 5 3 9,54
PLT 2,02 2,02 1 90 404 200 6 3 60 3 2,02
Tot 261,40 6,99 268,39 23 90 93348 25 348 283 10,6 56 3 268,39
clv % 97 3 100 100
4 1 M 38,98 38,98 59 76 16942 68 435 316 8,1 76 3 0,13 38,85
78 9,44 a4 14 73 2633 11 279 55 5,8 84 3 0,08 9,36
R 5,10 510 8 70 2160 9 424 31 61 97 3 5,10
ME 12,18 12,18 19 78 3004 12 247 3% 29 8 3 12,18
Tot 65,70 65,70 100 76 24739 100 377 437 6,7 79 3 0,21 65,49
g 100 10 100
142 M 38,98 38,98 59 76 16942 68 435 316 8,1 76 3 0,13 38,85
FA 9,44 9,44 14 773 2633 11 279 5 58 8 3 0,08 9,36
BR 5,10 510 8 70 2160 9 424 31 61 97 3 5,10
ME 12,18 12,18 19 78 3004 12 247 3 29 8 3 12,18
Tot 65,70 65,70 6 76 24739 7 377 437 6,7 79 3 0,21 65,49
clv % 100 100 100
5 1 M 176,20 176,20 46 76 86592 56 491 997 5,7 101 3 6,03 2,04 168,13
FA 129,26 129,26 34 59 37511 24 290 513 4 103 3 45,74 83,
BR 54,65 54,65 14 72 24834 16 454 326 6 100 3 6,03 3,05 45,57
ME 11,02 11,02 3 80 3402 2 309 33 3 90 3 11,02
PAM 6,77 6,77 2 61 1438 1 212 0 1,5 % 3 2,5 4,27
PLT 4,73 4,73 1 8 1508 1 319 4 0,8 9 3 4,73
Tot 382,63 382,63 100 70 155285 100 406 1883 4,9 101 3 60,30 5,09 317,24
ap s 10 101 16 1 8
142 M 176,20 176,20 46 76 86592 56 491 997 5,7 101 3 6,03 2,04 168,13
FA 129,26 129,26 34 59 37511 24 290 513 4 103 3 45,74 83,52
R 54,65 54,65 14 72 24834 16 454 326 6 100 3 6,03 3,06 45,57
ME 11,02 11,02 3 80 3402 2 309 33 3 90 3 11,02
PAM 6,77 6,77 2 6l 1438 1 212 0 1,5 % 3 2,50 4,27
PLT 4,73 4,73 1 8 1508 1 319 4 08 9 3 4,73
Tot 382,63 382,63 31 70 155285 40 406 1883 4,9 101 3 60,30 5,09 317,24
clv % 100 100 16 1 83




Gr C e pi ctie Total Vars|Cls nsistent
CLV | fct [Elm | 1@ or | v | v Suprafa Volum Crestere | ta |pr.| <0,4 Qfo,4—o,6Ta>o,6
ha ha %t‘T %« m | % |mc/hal m Tr?x:/m ani |med ha
6 1 M 65,53 65,53 44 63 28277 55 4% 248 3,8 112 3 12,17 0,50 52,86
jo 61,48 61,48 42 56 17254 33 281 190 3,1 116 3 22,05 2,55 36,8
R 18,62 18,62 13 51 6467 12 347 72 3,9 108 3 7,08 0,84 10,70
EAM 1,97 1,97 1 25 178 0 1 05 100 3 1,97
Tot 147,60 147,60 100 58 52176 100 353 511 3,5 113 3 43,27 3,89 100,44
g % 100 100 29 3 68
142 D 65,53 65,53 44 63 28277 55 4% 248 3,8 112 3 12,17 0,50 52,86
2N 61,48 61,48 42 56 17254 33 281 190 3,1 116 3 22,05 2,5 36,8
R 18,62 18,62 13 51 6467 12 347 72 3,9 108 3 7,08 0,84 10,70
EAM 1,97 1,97 125 178 %0 1 05 100 3 1,97
Tot 147,60 147,60 12 58 52176 14 353 511 3,5 113 3 43,27 3,89 100,44
cdv % 100 100 29 3 68
71 W 53,05 53,05 30 41 1299 30 245 111 2,1 123 3 31,09 3,26 18,70
o 84,69 84,69 49 48 22671 52 268 1% 2,3 125 3 32,55 22,23 29,91
R 30,53 30,53 17 39 6845 16 24 2 2,4 126 3 17,54 4,66 8,33
PAM 7,04 7,04 429 81 2 124 2 03 111 3 471 2,33
i 0,10 0,10 20 9 0 0 3 0,10
Tot 175,41 175,41 100 43 43392100 247 377 2,1 124 3 8599 3,48 56,4
g % 100 100 49 19 k7
142 MD 53,05 53,05 30 41 1299 30 245 111 2,1 123 3 3,09 3,26 18,70
A 84,69 84,69 49 48 22671 52 268 1% 2,3 125 3 32,55 22,23 29,9
ER 30,53 30,53 17 39 6845 16 224 2 2,4 126 3 17,54 4,66 8,33
PAM 7,04 7,06 4 29 g1l 2 124 2 0,3 111 3 47 2,33
o 0,10 0,10 20 9 %0 0 3 0,10
Tot 175,41 17541 15 43 433%2 11 247 377 2,1 124 3 859 48 56,4
cdv % 100 100 49 19 2
Tot 1 M 561,24 5,59 566,83 48 77 219043 56 386 4174 7,4 80 3 49,29 9,15 508,39
o 350,16 350,16 29 61 86471 23 247 1291 3,7 9 3 100,34 27,00 222,8
ER 185,79 0,70 186,49 16 70 55261 15 29 1074 58 77 3 30,65 8,55 147,29
ME 52,59 0,70 53,29 4 8 1216 3 29 191 3,6 69 3 53,29
PAM 17,08 17,08 1 46 2534 1 148 15 0,9 97 3 918 2,33 55
T 10,33 10,33 1 8 2704 1 262 71 69 53 3 10,33
ELT 6,75 675 18 192 1 283 10 1,5 8l 3 6,75
m 0,9 0,9 67 35 36 4 4,1 27 3 0,10 0,88
1A 0,44 0,44 80 101 230 5 11,4 40 3 0,44
SC 0,14 0,14 100 1 7 15 3 0,14
ToT 118550 6,9 1192,49100 71 380278100 319 6835 57 84 3 189,56 47,03 955,90
% 9 1 100 16 4 80
Tot 142 MD 561,24 5,59 566,83 48 77 219043 56 386 4174 7,4 80 3 49,29 9,15 508,39
A 350,16 350,16 29 61 86471 23 247 1291 3,7 9 3 100,34 27,00 222,8
ER 185,79 0,70 186,49 16 70 55261 15 2% 1074 58 71 3 30,65 8,5 147,29
ME 52,59 0,70 53,29 4 8 12216 3 229 191 3,6 69 3 53,29
PAM 17,08 17,08 1 46 2534 1 148 15 0,9 97 3 918 2,33 55
PT 10,33 10,33 1 8 2704 1 262 71 69 53 3 10,33
FLT 6,75 675 1 8 192 1 283 10 1,5 8l 3 6,75
o 0,9 0,98 67 35 36 4 4,1 27 3 0,10 0,88
1A 0,44 0,44 80 101 230 5 11,4 40 3 0,44
SAC 0,14 0,14 100 1 7 5 3 0,14
ToT 1185,50 6,9 1192,49 100 71 380278 100 319 683% 5,7 84 3 189,5 47,03 955,90
% %9 1 100 16 4 80
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SUP: M

Gr Clasa de productie Total Vars|Cls Consistenta

Sp|cw|fet|Em| I | IX | I | ™ | Vv Suprafa Volun Cres ta [pr.| <0,4 [0,4-0,6] >0,6
ha i |3 %) T% |mc/ha| mc |mc/ha| ani |med ha

M1 1 M 0,89 0,89 21 74 6 12 18 4 4,5 11 3 0,89
A 1,50 1,50 35 80 38 28 25 7 47 20 3 1,50
ER 1,50 1,50 35 80 79 57 53 10 67 25 3 1,50
ME 0,38 0,38 9 79 4 3 1 3 7,9 25 3 0,38
Tot 4,27 427100 79 137100 32 24 56 20 3 4,27
v % 100 100 100
12 @ 0,89 0,89 21 74 16 12 18 4 4,5 11 3 0,89
2N 1,50 1,50 35 80 38 28 25 7 47 20 3 1,50
ER 1,50 1,50 35 80 79 57 53 10 67 25 3 1,50
ME 0,38 0,38 9 79 4 3 1 3 7,9 25 3 0,38
Tot 4,27 4,27 79 137 2 24 56 20 3 4,27,
v % 100 100 100
2 1 M 2,9 1,62 4,61 50 80 1064 57 231 48 10,4 43 3,4 4,61
ME 0,65 0,65 7 80 62 3 % 3 4,6 40 4 0,65
PL 0,97 0,97 11 80 107 6 110 6 62 40 4 0,97
o 2,99 2,99 32 80 640 34 214 8 2,7 4 3 2,9
Tot 59 3,24 922100 80 1873100 203 & 7 4234 9,22
cdv % 65 35 100 100
142 D 2,9 1,62 4,61 50 80 1064 57 231 48 10,4 43 3,4 4,61
ME 0,65 0,65 7 80 &2 3 % 3 4,6 40 4 0,65
PL 0,97 0,97 11 8 107 6 110 6 62 40 4 0,97
o 2,99 2,99 32 80 640 34 214 8 2,7 4 3 2,9
Tot 59 3,24 92 1 8 1873 203 & 7 4234 9,22
v % 65 35 100 100
3 1 ™ 199,26 35,88 235,14 69 85 8072 78 349 2525 10,7 59 3,2 235,14
N 13,18 13,18 4 89 2877 3 218 118 9 53 3 13,18
ER 27,86 27,86 8 90 822 8 309 337 12,1 53 3 27,86
ME 21,5 22,82 50,37 15 8 9210 9 183 184 3,7 583,5 50,37
L 520 8,43 13,63 4 84 2400 2 176 78 57 543,6 13,63
ELT 0,60 0,60 80 7 128 2 33 60 4 0,60
Tot 273,05 67,73 340,78 100 86 105258 100 309 3244 9,5 583,2 340,78
cdv % 80 20 100 100
142 D 199,26 35,88 235,14 69 85 82072 78 349 2525 10,7 59 3,2 235,14
N 13,18 13,18 4 89 2877 3 218 118 9 53 3 13,18
ER 27,86 27,86 8 0 822 8 309 337 12,1 53 3 27,86
ME 21,55 22,82 50,37 15 8 9210 9 183 184 3,7 583,5 50,37
I 520 8,43 13,63 4 84 2400 2 176 78 57 543,6 13,63
ELT 0,60 0,60 80 7 128 2 33 60 4 0,60
Tot 273,05 67,73 340,78 32 86 105258 27 309 3244 9,5 583,2 340,78
v % 80 20 100 100
4 1 W 94,51 28,14 122,65 54 79 46063 57 376 9% 8,1 53,2 122,65
A 31,02 3,02 13 81 9378 12 302 220 7,1 80 3 31,02
ER 35,17 2,69 37,86 16 82 14260 18 377 345 9,1 7T13,1 37,86
ME 25,55 5,38 30,93 13 80 7739 10 250 93 3 7932 30,93
PL 3,10 310 18 82 1 278 19 61 6 3 3,10
ELT 570 1,35 7,056 3 8 1734 2 246 8 1,1 7732 7,05
Y 0,27 0,27 8l 67 248 70 3 0,27
A 0,78 0,78 0 225 288 9 11,5 6 3 0,78
Tot 196,10 37,56 233,66100 80 80328100 344 1688 7,2 763,2 233, 66|
v % 84 16 100 100
142 D 94,51 28,14 122,65 54 79 46063 57 376 99 8,1 53,2 122,65
A 31,02 3,02 13 81 9378 12 302 220 7,1 80 3 31,02
R 35,17 2,69 37,86 16 82 14260 18 377 345 9,1 71 3,1 37,86
ME 25,55 5,38 30,93 13 80 7739 10 250 93 3 93,2 30,93
L 3,10 310 18 82 1 278 19 61 6 3 3,10
ELT 570 1,35 7,056 3 8 173 2 246 8 1,1 7732 7,05
Y 0,27 0,27 8l 67 248 70 3 0,27
A 0,78 0,78 0 225 288 9 11,5 6 3 0,78
Tot 196,10 37,5 233,66 22 80 80328 20 344 1688 7,2 763,2 233, 66|
v % 84 16 100 100
5 1 M 165,76 3,02 168,78 51 77 82439 56 488 910 57 9B 3 12,08 156,70
A 88,03 0,61 88,64 27 78 31566 22 3% 470 53 101 3 3,38 85,26
ER 63,23 1,82 6505 20 74 30613 21 472 3% 6,1 102 3 9,80 5525
ME 2,38 0,61 29 1 77 671 224 7 2,3 8432 2,99
ELT 0,15 0,15 80 40 267 70 3 0,15
EAM 3,35 335 1 60 780 1 233 5 1,5 9% 3 1,53 1,8
Tot 32,9 6,06 328,96 100 77 146169 100 444 1848 5,6 99 3 26,79 302,17
dv % %8 2 100 8 R
142 D 165,76 3,02 168,78 51 77 82439 56 488 970 57 98 3 12,08 156,70
N 88,03 0,61 88,64 27 78 31566 22 35% 470 53 101 3 3,38 85,26
ER 63,23 1,82 6505 20 74 30673 21 472 3% 6,1 102 3 9,80 55,25
ME 2,38 0,61 29 1 77 671 224 7 2,3 8432 2,9
ELT 0,15 0,15 80 40 267 70 3 0,15
EAM 3,35 33 160 780 1 233 5 1,5 9% 3 1,53 1,8
Tot 32,9 6,06 328,96 31 77 146169 37 444 1848 5,6 99 3 26,79 302,17
v % %8 2 100 8 R
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Gr C de productie Total Vars|Cls nsistent
CLv|fct Ior | ™ | v Suprafal Volum Cres ta |pr.| <0,4 0,4—0,6Ta>0,6
ha ha %t‘T %« m | % |mc/hal mc ﬁéema ani |med ha
6 1 M 24,34 13,70 38,04 37 74 16060 38 422 19 101 3,4 1,30 36,74
A 43,00 1,00 44,00 42 78 17345 40 3% 182 118 3 ,
R 14,15 4,00 18,15 18 77 8469 20 467 116 102 3,2 18,15
ME 3,26 32 3 71 12 2 25 9 0 3 3,26
I 0,25 0,25 80 %8 392 1 110 3 0,25
Tot 85,00 18,70 103,70 100 76 42704 100 412 507 108 3,2 1,30 102,40
v % 82 18 100 1 9
142 D 24,34 13,70 38,04 37 74 16060 38 422 199 101 3,4 1,30 36,74
2N 43,00 1,00 44,00 42 78 17345 40 3% 182 118 '3 44,00
ER 14,15 4,00 18,15 18 77 8469 20 467 116 102 3,2 18,15
ME 3,26 326 371 7R 2 225 9 €0 3 3,26
EL 0,25 0,25 80 %8 392 1 110 3 0,25
Tot 85,00 18,70 103,70 10 76 42704 11 412 507 108 3,2 1,30 102,40
v % 82 18 100 1 9
7 1 8,82 8,82 23 69 4732 26 537 3L 126 3 1,28 7,54
A 22,91 22,91 61 79 10462 58 457 82 134 3 1,28 21,63
R 4,98 4,98 13 70 2593 14 21 25 121 3 0,64 4,34
ME 1,15 1,15 3 70 286 2 249 2 100 3 1,15
Tot 37,86 37,86100 75 18073100 477 140 129 3 3,20 34,66
v % 100 100 8 c7
142 D 8,82 8,8 23 69 4732 26 537 31 3,5 126 3 1,28 7,54
2N 22,91 22,91 61 79 10462 58 457 8 3,6 134 3 1,28 21,63
R 4,98 4,98 13 70 2593 14 521 25 5 121 3 0,64 4,34
ME 1,15 1,15 3 70 286 2 249 2 1,7 100 3 1,15
Tot 37,86 37,86 4 75 18073 5 477 140 3,7 129 3 3,20 34,66
cdv % 100 100 8 R
Tt 1 M 49,57 82,36 578,93 55 81 232446 €0 402 4771 8,2 773,1 14,66 564,27
A 199,64 1,61 201,25 19 79 71666 18 35 1079 54 101 3 4,66 196,59
ER 146,89 8,51 155,40 15 79 646% 16 416 1229 7,9 86 3,1 10,44 144,%
ME 60,27 29,46 89,73 8 83 18704 5 208 301 3,4 683,3 89,73
T 8,55 9,40 17,9 2 84 3467 1 193 104 58 563,5 17,%
585 1,9% 7,80 1 8 1851 237 10 1,3 763,3 7,80
B 3,35 3,35 60 780 233 5 1,5 9% 3 1,53 1,8
Y 3,26 3,26 80 707 217 8 2,5 42 3 3,26
A 0,78 0,78 0 225 288 9 11,5 & 3 0,78
ToT 95,16 133,29 1058,45 100 80 394542100 373 7516 7,1 & 3,1 31,29 1027,16|
87 13 100 3 97
Tot 142 496,57 82,36 578,93 55 8L 232446 60 402 4771 8,2 773,1 14,66 564,27
199,64 1,61 201,25 19 79 71666 18 3% 1079 54 101 3 4,66 196,59
146,89 8,51 155,40 15 79 646% 16 416 1229 7,9 86 3,1 10,44 144,%
60,27 29,46 89,73 8 83 18704 5 208 301 3,4 683,3 89,73
8,55 9,40 17,9 2 84 3467 1 193 104 58 563,5 17,%
585 1,9 7,80 1 8 1851 237 10 1,3 763,3 7,80
3,35 3,35 60 780 233 5 1,5 9% 3 1,53 1,8
3,26 3,26 80 707 217 8 2,5 42 3 3,26
0,78 0,78 0 225 288 9 11,5 & 3 0,78
ToT 925,16 133,29 1058,45 100 80 394542 100 373 7516 7,1 83,1 31,29 1027,16
% 87 13 100 3 97
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SUP:E

Gr Clasa de productie Total Vars|Cls Consistenta
SP|CLV|fct(Elm{ T | ¥ | I | I | WV Suprafata Volum Crestere | ta |pr.| <0,4 [0,4-0,6| >0,6
ha ha || m | % |mc/ma|l moo |mc/ma| ant|med ha

E3 1 M 23,14 20,32 43,46 73 80 12517 83 288 39 9,2 5835 43,46
ME 5,88 6,59 12,47 21 80 2050 14 164 41 3,3 ©43,5 12,47
BR 0,30 1,20 1,50 3 80 344 2 229 14 9,3 5638 1,50
PI 1,79 1,79 3 80 197 1 110 9 5 50 4 1,79
Tot 29,32 29,90 59,22 100 80 15108100 255 463 7,8 59 3,5 59,2
clv % 50 50 100 100
1+2 MO 23,14 20,32 43,46 73 80 12517 83 288 39 9,2 5835 43,46
ME 5,88 6,59 12,47 21 80 2050 14 164 41 3,3 64 3,5 12,47
BR 0,30 1,20 1,50 3 80 344 2 229 4 93 5638 1,50
PL 1,79 1,79 3 80 197 1 110 9 5 50 4 1,79
Tot 29,32 29,90 59,2 2 80 15108 14 255 463 7,8 593,5 59,2
clv % 50 50 100 100
4 1 M 87,82 87,82 72 88 35409 80 403 945 10,8 o4 3 87,82
ME 31,32 31,32 26 89 7986 18 255 107 3,4 77 3 31,32
A 2,99 2,9 2 990 1035 2 346 23 7,7 8 3 2,99
Tt 122,13 122,13 100 89 44430100 364 1075 8,8 68 3 122,13
clv % 100 100 100
1+2 M 87,82 87,82 72 88 35409 80 403 945 10,8 64 3 87,82
ME 31,32 31,32 26 89 7986 18 255 107 3,4 77 3 31,32
2% 2,99 2,9 2 90 1035 2 346 23 7,7 8 3 2,99
Tt 122,13 122,13 45 89 44430 41 364 1075 8,8 68 3 122,13
clv % 100 100 100
5 1 M 2,01 2,01 30 80 1097 37 546 11 55 110 3 2,01
A 4,68 4,68 70 80 1853 63 3% 2 4,7 111 3 4,68
Tt 6,69 6,69 100 80 2950 100 441 33 4,9 111 3 6,69
clv % 100 100 100
1+2 MO 2,01 2,01 30 80 1097 37 546 11 55 110 3 2,01
A 4,68 4,68 70 80 1853 63 3% 2 4,7 111 3 4,68
Tot 6,69 6,69 2 80 2950 3 441 33 4,9 111 3 6,69
clv % 100 100 100
6 1 M 15,87 15,87 40 78 9115 44 574 65 4,1 117 3 15,87
FA 11,79 11,79 30 79 4919 23 417 54 4,6 112 3 11,79
BR 12,02 12,02 30 79 6%26 33 576 65 54 116 3 12,02
Tot 39,68 39,68100 79 20960100 528 184 4,6 116 3 39,68,
clv % 100 100 100
1+2 M 15,87 15,87 40 78 9115 44 574 65 4,1 117 3 15,87
A 11,79 11,79 30 79 4919 23 417 54 4,6 112 3 11,79
BR 12,02 12,02 30 79 6%26 33 576 65 54 116 3 12,02
Tot 39,68 39,68 14 79 2090 20 528 184 4,6 116 3 39,68,
clv % 100 100 100
7 1 M 4,20 22,56 26,76 57 80 12987 56 485 79 3 151 3,8 26,76
A 9,56 9,56 20 77 4165 18 436 26 2,7 134 3 9,56
R 8,08 2,51 10,59 23 78 5954 26 562 49 4,6 135 3,2 10,59
Tot 21,84 25,07 46,91 100 79 23106 100 493 154 3,3 144 3,5 46,91
clv % 47 53 100 100
142 MO 4,20 22,56 26,76 57 80 12987 56 485 79 3 151 3,8 26,76
A 9,56 9,56 20 77 4165 18 436 26 2,7 134 3 9,56
BR 8,08 2,51 10,59 23 78 5954 26 562 49 4,6 135 3,2 10,59
Tot 21,84 25,07 46,91 17 79 23106 22 493 154 3,3 144 3,5 46,91
clv % 47 53 100 100
Tot1l M 133,04 42,88 175,92 63 84 71125 €8 404 1499 8,5 8l 3,2 175,92
ME 37,20 6,59 43,79 16 87 10036 9 229 148 3,4 73 3,2 43,79
A 29,02 29,02 11 80 11972 11 413 125 4,3 116 3 29,02
BR 20,40 3,71 24,11 9 79 13224 12 548 128 5,3 121 3,2 24,11
PI 1,79 1,79 1 80 197 110 9 5 50 4 1,79
Tor 219,66 54,97 274,63 100 84 106554 100 388 1909 7 8732 274,63
% 80 20 100 100
Tot 1+2 MO 133,04 42,88 175,92 63 84 71125 68 404 1499 8,5 81 3,2 175,92
ME 37,20 6,59 43,79 16 87 10036 9 229 148 3,4 73 3,2 43,79
A 29,02 29,02 11 80 11972 11 413 125 4,3 116 3 29,02
BR 20,40 3,71 24,11 9 79 13224 12 548 128 5,3 121 3,2 24,11
PI 1,79 1,79 1 80 197 110 9 5 50 4 1,79
TOT 219,66 54,97 274,63 100 84 106554 100 388 1909 7 8732 274,63
% 80 20 100 100
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15.2.10. Structura si marimea fondului forestier productiv pe clase de exploatabilitate si specii

UP/|Cls Clasa de productie Total Vars|Cls nsisten
SUP|ex |Elm| I | II 111 v | v Suprafa Volum Crestere | ta [pr.| <0,4 [0,4-0,6] >0,6
ha ha T%tT%K ch%|mc/ha mc  |me/ha| ani [med ha
1 M 245,12 245,12 47 64 102460 60 418 1045 4,3 110 3 49,29 5,93 189,90
FA 195,29 195,29 37 45 46566 27 238 467 2,4 117 3 100,34 24,86 70,09
BR 70,75 70,75 14 48 20719 12 293 239 3,4 114 3 30,65 ,55 31,55
PAM 11,51 11,51 2 28 1199 1 104 6 05 98 3 9,18 2,33
AN 0,10 0,10 20 9 90 0 3 0,10
Tot 522,77 522,77 44 54 170953 45 327 1757 3,4 113 3 189,56 41,67 291,54
cls % 100 100 36 8 56
2 M 33,95 33,95 27 80 17991 31 530 211 6,2 97 3 33,95
FA 63,38 63,38 50 80 25144 45 397 329 5,2 104 3 63,38
BR 22,32 22,32 18 83 12078 21 541 154 6,9 100 3 22,32
PAM 4,27 4,27 3 80 1288 2 302 7 1,6 9% 3 4,27
PLT 2,23 2,23 2 80 7341 329 2 09 9% 3 2,23
Tot 126,15 126,15 11 81 57235 15 454 703 5,6 101 3 126,15
cls % 100 100 100
3 M 22,23 22,23 32 76 10663 38 480 152 6,8 86 3 22,23
FA 19,40 19,40 28 75 6590 24 340 118 6,1 89 3 19,40
BR 10,73 10,73 15 79 5349 19 499 77 7,2 91 3 10,73
ME 14,85 14,85 21 80 4361 16 2% 45 3 8 3 14,85
PLT 2,50 2,50 4 80 774 3 310 2 08 90 3 2,50
Tot 69,71 69,71 6 77 27737 7 398 39 5,7 8 3 69,71
cls % 100 100 100
4 MO 27,35 27,35 77 77 12009 85 439 223 8,2 76 3 27,35
ME 8,35 8,35 23 77 2045 15 245 23 2,8 8 3 8,35
Tot 35,70 35,70 3 77 14054 4 3%4 246 6,9 77 3 35,70
cls & 100 100 100
5 M 75,35 5,59 80,94 61 87 32602 68 403 857 10,6 63 3,1 80,94
FA 12,52 12,52 9 79 3194 7 255 88 7 76 3 12,52
BR 15,60 0,70 16,30 12 84 6209 13 381 158 9,7 71 3 16,30
ME 16,75 0,70 17,45 13 90 3912 8 224 61 3,5 64 3 17,45
PT 4,62 4,62 3 90 1383 3 299 32 69 5 3 4,62
PAM 0,17 0,17 82 30 176 o0 3 0,17
PLT 2,02 2,02 2 9 404 1 200 6 3 60 3 2,02
Tot 127,03 6,99 134,02 11 86 47734 13 356 1202 9 6531 134,02
cls % 95 5 100 100
6 M 87,43 87,43 64 91 34330 72 393 1099 12,6 50 3 87,43
FA 13,10 13,10 10 91 2748 6 210 120 9,2 51 3 13,10
BR 24,49 24,49 18 90 8031 17 328 298 12,2 52 3 24,49
ME 6,02 6,02 4 9 1123 2 187 27 4,5 52 3 6,02
PI 4,92 4,92 4 9% 1313 3 267 37 7,5 53 3 4,92
Tot 135,96 135,96 11 91 47545 13 350 1581 11,6 51 3 135,96
cls % 100 100 100
7 M 69,81 69,81 41 87 8988 60 129 587 8,4 24 3 3,22 66,59
FA 46,47 46,47 28 82 2229 15 48 169 3,6 16 3 2,14 44,33
BR 41,90 41,90 25 81 2875 19 69 148 3,5 15 3 41,90
ME 6,62 6,62 4 87 75 5 117 3% 53 43 3 6,62
PI 0,79 0,79 70 8 10 2 25 15 3 0,79
PAM 1,13 1,13 1 0 17 15 2 1,8 15 3 1,13
AN 0,88 0,88 1 73 26 30 4 45 20 3 0,88
IA 0,44 0,44 80 101 1 230 5 11,4 40 3 0,44
SAC 0,14 0,14 100 1 7 15 3 0,14
Tot 168,18 168,18 14 84 15020 4 89 952 5,7 20 3 5,36 162,82
cls % 100 100 3 97
TOT 1185,50 6,99 1192,49 71 380278 319 683% 5,7 84 3 189,56 47,03 955,90
P S 99 1 100 16 4 80
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15.3. Evidente privind conditiile naturale de vegetatie
15.3.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure

Caracterul actual al tipului de padure
Tip | Tip Natural fundam. de product. Part. | Total deriv. de prod. |Artif. de prod.| Tanar | Total | Teren. TOTAL
stati| padu- super.| mijl. | infer.| suopr. | deriv. super.| mijl. | infer.| s + m | infer. | nedef.| padure| goale
une | re ha %
0 78,69 78,69 100
Total 78,69 78,69 3
% 100 3
2311 1153 110,61 1,91 25,96 138,48 138,48 100
Total 110,61 1,91 25,96 138,48 138,48 5
% 80 1 19 100 5
2312 1151 117,11 279,99 397,10 4,86 401,96 100
Total 117,11 279,99 397,10 4,86 401,96 15
% 29 71 99 1 15
2332 1151 143,83 4,64 148,47 148,47 100
Total 143,83 4,64 148,47 148,47 6
% 97 3 100 6
3331 1342 16,05 16,05 16,05 100
Total 16,05 16,05 16,05 1
% 100 100 1
3332 1114 2,13 23,14 25,27 25,27 1
1241 69,18 22,55 6,99 98,72 98,72 5
1341 1243,15 80,26 258,57 0,56 1582, 54 1,88 1584,42 88
2213 47,53 3,68 51,21 51,21 3
4114 61,30 61,30 61,30 3
Total 1423,29 80,26 307,94 6,99 0,56 1819,04 1,88 1820,92 70
% 79 4 17 100 70
3730 9821 6,43 6,43 6,43 100
Total 6,43 6,43 6,43
% 100 100
Total 1690,66 126,66 82,17 592,57 32,95 0,56 2525,57 85,43 2611,00 100
% 68 5 3 23 1 97 3 100
15.3.2. Recapitulatie formatii forestiere
Caracterul actual al tipului de padure
Formatia Natural fundam. ce product. Part. Total ceriv. de prod. | Artif de prod. | Tanar Total Ter. TOIAL
forestiera super| mijl. | J_nfer| suoor. | deriv. | sucer. | mijl. | infer.| s+m | infer.| nedef. | padure | goale
ha %
00 78,69 78,69 3
100 3
11 MOLIDISURT 263,07 110,61 1,91 307,71 25,96 709,32 4,86 714,18 27
PURE 37 16 43 4 9 1 27
12 MOLITETO- 69,18 22,55 6,9 98,72 98,72 4
BRALETE, 70 23 7 100 4
13 AVESTECURT 1243,15 16,05 80,26 258,57 0,56| 1598,59 1,88 1600,47 62
MOLID-BRAD-FA 78 1 5 16 100 62
22 BRAIETO- 47,53 3,68 51,21 51,21 2
AFETE 93 7 100 2
41 FAGEIE, FURE 61,30 61,30 61,30 2
MCNTANE 100 100 2
98 ANINISURL 6,43 6,43 6,43
CE ANIN ALB 100 100
Total UP 1690,66 126,66 82,17 592,57 32,95 0,56| 2525,57 85,43 2611,00 100
% 68 5 3 23 1 97 3 100
1817,32 82,17 625,52 0,56| 2525,57 85,43 2611,00 100
% 2 3 25 97 3 100
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15.3.3. Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine, inclinare si expozitie

Categorii de inclinare
Formratia|Categ. <16 G 16 - 30 G 31 - >40 G Total
forest.| altit.| ins. |p. j_ns|urrbrit ins. |p. j.ns|unbrit ins. |p J_ns|urrbr1t ins. |p. j_ns|urbrit ins. |p. J'_ns|urbrit| Total
08 -10 1,45 1,50 0,02 1,47 1,50 2,97
10-12[ 1,80 1,38 0,50 2,30 1,38 3,68
12-14| 0,8 0,21 0,84 3,28 11,87 1,14| 3,46 1,34 7,58 13,42 1,98 22,98
14 - 16 1,00 0,24 32,77 15,05 1,00 0,24 47,82| 49,06
Total 4,09 3,09 0,84 3,78 11,87 1,14 4,48 1,58 32,77 15,05| 12,35 16,54 49,80| 78,69
$ 51 39 10 23 70 7 12 4 84 100 16 21 63 100
11 08 - 10 1,26 1,26 1,26
10 - 12| 2,13 12,00 12,93 27,17 4,36 14,13 40,10 4,36 58,59
12 - 14 0,29 135,51 137,74 44,80 90,62 122,22 45,13| 0,95 227,08 260,25 89,93| 577,26
14 - 16 0,51 19,04 19,26 16,07 10,73 11,46 19,77 46,57 10,73| 77,07
Total 2,13 0,29 148,02 169,71 44,80| 109,88 166,72 €0,22| 0,95 11,46 260,98 348,18 105,02| 714,18
$ 83 12 41 47 12 33 49 18 8 R 37 48 15 100
12 08 - 10 509 0,83 16,29 5,09 17,12 22,21
10 - 12 60,39 60,39 60,39
12 - 14 4,67 11,45 16,12 16,12
Total 70,15 0,83 11,45 16,29 81,60 17,12 98,72
$ 9 1 4 59 83 17 100
13 08 - 10 4,04 24,60 1,30 2,83 16,05 21,39 27,43 48,82
10 - 12| 9,8 0,49 192,67 285,12 101,00 55,51 83,58 107,61 3,76 258,00 372,95 208,61| 839,56
12 - 14 53,30 254,52 22,30 245,10 135,03 53,30 499,62 157,33 710,25
16 - 18 1,84 1,84 ,
Total 9,82 0,49 251,85 564,24 123,30| 56,81 331,51 242,64| 16,05 3,76 334,53 900,00 365,94|1600,47
$ %5 5 27 60 1 9 53 38 81 19 21 56 23 100
22 10 - 12| | 29,34 | 18,19 3,68] | 47,53 3,68 51,21
Total 29,34 18,19 3,68 47,53 3,68] 51,21
% 100 83 17 93 7 100
41 08 - 10 2,44 2,44 2,44
10 - 12 20,95 15,04 20,95 15,04| 35,99
12 - 14 6,09 11,16 5, 6,09 11,16 5,62| 22,87
Total 6, 09 11,16 20,95 23,10 6,09 32,11 23,10 61,30
3 65 48 52 10 52 38 100
%8 08 - 10| 0,45 | 5,98| | | 0,45 5,9| 6,43
Total 0,45 5,98 0,45 5,98 6,43
3 100 100 7 93 100
08-10 1,45 1,9 9,13 25,43 5,98 1,32 20,38 2,44| 16,05 27,95 47,76 8,42| 84,13
10 - 12| 13,75 1,87 265,56 327,39 101,00| 55,51 149,89 130,69 3,76 334,82 482,91 231,69(1049,42
12-14| 0,88 0,50 0,84 202,85 415,29 68,24| 105,53 368,66 185,78 0,95 310,17 784,45 254,86|1349,48
14 - 16 51 19,04 20,26 16,31 43,50 11,46 15,05| 20,77 46,81 58,55| 126,13
16 - 18 1,84 1,84 1,84
Total UP 16,04 4,32 0,84| 479,89 787,15 175,22| 182, 62 555,24 362,41 17,00 15,2 15,05| 695, 5513& 93 553,52|2611,00
$ 76 20 4 33 55 12 50 33 36 R R 21 100
Total 21,20 1442,26 1100,27 47,27 2611,00
cat.incl % 1 55 42 2 100

15.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, inclinare si expozitie

Etaje Categorll de inclinare
fitocli- <16 G 16 - 31 - 40 G >40 G Total
matice |p ms|umbr1t ins. |p ms|umbr1t ins. |p. ins|u1rbrit |p. ins|umbrit ins. |p. ins|umbrit| Total
ha
4,09 3,09 0,84 3,78 11,87 1,14 4,48 1, 58 32, 77 15,05 12,35 16,54 49,80 78,69
% 51 39 10 23 70 7 12 100 16 21 63 100
2 M3 0,29 148,02 156,78 44,80| 109,88 156, 51 60, 22 0,95 11,46 258,85 325,04 105,02| 688,91
% 100 42 45 13 34 8 92 38 47 15 100
3 B2 11,95 0,94 328,09 618,50 129, 28 68,26 397, 15 269, 42 16,05 3,76 424,351020,35 398,70]|1843, 40
% 93 7 30 58 9 81 19 23 55 22 100
Total 16,04 4,32 O, 84 479, 89 787,15 175,22| 182,62 555,24 362,41 17,00 15,22 15, 05 695,551361,93 553,52|2611,00
% 76 20 55 12 17 50 33 36 32 27 52 21 100

15.3.5. Evidenta arboretelor slab productive

CRT

Unitati amenajistice

Natural fundamental prod. inf.
1cC

1E 15A 16 A

18B 21 E 22B 70A 71A 72B 79B

Artificial de prod. inf.

Total CRT

11 ua

126,66 ha

15C 23B 29D 74F 78D 80D 81D
Total CRT 7ua 32,95 ha
Total UP 18 ua 159,61 ha
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15.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea terenului

Padure cu consist. Total

Teren
0,1-0,4|0,5-0,7]|0,8-1,0
ha

gol

~ Natura si
intensitatea
eroziunlil

Categ.
de
inclin.

Fara eroziune 0 - 15 8,02 13,18 21,20
- 25 4,86 185,55 171,54 428,87 790,82
- 30 1,88 19,38 123,83 506,35 651,44
- 35 31,09 69,54 738,48 839,11
> 35 48,22 101,96 158,25 308,43

wWN -
ooy

Total 6,74 292,26 466,87 1845,13 2611,00
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Er.in suprafata

WN -
oo O
V2R I I |
w
€]

Slaba

WN -
oo O
V2R I I |
w
€]

Moderata

WN -
ooy O
AVZN I I |
w
@]

Puternica

WN -
oo O
AVZN I I |
w
€]

F. puternica
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Excesiva

WN =
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w
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Total

Total UP 15 8,02 13,18 21,20

4,86 185,55 171,54 428,87 790,82
30 1,88 19,38 123,83 506,35 651,44
35 31,09 69,54 738,48 839,11
101,96 158,25 308,43

6,74 292,26 466,87 1845,13 2611,00
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AN I I |
w
(€]
N
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N
N

267



15.3.7. Repartitia suprafetelor in raport cu natura si intensitatea poluirii

Natura Arborete afectate cu intensitatea poluarii Total
poluarii slaba moderata puternica f. puternica ha

Compusi sulf si pulberi metal:
PB, ZN, CD, CU, FE

Compusi azot si gaze pulberi
industria lemnului si chimica

Pulberi si gaze emise
de la termoficare

Reziduuri lichide si solide
din industrie si zootehnie

Pulberi fabrice ciment

Diversi factori poluanti

Total poluare

Fara poluare vizibila 2611,00

Total UP 2611,00

15.4. Evidente ajutitoare pentru intocmirea planurilor de reglementare a
procesului de productie lemnoasi

15.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitiiti, urgente de regenerare, accesibilitate si
specii

TOTAL MOLID G ERAD Alte i
SP| Urg |Acc| Suor. | Volun| Crest| Supor. | Volum| Crest| Supr. | Volum| Crest| Supr.| Volun| Crest| Supr.| Volun| Crest| Suor.| Volum| Crest
ha jue jue ha m m ha mc jue ha mc mc ha mc mc ha mc mc
A 0 A 471,65 125475 3821 243,68 799%4 2514 79,49 11680 412 88,32 20304 650 43,12 9599 159 17,04 388 86
N 71,% 206615 554 44,08 18598 404 12,00 3081 83 510 2160 31 10,17 2617 2 0,57 19 4
T 543,57 152090 4375 287,76 852 2918 91,49 14761 495 B, L 22464 68l 53,29 1216 191 17,61 4057 Y
% 53 4 67 17 10 11 17 15 16 10 8 4 3 3 2
5 A 179,43 17812 198 48,28 5149 50 93,24 9429 109 29,64 2681 36 8,27 533 3
N 10,13 1104 15 1,01 71 2 7,10 841 10 1,00 101 2 1,01 9L 1
189,56 18916 213 49,29 5220 52100,34 12720 119 30,66 272 38 928 o4 4
% 26 28 24 53 54 56 16 15 18 5 3 2
1 A 179,43 17812 198 48,28 5149 50 93,24 9429 109 29,64 2681 36 8,27 553 3
N 10,13 1104 5 1,01 s 2 7,10 84 10 1,00 101 2 1,01 91 1
T 189,56 18916 213 49,29 5220 52100,34 1270 119 30,66 27% 38 928 &4 4
% 26 28 24 53 54 56 16 15 18 5 3 2
26 A 28,56 1212 714,73 1172 12 17,88 434 39 575 165 20 0,20 20
N 10,66 2986 2 1,07 267 3 533 1503 20 2,13 612 7 2,13 544 2
39,2 10198 103 58 1439 15 23,21 5867 5 7,8 238 27 2,33 544 2
% 15 14 15 59 57 57 20 23 26 6 6 2
21 A 2,45 658 9 013 28 1 1,65 440 5 0,67 190 3
% 5 4 11 68 67 56 27 29 3
2 A 31,00 7870 80 4,8 1200 13 19,53 4804 44 6,42 1846 23 0,20 20
N 10,66 2986 2 1,07 267 3 533 1503 20 2,13 6712 7 2,13 544
T 41,67 1085%6 112 593 1467 16 24,86 6307 64 85 2518 30 2,33 54 2
% 14 14 14 59 58 57 21 23 27 6 5 2
31 A 24,34 11783 137 20,49 10266 123 3,15 1166 1 0,70 3kl 3
% 84 87 0 13 10 8 3 3 2
3 A 62,64 28762 326 30,48 15520 173 21,57 7871 % 10,59 5371 59
N 26,41 13455 169 10,28 5829 5 9,22 35%4 62 6,91 4032 51
T 89,056 4217 4% 40,76 21349 229 30,79 114656 15 17,50 9403 110
% 45 51 46 35 21 32 20 2 2
34 A 184,54 87999 866 88,75 46229 449 67,69 28834 290 21,60 10914 118 6,50 2022 9
N 119,76 56417 637 773,85 35920 387 31,84 13668 156 14,07 6829 A
T 304,30 144416 1503 162,60 &149 836 9,53 4252 446 35,67 17743 212 6,50 202 9
% 53 58 55 33 29 30 12 12 14 2 1 1
3 A 271,52 128544 1329 139,72 72015 745 9,41 37871 3% 32,89 16636 180 6,50 2022 9
N 146,17 69872 806 84,13 41749 443 41,06 17262 218 20,98 10861 145
417,60 198416 2135 223,85 113764 1188 133,47 55133 613 53,87 27497 325 6,50 202 9
% 53 57 56 32 28 29 13 14 15 2 1
243 A 481,% 154226 1607 192,86 78364 808 205,18 52104 548 68,%5 21163 239 14,97  25% 12
N 166,96 73962 853 86,21 42087 448 53,49 19606 248 24,12 11e34 14 3,14 635 3
T 648, 2 228188 2460 279,07 120451 1256 258,67 71710 7% 93,07 32797 393 18,11 3230 15
% 43 54 51 40 31 32 14 14 16 3 1 1
P A 953,61 279701 5428 436,54 158358 3322 284,67 63784 960 157,27 41467 889 43,12 9599 159 32,01 6493 %8
N 238,88 100577 1407 130,29 60685 852 65,49 22687 331 29,22 1379 185 10,17 2617 2 371 T4 7
119,49 38278 6835 566,83 219043 4174 350,16 86471 1291 186,49 55261 1074 53,29 12216 191 35,72 7287 105
% 48 57 60 29 23 19 16 15 16 4 3 3 3 2 2
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15.4.2. Repartitia suprafetelor in raport cu exploatabilitatea si participarea in amestec

Explo- Amestec Total
Specie|atabi-| >=80% | 50—80%T 30—50%| <30%
litate ha
MO 166,72 267,91 217,60 102,62 754,85
EX. 5,70 101,39 90, 54 81,44 279,07
PREEX. 5,01 34,45 2,25 7,87 49,58
NEEX. 51,18 122,60 28,27 36,13 238,18
Total 228,61 526,35 338,66 228,06 1321,68
FA 60,08 66,86 103,33 230,27
EX. 70,59 110,15 77,93 258,67
PREEX. 11,07 0,77 7,56 19,40
NEEX. 0,62 18,39 53,08 72,09
Total 142,36 196,17 241,90 580,43
BR 0,77 0,93 55,97 121,84 179,51
EX. 3,05 15,44 74,58 93,07
PREEX. 2,33 0,97 7,43 10,73
NEEX. 11,66 17,09 53,94 82,69
Total 0,77 17,97 89,47 257,79 366,00
ME 0,82 89,23 43,47 133,52
PREEX. 19,63 3,57 23,20
NEEX. 10,54 19,55 30,09
Total 0,82 119,40 66,59 186,81
PI 1,04 8,66 10,04 19,74
NEEX. 1,34 8,99 10,33
Total 1,04 10,00 19,03 30,07
PAM 3,35 3,35
EX. 0,77 15,01 15,78
NEEX. 1,13 0,17 1,30
Total 1,13 0,77 18,53 20,43
PLT 7,80 7,80
EX. 2,23 2,23
PREEX. 2,50 2,50
NEEX. 2,02 2,02
Total 14,55 14,55
AN 3,26 3,26
EX. 0,10 0,10
NEEX. 0,88 0,88
Total 3,26 0,98 4,24
LA 0,78 0,78
NEEX. 0,44 0,44
Total 1,22 1,22
SAC NEEX. 0,14 0,14
Total 0,14 0,14
UP 167,49 334,04 438,32 393,23 1333,08
EX. 5,70 175,03 216,90 251,29 648,92
PREEX. 5,01 47,85 23,62 28,93 105,41
NEEX. 51,18 136,01 75,63 175,34 438,16
Total 229,38 692,93 754,47 848,79 2525,57
% 9 27 30 34
15.4.3. Stabilirea varstei medii a exploatabilitatii si a ciclului
Total arborete Arborete nat., part. deriv.
SUP | Specia artif. de prod. sup. mijl.
Suprafata |[Clp|Vrs Suprafata Clp| Vrs
ha | % |med|med|Ciclu ha % med| med|Ciclu
A MO 566,83 48 3,0 104 560,68 47 3,0 104
FA 350,16 29 3,0 108 350,16 30 3,0 108
BR 186,49 16 3,0 107 185,79 16 3,0 107
ME 53,29 4 3,0 105 52,59 4 3,0 105
PAM 17,08 1 3,0 107 17,08 1 3,0 107
PI 10,33 1 3,0 104 10,33 1 3,0 104
PLT 6,75 1 3,0 107 6,75 1 3,0 107
AN 0,98 3,0 110 0,98 3,0 110
LA 0,44 3,0 100 0,44 3,0 100
SAC 0,14 3,0 110 0,14 3,0 110
Total 1192,49 100 3,0 106 110| 1184,94 100 3,0 106 110
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15.4.4. Lista unititilor amenajistice exploatabile si preexploatabile

SUP| Ex| ua Supr Cns|Vrs Volum|Crst ua Supr |Cns|Vrs Volum|Crst ua Supr |Cns|Vrs| Volum | Crst
ani mc ha ani mc ha ani mc
A 1 1A 1,65 0,4 110 258 3 2 B 3,45 0,6 150 860 12 4B 9,10 0,1 150 447 6
5B 9,62 0,2 110 982 10 5¢c 0,21 0,5 70 49 1 5G 2,24 0,5 110 609 8
7B 1,20 0,8 110 695 5 8 A 8,41 0,8 110 4432 35| 10 ¥ 3,37 0,7 110 1705 12

16 B 5,09 0,4 100 1196 16| 17 B 14,69 0,1 130 779 5/ 18 c 2,57 0,1 130 101
19 A 9,33 0,8 100 4142 43 21 b 17,38 0,8 100 8672 113 22 A 7,12 0,8 90 3731 47
24 A 22,25 0,8 100 9478 971 24 D 1,01 0,2 130 84 31 A 11,16 0,8 120 4965 47
31 B 15,96 0,8 100 8539 751 36 B 6,20 0,9 100 2846 41| 42 F 24,41 0,7 100 9983 156
44 29,55 0,8 100 12795 193| 45 D 23,04 0,9 100 11750 157| 48 A 6,76 0,8 150 3495 26
54 B 25,01 0,3 100 4026 48 55 A 7,18 0,3 130 1343 91 56 A 17,45 0,8 140 8532 65
56 B 6,30 0,7 120 2760 22| 56 D 10,14 0,2 130 1025 10| 57 C 13,76 0,2 110 1417 17
58 B 35,29 0,2 100 2894 43] 58 C ,66 0,7 135 351 2| 58 D 16,11 0,7 120 8667 59
59 A 50,35 0,7 105 21852 245 59 B 5,17 0,9 100 3179 34| 60 A 16,84 0,7 140 8082 65
61 A 10,56 0,8 130 4794 50 62 A 4,67 0,7 130 2130 21| 62 C 3,54 0,8 120 1501 17
74 D 1,70 0,7 100 637 71 75 A 16,40 0,5 130 4510 38| 76 C 10,13 0,3 110 1104 15
77 A 10,66 0,6 130 2986 32( 77 B 7,13 0,8 100 3380 36| 78 C 1,84 0,3 130 289 2
79 A 18,79 0,8 100 10673 101} 80 C 8,07 0,7 100 3196 37 80 E 1,97 0,4 150 388 2
81 A 11,76 0,7 100 5280 45| 82 47,72 0,8 100 23908 258| 83 B 9,76 0,3 120 1229 16
83 C 4,73 0,7 100 2266 24| 84 39,46 0,2 130 3196 32

Total SUP pentru unitati amenajistice exploatabile 648,92 0,6 112 228188 2460

A 2 106G 1,97 0,8 70 942 18] 11 A 19,39 0,8 80 8396 126 12 A 5,65 0,8 90 2430 42
16 D 4,67 0,8 90 2382 28| 21 C 14,11 0,7 90 5291 81| 25 ¢ 3,38 0,8 65 1220 30
26 D 3,24 0,7 90 1250 19| 30 B 24,98 0,8 90 9693 118| 62 B 10,96 0,7 65 3496 72
62 D 2,55 0,8 90 1020 14| 74 E 12,78 0,8 80 5023 82| 78 E 1,73 0,7 90 648 10

Total SUP pentru unitati amenajistice preexploatabile 105,41 0,8 83 41791 640

Total SUP pentru unitati amenajistice exploatabile si preexploatabile 754,33 0,6 108 269979 3100

Total UP pentru unitati amenajistice exploatabile 648,92 0,6 112 228188 2460

Total UP pentru unitati amenajistice preexploatabile 105,41 0,8 83 41791 640

Total UP pentru unitati amenajistice exploatabile+preexploatabile 754,33 0,6 108 269979 3100

15.5. Evidente privind accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii

15.5.1. Accesibilitatea fondului forestier si a posibilititii decenale de produse principale si

secundare

Total |Acc Ford forestier productiv Posibilitatea decerala
D Suora— Prodise searcare
/ fata |med| Exploatabile Ne- O@sv +Iamzl Taieri | Rari-| Qua—|Total |Taierdi |Total

accesib. supraf |Suoraf [Volun | expl. | expl. i il igiemm

ha km| ha ha m ha ha
FEQI2 81,330,7 8,33 81,33 1700 1700 1700
FEO13 215,33 0,8 128,11 18,10 5147 41,00 69,01 2351 2351 3217 217 78 6326
FEOL6 1500,55 1,1 519,41 397,20 153033 31,00 91,21 25406 25406 1635 9460 13 A3 6444 42958
FEOL7 304,84 0,6 193,50 172,02 518% 1,73 19,75 16855 16855 120 760 10 7/0 1208 18953
FEO24 508,% 0,9 270,14 61,60 12113 31,68 176,86 5759 5759 1773 5470 16l 5631 848 14011
T.FE 2611,00 1,0 1192,49 648, 228188 105,41 438,16| 2381 48020 50371 3828 206007 184 20791 99258 83948
Total 2611,00 1,0 1192,49 648, % 228188 105,41 438,16| 2351 48020 50371 3528 20607 184 20791 9258 83948

15.5.2. Situatia fondului forestier si a posibilitatii decenale de produse principale si secundare in

raport cu distanta de colectare

Total (Acc Ford forestier prodctiv Posibilitatea decenala
D Suora— Prodise searcare
/ fata |med| Total Pre- | Ne- QIaS:L— +Iéle]:1 Iélerl Ran— Cl,tra— Tbtal eri Total

acoesib. s;xaquxaf Vﬂuﬂ expl. | expl. Kﬂaﬁ

ha km| ha ha
0.1-0.3 375380,2 1758 2,78 25321 83,04 10713 10713 568 4616 178 474 719 16714
0.4 -0.6 509,52 0,5 385,59 159,64 46777 53,42 172,53 2351 6855 Q06 520 5535 6 5341 1593 16860
0.7-0.9 445,94 0,8 2%,61 174,66 74287 24,8 2,97 15320 15320 136 2543 2543 1720 19719
1.0-1.2 29,281,1 9,59 $4,88 7841 56 39,06 4611 4611 149 A A 42 84%
1.3-1.6 987,881,6 238,88 166,% 792 21,36 50,56 10521 10521 2155 4649 4649 4824 22149
Total 2611,00 1,0 119,49 648,92 228188 105,41 438,16| 2351 48020 50371 3528 20607 184 20791 9258 83948
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PARTEA A IV-A — APLICAREA AMENAJAMENTULUI
16 EVIDENTA SI BILANTUL APLICARII ANUALE A

PREVEDERILOR AMENAJAMENTULUI

16.1. Evidenta si bilantul aplicarii anuale a prevederilor amenajamentului cu
privire la exploatari si impaduriri

PRODUSE DIN: = ’§ o o
02| S| —& | S8
Specificari Taieri de ?% Curatiri Rarituri —g % § g) % % )g %
P regenerare & ! 28 3 F& 23
A gl & & "

ha mc ha ha mc ha mc mc mc mc ha

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Sarcina anuald 36,6 5038 8,38 | 2,20 18 66,90 | 2061 353 926 8396 21,2

s a0en | 366,63 | 50371 | 83,75 | 2204 | 184 | 669,02 | 20607 | 3528 | 9258 | 83948 | 211,59

Realizat Tn anul |
( )

Ramas de realizat in
restul de 9 ani

Realizat in anul Il,

( )

Ramas de realizat in
restul de 8 ani

Realizat in anul 1l1,

( )

Ramas de realizat in
restul de 7 ani

Realizat Tn anul 1V,
( )

Ramas de realizat in
restul de 6 ani

Realizat in anul V,

( )

Réamas de realizat Tn
restul de 5 ani

Realizat Tn anul VI,
( )

Ramas de realizat in
restul de 4 ani

Realizat in anul VII,

( )

Ramas de realizat in
restul de 3 ani

Realizat Tn anul VIII,
( )

Ramas de realizat in
restul de 2 ani

Realizat Tn anul IX,

( )

Rimas de realizat in
restul de 1 an

Realizat in anul X,
( )

Realizat Tn total pe
deceniu

Ramas de realizat din
sarcina decenala

Realizat in plus fata de
prevederi

Realizat Tn minus fata
de prevederi
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16.2. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala

16.2.1. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala dupai tiieri de produse principale

Tabelul 16.2.1
UA. Cons. arboret si Situatia regenerarii naturale in anul:
Suprafata descr. sem. util. Specificari
Compozitia-tel | in anul amenaj. 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031
Fructificatia

1A

1,65
4MO 3BR

3FA

0,4
7FA 2MO 1BR
10 ani 0.6S mixt

Felul taierii

Completari la
regenerari naturale

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
inaltimea
Desimea
Rispandirea

2B
3,45
4MO 3BR 3FA

0,6
4FA 3MO 3BR
10 ani 0.6S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerdri naturale

Tngrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Tnaltimea
Desimea
Raspandirea

4B
9,10
4MO 3BR 3FA

0,1
7FA 2MO 1BR
10 ani 0.7S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completiri la
regenerari naturale

Ingrijirea
semintigurilor

Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Raspandirea
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U.A.
Suprafata
Compozitia-tel

Cons. arboret si
descr. sem. util.
in anul amenaj.

Specificari

Situatia regenerarii naturale in anul:

2022

2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

2030

2031

5B
9,62
4MO 3BR 3FA

0,2
6FA 3MO 1FA
10 ani 0.7S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerdri naturale

Tngrijirea
Semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Iniltimea
Desimea
Raspandirea

5C
0,21
4MO 3BR 3FA

0,5
10MO
10 ani 0.5S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerari naturale

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Iniltimea
Desimea
Rispandirea

5G
2,24
4MO 3BR 3FA

0,5
8BR 2FA
10 ani 0.5S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completéri la
regenerari naturale

ngrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
inaltimea
Desimea
Raspéndirea
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U.A.
Suprafata

Cons. arboret si
descr. sem. util.
in anul amenaj.

Specificari

Situatia regenerérii naturale in anul:

2022

2023

2024

2025

2026 2027 2028

2029

2030

2031

Compozitia-tel

8A
8,41
8MO 2LA

Fructificatia

Felul taierii

Completari la

0,8
10MO
10 ani 0.4S mixt

regenerdri naturale
Ingrijirea

semintisurilor
Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Raspandirea

16B

5,09
6MO 2BR

2FA

0,4
7BR 3MO
5 ani 0.5S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completéri la

regenerdri naturale
Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
inaltimea
Desimea
Réspéandirea

17B
14,69
4MO 3BR 3FA

0,1
7BR 3FA
10 ani 0.3S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completari la

regenerdri naturale
Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Raspandirea
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U.A.

Suprafata
Compozitia-tel

Cons. arboret si
descr. sem. util.
in anul amenaj.

Specificari

Situatia regenerdrii naturale in anul:

2022

2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

2030

2031

18C
2,57
4MO 3BR 3FA

0,1
8FA 2BR
10 ani 0.5S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerari naturale

Tngrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Raspandirea

21D
17,38
8MO 2LA

0,8

Fructificatia

Felul taierii

Completéri la
regenerari naturale

ngrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
inaltimea
Desimea
Réspandirea

24D
101
4MO 3BR 3FA

Fructificatia

Felul taierii

0,2

Completari la
regenerdri naturale

6FA 2BR 2MO
10 ani 0.6S mixt

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Tnaltimea
Desimea
Raspandirea
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UA. Cons. arboret si Situatia regenerdarii naturale Tn anul:
Suprafata descr. sem. util. Specificari
Compozitia-tel | n anul amenaj. 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031
Fructificatia

31A
11,16
8FA 1BR 1PAM

0,8

Felul taierii

Completari la
regenerari naturale

Tngrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Raspéndirea

31B
15,96
8MO 2LA

0,8

Fructificatia

Felul taierii

Completéri la
regenerdri naturale

Tngrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
inaltimea
Desimea
Réspéandirea

48 A
6,76
4MO 3BR 3FA

0,8

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerdri naturale

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Raspandirea
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U.A.
Suprafata
Compozitia-tel

Cons. arboret si
descr. sem. util.
in anul amenaj.

Specificari

Situatia regenerdrii naturale in anul:

2022

2023

2024

2025

2026 2027 2028

2029

2030

2031

54B
2501
4MO 3BR 3FA

0,3
5BR 3FA 2MO
10 ani 0.7S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerari naturale

Tngrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Raspandirea

S5A
7,18
4MO 3FA3BR

0,3
5MO 4BR 1FA
10 ani 0.7S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completéri la
regenerari naturale

ngrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Tnaltimea
Desimea
Réspéandirea

S6A
17,45
4MO 3FA3BR

0,8

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerari naturale

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Raspandirea
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UA. Cons. arboret si Situatia regenerarii naturale n anul:
Suprafata descr. sem. util. Specificari
Compozitia-tel | Tn anul amenai. 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031
Fructificatia

56D
10,14
4MO 3BR 3FA

0,2
7FA 2MO 1BR
10 ani 0.6S mixt

Felul taierii

Completari la
regenerdri naturale

Tngrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Raspandirea

57C
13,76
8MO 2LA

0,2
10MO
5 ani 0.3S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completéri la
regenerdri naturale

ngrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
inaltimea
Desimea
Réspéandirea

58B
35,29
4MO 3BR 3FA

0,2
4FA 3BR 3MO
10 ani 0.6S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerdri naturale

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Raspandirea
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U.A.
Suprafata
Compozitia-tel

Cons. arboret si
descr. sem. util.
in anul amenaj.

Specificari

Situatia regenerdrii naturale in anul:

2022

2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

2030

2031

61A
10,56
4MO 3BR 3FA

0,8

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerdri naturale

Tngrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Raspandirea

7SA
16,40
4MO 3BR 3FA

0,5
6BR 2MO 2FA
5 ani 0.4S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completéri la
regenerdri naturale

ngrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
inaltimea
Desimea
Raspandirea

76C
10,13
4MO 3BR 3FA

0,3
6BR 2MO 2FA
10 ani 0.6S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerari naturale

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Raspandirea
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UA. Cons. arboret si Situatia regenerarii naturale Tn anul:
Suprafata descr. sem. util. Specificari
Compozitia-tel | in anul amenaj. 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031
Fructificatia

77TA
10,66
4MO 3BR 3FA

0,6
5BR 3MO 2FA
10 ani 0.5S mixt

Felul taierii

Completari la
regenerdri naturale

Tngrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
inaltimea
Desimea
Riéspéandirea

78C
1,84
4MO 3BR 3FA

0,3
5BR 5MO
10 ani 0.6S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completiri la
regenerari naturale

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Raspandirea

80E
197
4MO 3BR 3FA

04
7FA 2BR 1IMO
5 ani 0.6S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completéri la
regenerari naturale

ngrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
inaltimea
Desimea
Raéspandirea
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UA. Cons. arboret si Situatia regenerdarii naturale n anul:
Suprafata descr. sem. util. Specificari
Compozitia-tel | n anul amenaj. 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031
Fructificatia

82
47,72
8MO 2LA

0,8

Felul taierii

Completari la
regenerari naturale

Tngrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Raspandirea

83B
9,76
4MO 3BR 3FA

0,3
5BR 3MO 2FA
5 ani 0.6S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completéri la
regenerdri naturale

ngrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
inaltimea
Desimea
Réspéandirea

84
39,46
4MO 3BR 3FA

0,2
6MO 2BR 2FA
10 ani 0.6S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerari naturale

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Raspandirea
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16.3. Evidenta anuala a aplicarii amenajamentului

Tabelul 16.3.1
EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI
Material rezultat [mc] Lucrari de impaduriri
Nr. act de PR
BaalEn i ua. | punerein | Specia SUprafat'a Lemn | Lemn Suprafata efeﬁtlv impadurita
valoare PArCUrsE 1 “qe | de | Total | ua ':;:Ct .ie Specia Sl;%ifat.a — [ha]
lucru | foc cul parcuirsa Seg.’anamn Plantatii | Total
irecte
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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Nr. act de

Material rezultat [mc]

Lucrari de impaduriri

- a .| Suprafata Suprafata efectiv impadurita
Produse din u.a. | punere in | Specia > | Lemn | Lemn
ha
valoare parcursa de de | Total | u.a. '\é;eiit;i(ize Specia Spi?;ifrzia Pp—— [ha]
lucru | foc eg.‘anat““ Plantatii | Total
irecte
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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Nr. act de

Material rezultat [mc]

Lucrari de impaduriri

- a .| Suprafata Suprafata efectiv impadurita
Produse din u.a. | punere in | Specia > | Lemn | Lemn
ha
valoare parcursa de de | Total | u.a. '\é;eiit;i(ize Specia Spi?;ifrzia Pp—— [ha]
lucru | foc eg.‘anat““ Plantatii | Total
irecte
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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Nr. act de

Material rezultat [mc]

Lucrari de impaduriri

- a .| Suprafata Suprafata efectiv impadurita
Produse din u.a. | punere in | Specia > | Lemn | Lemn
ha
valoare parcursa de de | Total | u.a. '\é;eiit;i(ize Specia Spi?;ifrzia Pp—— [ha]
lucru | foc eg.‘anat““ Plantatii | Total
irecte
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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Nr. act de

Material rezultat [mc]

Lucrari de impaduriri

- a .| Suprafata Suprafata efectiv impadurita
Produse din u.a. | punere in | Specia > | Lemn | Lemn
ha
valoare parcursa de de | Total | u.a. '\é;eiit;i(ize Specia Spi?;ifrzia Pp—— [ha]
lucru | foc eg.‘anat““ Plantatii | Total
irecte
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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Nr. act de

Material rezultat [mc]

Lucrari de impaduriri

- a .| Suprafata Suprafata efectiv impadurita
Produse din u.a. | punere in | Specia > | Lemn | Lemn
ha
valoare parcursa de de | Total | u.a. '\é;eiit;i(ize Specia Spi?;ifrzia Pp—— [ha]
lucru | foc eg.‘anat““ Plantatii | Total
irecte
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

287




Nr. act de

Material rezultat [mc]

Lucrari de impaduriri

- a .| Suprafata Suprafata efectiv impadurita
Produse din u.a. | punere in | Specia > | Lemn | Lemn
ha
valoare parcursa de de | Total | u.a. '\é;eiit;i(ize Specia Spi?;ifrzia Pp—— [ha]
lucru | foc eg.‘anat““ Plantatii | Total
irecte
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

288




Nr. act de

Material rezultat [mc]

Lucrari de impaduriri

- a .| Suprafata Suprafata efectiv impadurita
Produse din u.a. | punere in | Specia > | Lemn | Lemn
ha
valoare parcursa de de | Total | u.a. '\é;eiit;i(ize Specia Spi?;ifrzia Pp—— [ha]
lucru | foc eg.‘anat““ Plantatii | Total
irecte
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

289




Nr. act de

Material rezultat [mc]

Lucrari de impaduriri

- a .| Suprafata Suprafata efectiv impadurita
Produse din u.a. | punere in | Specia > | Lemn | Lemn
ha
valoare parcursa de de | Total | u.a. '\é;eiit;i(ize Specia Spi?;ifrzia Pp—— [ha]
lucru | foc eg.‘anat““ Plantatii | Total
irecte
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

290




Nr. act de
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irecte
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

291




16.4.

Evidenta decenala a aplicarii amenajamentului

EVIDENTA DECENALA A

Anul din
deceniul
n curs

Lucrari

Taieri de regenerare

Rarituri

Suprafata
parcursa

Material rezultat

Lemn de
lucru

Lemn de
foc

Total

Suprafata
parcursi

Material rezultat

Lemn de
lucru

Lemn de
foc

Total

ha

mc

ha

mc

2

3

7

9

10

Planificate

Realizate

Tn plus

Tn minus

Planificate

Realizate

Tn plus

Tn minus

Planificate

Realizate

Tn plus

Tn minus

Planificate

Realizate

Tn plus

Tn minus

Planificate

Realizate

Tn plus

Tn minus

Planificate

Vi

Realizate

Tn plus

Tn minus

Planificate

Realizate

VII

n plus

Tn minus

Planificate

Vil

Realizate

Tn plus

Tn minus

Planificate

Realizate

Tn plus

Tn minus

Planificate

Realizate

Tn plus

Tn minus
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APLICARIl AMENAJAMENTULUI

Tabelul 16.4.1

Materiale rezultate din:

Curatiri| D892~ | Taieride [Taieri dd  produse accidentale | Produse accidentale 1l | Total | Lucrari de
jari conservare | igiena Cemn | Lemn Cemn | Lemn general | impaduriri
Total Total
de lucru| de foc de lucru| de foc
ha ha ha mc mc mc mc mc ha
11 12 | 13 | 14 15 16 | 17 | 18 19 | 20 | 21 22 23
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ANEXE

(harti amenajistice)

Scara 1:20 000

Harta generala
Harta arboretelor

Harta lucrarilor de cultura si exploatare
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